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Ressurssituasjonen: 

TORSKEFISKERIA 

Av Odd Nakken 

Fiskebestandane er betinga fornybare ressursar. Med 
dette meinast at ressursane fornyar seg sjølv dersom 
deira produksjonsgrunnlag vert oppretthalde. Litt for- 
enkla kan ein seia at produksjonsgrunnlaget for ein fis- 
kebestand er 

a) gytebestand og rekruttering 
b) vekst. 

Ein (<riktig» ressursutnytting er eit fiske som tek omsyn 
til verknaden av desse faktorane ~å bestanden. Målset- 
tinga for fisket må vera at utbytet skal bli starst mogeleg 
oa varia. oa for å o ~ ~ n å  denne målsettinsa må ein ha 
kinnsk'apa; om produksjonsgrunnlaget --slik det er i 
augneblinken og slik det vil bli i åra som kjem. 

Storleiken av gytebestanden er av- 
gjerande for kor mange egg som blir 
gytt. Tidlegare var det ein utbreidt 
oppfatning at storieiken av gytebe- 
standen var utan betydning for kor 
talrik ein årsklasse ville bli. Denne 
oppfatninga støtta seg på observa- 
sjonar som viste at store gytebestan- 
dar gav både rike og fattige årsklas- 
car, det same gjorde små gytebe- 
standar. Fylgjeleg kunne det ikkje 
påvisast ein eintydig samanheng 
mellom gytebestandane sin storleik 
og styrken av årsklassane. I tillegg 
visste ein at kvar hofisk gyt hudretu- 
sener, ja for einskilde artar, millionar 
av egg. Naturen hadde her ei overflod 
som dermed ikkje kunne vera nokon 
avgrensande produksjonsfaktor, 
truddeein. 

For gytebestandar som er over ein 
viss minste storleik er dette rett, for 
små gytebestandar er det ikkje rett. 
Ein liten gytebestand vil ikkje vera 
istand til å produsera like sterke års- 
klassar som ein middels eller stor 
gytebestand under elles like tilhøve. 
Sterkt reduserte gytebestandar med- 
fører difor eit redusert produksjons- 
grunnlag. Kvifor er det slik? 

Tidleg var ein klarover at styrken av 
ein årsklasse i stor utstrekning blir 
fastlagt i dei første vekene etter at 

larvene er klekte. Ein nyklekt fiske- 
larve lever dei første dagane av 
plommesekken. Når denne er opp- 
brukt må larvene finna passande 
føde. Føda er små organismar som 
finst i hopetal i sjøen i eit avgrensa 
tidsrom under og etter våropp- 
blomstringa. Korvidt larven skal finna 
passande føde eller ikkje er såleis 
avhengig av at klekkinga av larvar er i 
ei viss fase med våroppblomstringa. 
Våroppblomstringa vil variera i tid frå 
stad til stad langs kysten. Ein liten 
gytebestand som ofte vil vera saman- 
sett av få årsklassar, vil gyta over eit 
kort tidsrom innanfor eit relativt lite 
område. Ein stor gytebestand med 
mange årsklassar vil gyta større 
eggmengdeog strekkja gytinga både 
i tid og rom. Sannsynlegheita for at 
nokre av larvane frå ein stor gyte- 
bestand skal få ei slik gunstig tids- 
fasing med våroppblomstringa er 
difor større enn sannsynligheita for 
at larvane frå ein liten gytebestand 
skal få det. I dag meinar vi difor at ein 
stor gytebestand gyt over eit større 
område og eit lengre tidsrom og 
derved aukar sannsynlegheita for at 
årsklassen skal bli sterk. Gytebe- 
standane bør difor haldast over det 
minste nivåetsom harvore istand ti lå 
produsera sterke årsklasser. 

Vekst 
Beitetilhøva er avgjerande for indi- 
vidveksten hos fisk, både veksten frå 
år til $r og gjennom sesongen. Kart- 
leggjing av beitetiihøva for fiskebe- 
standar har hittil berre vore utført i 
liten utstrekning på grunn av omfan- 
get av slike oppgåver. Veksten. som 
er verknaden av beitetiihøva. er ein 
avgjerande faktor i alle bestandsbe- 
traktningar og den blir målt for alle 
aldersgrupper i ein bestand. Det er- 
den gjennomsnittlege vekstauken av 
individa som. saman med naturleg 
dødeligheit, fastset på kva alders- 
gruppe (eller storleiksgruppe) det er 
mest Iønsamt å starta beskatninga. 
Dei aller fleste fiskeslaga veks fort 
fram til kjønnsmodning. Deretter 
avtar veksten. Kvantumsmessig vil 
det difor vera mest Iønsamt å venta 
med eit fiske til individa nærmar seg 
kjønnsmodning eller er kjønsmodne. 

Rasjonell beskatning 
Beskatninga av ein fiskeressurs må, 
om den skal vera rasjonell, ta omsyn 
til dei biologiske tilhøva som er 
nemnde: 

Veksten -både den årlege og se- 
songvise må utnyttast i størst moge- 
leg grad. Ungfisken må vernast mot 
beskatning med tiltak som: minste- 
mål. minste maskevidde. fredning av 
ungfiskområde, avgrensing av 
fangstinnsats, bifangstreglar for in- 
direkte fiske 0.s.v. 

Gytebestanden må haldast over eit 
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VEKT I 

Fig. 1. Norsk-arkiisk torsk. Ulviklinga av totalbestanden (4 Ar og eldre) og gytebe- 
standen (8 år og eldre) fr6 1950 til 1980. Slipla line viser utviklitiga av gytebestanden 
fram t11 1985 med ein Arleg fangstkvote pil 3001usen tonn. 

visst minstenivå med tiltak som sane vil bidra til bestanden og 
fangstkvotar, avgrensing av fangst- fangstutbytet over eit lengre tidsrom 
innsats 0.s.v. for å sikra rekrutter- og dette vil auka sikkerheita i be- 
inga. standsanslaga. 

Beskatninga bør også tilpassast 
vekslingane i årsklasse-siyrke slik at beskatning det årleae fanastutbvtet ikkie berre 
blir s t ø i t  mogeleg men og& mest Verknadane av eit yngelfiske på be- 
mogeleg stabilt.For langliva arter standen og på seinare fangstutbyte 
som sei, hyse, norsk vårgytande sild, er avhengig av intensiteten og varig- 
makrell, m.fI. kan detteoppnåast ved heitaavdette fisket ogverknadanevil 
at ein lar sterke årsklassar få auka og variera frå art til art. 
gytebestanden til godt over ,mioste- Eit sterkt fiske på ungfisk medfører 
nivået,.. På den måten vert det laga både at 
ein -bufferbestand,, som både vil 1) totalutbytet avdei årsklassaneein 
gjera rekrutteringa sikrare og som fiskar på blir langt mindre enn det 
kan tena som reserve når svake års- kunne oa burde ha vore oa at 
klassar rekrutterer til bestanden. 2) gytebes~ndenblirreduse-rtslikat 
Fordelane ved slike <#bufferbestan- rekrutteringa blir mindre. 
dam svnest difor å vera oo~laade. I . .  
tillegg vil bestandsprognosane bli Det kan herskiliast mellom to typar 
meir pålitelige. Dei einskilde årsklas- av overfiske: eit ut vekst over fiske^^ - 

eller kanskje heller eit '<vekstunder- 
fiske* og eit erekrutterinqsover- 
fiske-. Eit uvekstoverfiske.. fører til 
Iågare fangstutbyte fordi ein ikkje får 
utnytta fisken sin naturlegevekst. Det 
er ein føresetnad at gytebestanden 
heile tida er så stor at produhsjons- 
grunnlaget er uforstyrra. Eit slikt 
fiske kan -etter min meining-i nok0 
mun aksepterast når økonomiske og 
sosiale omsyn tilseier at det m& 
føregå. €it ~~rekrutteringsoveriiske~~, 
derimot, som medfører at gytebe- 
standen blir sterkt redusert slik at 
bestanden og fangstutbytet får ein 
varig svikt. kan -etter mi meining - 
ikkje aksepterast. Både graden og 
varigheita av den bestandssvikten 
som eit ~crekrutteringsoveriiske,~ 
medfører er avhengig av kor liten 
gytebestanden blir. i praksis har det 
vist seg at gjenoppbyggingstida er 
svært lang. Sildebestandane i Nord- 
austatlanteren, sardinbestanden 
utanfor California er døme på det. 
Gjenoppbyggingstempoet for ned- 
fiska bstandar er avhengig av rekrut- 
teringa (årsklassestyrken). tiltaka 
som vert iverksette for å verna om 
bestandane og sist, men ikkje minst 
kontrollen med at tiltaka er effektive. 

Er anslaga sikre? 
Det har ofte vore påpeika at havfor- 
skarar burde gi konfidensintelvall 
eller anslag for usikkerheit saman 
med bestandsstorleik og tilrådingar 
om fangstkvotar. Det har også vore 
ynskjeleg at vi skulle kunna gi alter- 
native gjenoppbyggingsstrategiar for 
hardt pressa eller nedfiska bestan- 
dar. Beggedelerer likevanskeleg, og 
vanskelegare di lenger inn i framtida 
ein skal spå (eller prognostisera). Eit 
bestandsanslag er som regel fram- 
kome etter ei samla vurdering av 
fleire typar materiale. Materiale som 
er samla og bearbeidt med ulike me- 
todar alt etter kva del av bestanden 
(larvar, yngel, ungfisk. kjønnsmoden 
fisk) det gjeld. Typar og storleik på 
observasjonfeil vil såleis variera 
sterkt for ulike aldersgrupper innan- 
for ein og same bestand. Eit rimeleg 
godt anslag for totalfeilen kan berre 
oppnåast i spesielle høve. 

Biologiske tilhove. som vi ikkje har 
innsikt nok i, set ogsågrenser for kor 
pålitelege prognosane er, og dette 
gjeld serleg langtidsprognosane. Vi 
veit f.eks. no ingenting om korleis 
resultatet av gytinga i 1981 vil bli, og 
1981 årsklassen vil når det gjeld 
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rskefiskane, utgjera nok0 av ho- 
idgrunnlaget for fisket i 1985-1989. ANTALL FISK Fig. 4, Lengdefordeling av torsk 1 under- 

SskslsesOmrAdot 1981. 
en der er også problem av andre ( MILLIONER 
par i arbeidet vårt. Vi er avhengige 
r pålitelig og detaljert statistikk for 

,,npstkvanta både nasionalt oq in- -/ 
ternasjonalt. Dei siste åra, etter at det 
økonomiske sonesystemet vart gjen- 
nomført, har denne statistikken blitt 
mindre påliteleg og vi har i stigande 
grad blitt nøydde til å gå over til me- 
todar for bestandsvurderingar som er 
uavhengige av fiskeridata. 

Sjølv om vi må erkjenna at ressurs- 
prognosane er usikre, meiner vi like- 
vel at dei har ein betydeleg verdi. Vi 
har for mange arter rimeleg gode 
rekrutteringsmål og vi har også eit 
betydeleg historisk kunnskapsmate- 
riale om dei fleste bestandane og 
deira beskatningstilstand i dei siste 
10 åra: kunnskaoar som må kunna 
brukait i framtidig ressursutnytting. 

100 1 
Yorsk-arktisk torsk I d \ 
lavforskningsinstituttet si vurdering 

av utviklinga i denne bestanden er 
velkjent, og framgår av Fig. 1. I fi- 
quren er vist utviklinga av totalbe- 
Standen - gitt som fisksom er fire år /' 
og eldre, og av gytebestanden -fisk o J  , 1 I I 

som er 8 år og eldre (torsken blir 20 Lo 6 0 8n cm -. - - - - - 
vanlegvis kjønnsmoden ved ein alder 
av 7-8 år). I heile perioden sett under 
eitt er det ein klårtendenstil nedgang 14 Å R - E ~ ~ - ~ Å R + $ + > ~  ÅR 
både når det gjeld totalbestand og og at tradisjonelle ungtorskområde årleg totalkvantum på 300 000 tonn 
gytebestand. frå Skolpen og austetter var nærasf N-A torsk fram tit og med 1985. 

Tilhøva frå 1870 og utover skal eg fisketome. Dettevart bekreftaav rus- Denne tilrådinga vil sjølvsagt bli Uti- 

kommentera meir i detalj: Vi trudde siske forskarar under eit møte i Mur- derlagtårlegejusteringar. Kvantumet 
at fleire sterke årsklassar i perioden mansk i slutten av februar. Størrelsen må i alt vesentleg koma fråden fisken 
1970-1975 skulk byggja opp be- på fisken er vist i Fig. 3.1 figur 3 er og som no er mellom 50 Og 60 Cm lang. 
standen slikat ein tidieg i 80-åra både vist størrelsen på fisken på tilsvar- Tilstanden i bestanden etter 1985, vil 
ville ha ein stor gytebestand og eit ande tokt i 1978. Førebels har vi ikkje vera avhengig av styrken pa årsklas- 
godt fangstutbyte. Eit forsterkt fiske hatt tid til å lesa alle aldersprøvane sane frå 1981 og Utover. Om desse 
på desse rike årsklassane medan dei men i figuren er det angitt omtrent- veit vi sjølvsagt ingenting, men sian- 
var ungfisk (35 år), har medført at lege aldersgrenser for fisken. Figu- sen for at dei skal bli sterkevil auka di 
gytebestanden no i 1981 er låg. ca. ren viser heilt tydeleg at der er lite sterkarebidragvi lar1975-årsklassen 
240-250 tusen tonn. Dette er berre småfisk i Barentshavet no. Hoved- få lov å gi til gytebestanden. 
omlag haivparten så stor gytebe- tyngda av fisken er 50-60 cm. Det Ei oppbygging av gytebestanden 
stand som vi meiner det ber vera av mesteavdennefiskener6år(nokoer vil medføra auka tilgang på skrei. Elt 
omsyn til rekrutteringa. Samstundes 5) og den vil bli kjønnsmoden i peri- uregulert fiske med konvensjonelle 
har rekrutteringa svikta i åra 197& oden 1982-1984. reiskapar, vil resultera i eit stadig 
1980. Arlege O-gruppetokt og ung- Fisken skal brukast til to føremål: overfiskeavkvotaneogdettevilverai 
fisk-tokt har vist dette saman med For det førsteskal den utgjera hovud- konflikt med målsettingaom å byggja 
innslaget av småfisk i dei kommer- tyngden av fangsten fram til 1985, opp gytebestanden. Ein kan difor 
sielle fangstane. eller rettare: til ein ny sterk årsklasse ikkje koma utanom ei regulering av 

Førebels resultat frå ungfisk-toktet kjem inn i fisket. For det andre skal fisket med passive reiskapar. slik si- 
no i vinter har og bekrefta dette (Fig. den byggja opp gytebestanden til tuasjonen er no og i del næraste åra. 
2). Fig. 2 viser fordelinga av trålsta- omlag det doble av det den er i dag; På lang sikt er, likevel, ei kvoteregu- 
sjonar i Barentshavet i januar-feb- for dermed å auka sjansane for få lering ikkje nok dersom ein skal byg- 
ruar i år, og den geografiske fordel- nyesterke årsklassar. gja oppati bestanden og deretter 
inga av fisken. Det framgårat fisken i Til den rullerte langtidsplanen har hausta han med maksimalt fangstut- 
stor grad er fordelt vest og sør i havet Havforskningsinstituttet tilrådd eit byte. Årsaka til den noverande svik- 



ten er ftsket av ungfisk i Barentshavet 
og ved Svalbard i perioden 19734978. 
Eit framtidig maksimalt fangstutbyte 
på 800 tusen tonn til 1 million tonn 
årleg kan berre oppnåast ved at ein 
får til eit effektivt vern av ungfisken i 
desse områda. Ei maskevidde i trål- 
reiskap på 155-160 mm må vera 
målet ein arbeider mot. Island som 
gjennomførde 155 mm for nokre år 
sidan, ser no resultata i form avstørre 
bestand og større utbyte. Norge bar 
på eiga hand snarast gjennomfara 
135 mm maskevidde i sine eigneom- 
råde, både for å unngå utkast i peri- 
odar med mykje småfisk på felta. og 
får å spara ungfisk. 

Eit spørsmål om vilje 
1970 åra var ereguleringstiåretn i 
fiske. På kort tid vart mest alle fiske- 
og alle dei viktigaste - underlagt ei 
eller anna form for regulering. Dette 
sette store krav både til fiskarar. in- 

C dustri, forskarar og styresmakter. 
Ingen kunne-ved inngangen til 1970 
4ra - seia kva reguleringstiltak som 

t skulle bli gjennomfarde, korleis dei 
w 
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ville fungera, eller korleisverknadane 
ville bli. For einskilde fiske og be- 
standar har reguleringane verka godt Titania-saken: 
-etter mi meining. Eg tenkjerforst og Dagsrevyen besøker 
fremst på Barentshavslodda. Situa- jøssingfjord 
sjonen for lodda i 1975-1977 liknaeit 
~~k iass isk~~  eksempel på ein pelagisk Etter det Fiskets Gang får opp- 
bestand nett fardenvart nedfiska: Eit lyst i NRK-Dagsrevyen har 
etter måten sterkt og aukande norsk NRKSarlandet gjort opptak 
fiske samstundes med at Sojvetuni- om forurensningsproblemene 
onen auka kvantumet svært fort. Som f0lgeavTitanias utslipp av 
Likevel, ein makta å tilpassa fisket industriavfall i Jøssingfjorden. 
slik at bestanden framleis gir og vil gi Opptaket skai brukes som 
eit godt utbyte. Det er klårt at dette tema-sending i Dagsrevyen en 
må kunna gjerast for andre bestan- av dagene: 6.. 7. eller 8. april i 
dar og. Det heile er eit spersmåi om år, fårvi opplyst. 
vilje, tid og innsikt. 

Øyvind Bjerk til IFA 
Øyvind Bjerk som vikarierer i Olav 
Hansens stilling som oppdrettskon- 
sulent i Fiskeridirektoratet, har sagt 
opp med virkning fra 1. mai for å 
begynne ved lysarmaturfabrikken til 
IFA i Bergen. 

Men kan skal fortsatt jobbe for fis- 
keoppdrett. IFA har utviklet noen nye 
finesser når det gjelder ultraviolett 

strålerensing av vann, som fabrikken 
mener vil ha stor betydning i forbin- 
delse med oppdrett. IFA har tatt pa- 
tent på de nye konstruksjonene, og 
har altså nå skaffet seg en ekspert til 
å markedsføre utstyret. 

Olav Hansen har nettopp fått for- 
lenget sin permisjon fra direktoratet 
for å fortsette som redaktar av Norsk 
fiskeoppdrett. så direktoratet må nok 
se seg om etter en ny vikar. 



E I For bare tre år siden var totalkvoten for norsk-arktisk torsk 810.000 tonn. Hvis vi ( 
ser bort fra 40.000 tonn Murmansktorsk og like meget norsk kysttorsk, er total- 
kvoten i år på bare 260.000 tonn. Disse skal fordeles mellom Sovjet og Norge. 

Det internasjonale havforskningsrådet (ICES) har i sin anbefaling gjort det 
klart at dette kvantumet ikke må overfiskes dersom torskebestanden skal 
bygges opp igjen til et forsvarlig nivå. 
I disse dager foreligger de første resultatene fra vinterens torsk- og hyse- 

undersøkelse i Barentshavet. Og utsiktene er alt annet enn lyse. Både ungfisk- 
bestanden og gytefiskbestanden er fisket ned til et lavmål. De sterke årsklassene 
som skulle danne grunnlaget for gytebestanden i 80-åra er betydelig redusert. 
Årsklassene fra siste halvdel av 70-åra, som skulle være basis for gytebestanden 
i slutten av 80-åra er også svært svake. Havforskerne ser svært alvorlig på denne 
situasjonen, og har anbefalt at alle deler av bestanden blir regulert. 

Norske fiskere har reagert sterkt på at også kystfiskeflåten er blitt underlagt 
restriksjoner. 

Fiskets Gang har intervjuet en av de som var med på årets undersøkelse i 
Barentshavet, Odd Smedstad, omkring de foreløpige resultatene av under- 
søkelsene. Nestlederen ved Fiskeridirektoratets Havforskningsinstitutt, Odd 
Nakken, orienterer om gytebestand, rekruttering og vekst til bestandene, og gjør 
seg betraktninger om hva som er rasjonell og urasjonell beskatning. Etterpå 
kommenterer han den dystre ressurssituasjonen for norsk-arktisk torsk. 

Streng fiskeripolitikk 
same kvote i fjor, men dei greidde losvesenets inntekter i dag ligger 
ikkje då å fiskaopp heile kvoten. under utgiftene. Utgiftene til losve- 

Utanlandske fiskarar ved Island får Senet er i år anslåti til vel 104 mil- 
lioner kroner. Inntektene utgjorde i no berre fiska 1/16 av sine tidlegare Økte statslostakster 19,0vel ,, millioner kroner. kvntar melder Dansk Fiskeri Tid- , . . - . - , . . . - - - - - - . 

ende. Denne nedgangen har skjedd 
gradvis dei siste ti åra. 1 1970 fiska 
utlendingar 384.000 tonn ved Island, 
medan utanlandske fangstar i is- 
landsk økonomisk sone berre ut- 
gjorde 24.000 tonn i 1980. 

Belgia har ein fiskeriavtale med 
Island om å fiska 5000 tonn (av dette 
berre 15% torsk. Noreg har ein kvote 
på 6000 tonn medan Færøyane kan 
fiska 6000 tonn torsk og 11.000 tonn 
annan bunnfisk. Færøyane hadde 

Takstene for lospenger og spesielle 
tjenester som utføres av statslos vil 
bli øket med 15 prosent, har regier- Årsmøte i Statens 
ingen i statsråd bestemt. Takstøk- Fiskarbank 
ningen gjøres gjeldende fra 1. april i 
år. 24. april kl. 10.00 innkaller Statens 

Det er skipsfarten som skal dekke Fiskarbank til årsmøte på Hotel 
utgiftene til losvesenet gjennom de Norge i Bergen. På sakslisten står: 
avgifter som pålegges fartøyene. Bankens regnskap for 1960. melding 
Stigningene i lønninger og driftsut- om bankens virksomhet i 1980 og 
gifter siden takstforhøyelsen 15. foredrag av en representant fra Fis- 
januar 1980 har imidlertid ført til at keridepartementet. 
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Torsk- og hyseunders~kelsene i Barentshavet: 

Svak rekruttering 
Havforsker Odd Smedstad er nettopp 
kommet hjem fra tokt i Barentshavet, 
og vi har spurt ham hvordan utsiktene 
for torskefisketiene er i åra som kom- 
mer. 
- Resultatet fra årets undersØkelser 

viser et utbredelsesmØnster for torsk 
som er svært likt det vi fant i 1980. Dette 
ser vi klart på figur 3. Figuren viser en 
konsentrasjon av fisken mot land, men 
med visse konsentiasjoner også nord- 
vest av Skolpenbanken, på Nordkapp- 
banken og på FnglØybanken. En meget 
forelØpig, og jeg understreker meget, 
beregning av aldersfordelingen i områ- 
det, viser bra overensstemmelse med 
den aldersfordeling som det Inteinasjo- 
nale Havfoiskningsrådet, ICES, la til 
grunn for sine beregninger av total- 
kvoten i år. Men dette aldersmaterialet 
er altsåikke ferdig utarbeidet enn%. 
Når det gjelder lengdematerialet, er 
dette så godt som ferdig analysert. Vi 
venter ikke så store Forandringer fia 
den lengdefordelingen som er vist i figur 
4. Det er likevel viktig å være kiar over 
at vi omtrent alltid har for få ettåringer, 
eller fisk under 25 cm i mateiialet. I 
tillegg vil så godt som all kjØnnsmoden 
fisk vzre utenfor undersØkelsesområ- 
det i den tida pr@vene blir foretatt. 
UndersØkelsene dekket derfor bale to 
til seks far gammel fisk. 

Men som vi seravfiguren(figur4) var 
det svært få fisk mindre enn 45 cm. 
I>ettc tilsvarer to til lire år g;~niincl l isk, 
cller ;ildei.ikle\scn 1977 ti l  79. Oaså tid- 
ligere undeisØkelser har vist ; disse 
årsklassene er relativt svake. Arets 
iindersØkelserbekreRer dette til fulle. 

Når det gjelder mengdenav ett-årin- 
ger, har vi bare ijorårets O-gruppeu- 
ndeisØkelser B holde oss til. Disse viste 
at også 1980 årskiassen av torsk er me- 
get svak. Så det ser ut til at vi må belage 
oss på en svæit svak rekruttering de 
nærmeste åra. 
- Hvordan er egentlig slike under- 

s#kelser lagt opp? Hvilke metoder bru- 
ker dere? 

-Det blir lagt opp til to typer under- 
sØkelser: 

Fig. 3. Fordeling avekkomengde av torsk 
og hyse obseivert av FIF .$G. O. Sares. 
Tallele angir utslag p6 ekkointegratoren. 
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FØrst og fremst bestemmelse av to- ning til å bruke statistiske beregnings- 
talmengde ved hjelp av ekkolodd og metoder. Metoden gir oss relative 
bunntrål, men også bestemmelser av mengdeindekser for de forskjellige al- 
relative verdier for mengdenav torskog der~gnipper. Men fØist når vi har utfgrt 
hyse ved hjelp av bunntrål. disse iindersØkelsene i noen år, kan vi 

Den fØiste metoden eren fortsettelse få virkelig nytte av dem. Trålmaterialet 
av de undesØkelsene vi har foretatt om gir imidlertid alt nå et vesentligbidrag til 
vinteren de siste åra. Rent metodisk ekkoloddundersØkelsene. 
skjer det imidlertid forbedringer fra år - Hvoi ble sR de forskjellige under- 
til år. Nytt avåret erat nyemålingerhar sØkelsene foretatt? 
gjoit det mulig å kompensere for tap av - Kursen og de forskjellige trålsta- 
målt ekkomengde i dårlig vær. I tillegg sjonene til G. O. Sars kan vi se på figur 
vil det store trålmaterialet gi en bedre 5. Det er dette som danner grunnkget 
beskrivelse av forholdet torsklhyse og for ekkoloddiindersØkelsene, mens fi- 
deres alders- og lengdefordeling i for- gur to viser de trålstasjonene som dan- 
skjellige omi.åder. ner gninnlaget for hunntr%lunders@kel- 

Den andre metoden er mye brukt i Fortsettelse side 225 
USA og Canada. Den er basert på ut- 
stiakt bunntråling med flest stasjoner Fig. 2. TrBlstasjoner tan av MITr ~ ~ l k -  
der man venter mest fisk. Hele under- heimn og MIT: nvårbergets i tlda 2111- 
s~kelsesområdet bli,. deit opp i ullder. 2812 1981. TrAlstaslonene 0sl for 35"0 er 

tan av FIF *G. O. Sarsa i tlda 201-3011. Denne Inetoden gir Trålstasjonertanav "G. O. Sarsn ved for 
35"Ø er ikke tatt med på figuren. 
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gishets Gang 

Søknadene om matfiskkonsesjon 
skal prioriteres av fiskeristyrene 

Flesteparten av de omlag 800 søknadene om matfisk- 
konsesion som har liaaet ~å is i Fiskeridirektoratet, blir 
med det første sendt-de' ulike fylkesfiskeristyrene til 
prioritering. Fiskeridirektoratet har fått klarsignal for 
dette i et brev fra Fiskeridepartementet. 

Det er bare søknader om nye matfiskkonsesjoner som 
er kommet til direktoratet før 1. mars i år, som skal 
behandles av fiskeristyrene. Søknader som er kommet 
inn seinere. blir ikke behandla i denne omaana. oa -- 
søknader om utviding av eksisterende anlegg, sks 
behandles direkte i direktoratet. 

Fiskeridepartementet tar sikte på at det skal deles ut 
konsesjon på i alt 150.000 m3 oppdrettsvolum til nye 
søkere, og 50.000 m3 i tillegg til eksisterende anlegg med 
konsesjon på mindre enn 3000 W. Med 3000 m3 som øvre 
grense, vil det si at det maksimum vil bli tildelt 50 nye 
konsesjoner. 

2) For anlegg som lokaliseres til 
mindre steder i distrikter som 
på grunn av liten annen nær- 
ingsvirksomhet og små utsik- 
ter til å skaffe seg slik i fram- 
tiden, har betydelige prob- 
lemer med å opprettholde 
bosettingen. Næringsvirk- 
somhet som knytter seg til 
jordbruk, fiske mindre fiske- 
tilvirkningsanlegg eller lik- 
nende skal ikke virke diskva- 
lifiserende for konsesjonstil- 
ståelse. 
Personer eller selskaper med 
næringsmessige interesser 
av annen art av noen betyd- 
ning, skal ikke tildeles konse- 
sjon. Bestemmelsen hindrer 
ikke at konsesjon skal kunne 
tilstås til bønder, fiskere oa 
andre som etter forholdene 

Det er ikke fastlagt noe taij på hvor Fastsatt ved kongelig resolusjon i kan sammenlignes med disse 
mange konsesjoner som skal tildeles medhold av 5 4 i midlertidig lov av 8. 
i de ulike fylker. Men ut fra det som juni 1973 om bygging, innredning, 

eller grupper av disse, med 

tidligere har vært sagt fra den polit- etablering og utvidelse av anlegg for sikte på å gi et tilskudd til 
hovedyrket. 

iskeledelse, erdet grunn til å troatde klekking av rogn og for oppdrett av 
fisk. Konsesjon skal også kunne 

tre nordligefylkenevil ståsterkt. 
Fiskeridepartementet tar sikte på å 5 1 .  Forskriftene her gjelder for iil- tilstås mindre fisketilvirk- 

ningsanlegg av avgjørende 
fastsette forskrifter for konsesjons- deling av konsesjon for opp- betydning i det lokale miljø. 
tildeling ved kongelig resolusjon. så drett av matfisk av laks-, ørret- § 7, ~~~~~~j~~ for oppdrett av mat- 
snart utkastet har vært ute til vur- og røyearter samt krysninger av 

disse artene,fram til I .  juli 1981. fisk i forsknings- og forsøks- 
dering eller xhøringu som det heter sammenheng kan gis uavhen- 
på utenlandsk-norsk. Fiskeriopp- 5 2. Søknader som har kommet inn 

til fiskerimyndighetene etter 1. gig av de øvrige bestemmelsene 
dretternes Salgslag og Norske Fiske- 

mars 1981 behandles ikke. 
i disse forskriftene. 

oppdretteres Forening har allerede 5 8. Disse forskrifter trer i kraft 
uttalt seg om forskriftsutkastet i et 5 3. Søknader om konsesjon for nye 
møte med departementet 1 1 .  mars. anlegg skal forelegges fiskeri- straks. 

Nå står Kommunaldepartementet, styrene i de respektive fylkene til 
Landbruksdepartementet og Miljø- uttalelse. Fiskeristyrenes uttal- Utfyllende merknader til # 6. 
verndepartementet igjen. else skal inneholde en begrun- 56. 

Det er liten grunn til å tro at ut- net prioritering av sekandene l. ledd nr. 1 .  
kastet til forskrifter om konsesjons- etter prinsippene i $6. De naturgitte mulighetene for fis- 
tildeling vil bli endra, og vi gjengir $3 4. Konsesjon gis for et oppdretts- keoppdrett er flere steder gode i 
derfor utkastet til forskrifter og de volum på3.000m3. Eksisterende Norge. De fordelene lokalisering i 
utfyllende merknadene til 5 6 som anlegg vil kunne gi økt opp- egnede områder byr på, vil i stor ut- 
fiskeristyrene skal legge til grunn for drettsvolum slik at det samlede strekning av seg selv føre til at opp- 
sin prioritering. volum blir på3.000 m3. drettsetableringer skjer på slike 

Men vi streker under at i det Fis- 55. Tillatelseforøkingavoppdretts- steder. Slik vil det imidlertid ikke 
kets Gang glkk i trykken, var det kun volumet i anlegg som er i drift alltid være. Andre faktorer spiller 
snakk om utkast til forskrifter! skal gisså fremt anlegget faktisk også en viktig rolle. En faktor er bo- 

drives av de som eier det. stedet til den som ønsker å etablere 
Utkast til midlertidige forskrifter 5 6. Konsesjon for nye anlegg skal seg. En annen er den for tiden sterke 

om tildeling av konsesjon for opp- bare gis: forventningen om høy lønnsomhet 
drett av matfisk av laks-, ørret- og 1) Når de naturgitte mulighe- for virksomheten, som demper be- 
røyearter samt krysninger av disse tene og forholdene ellers for tydningen av kostnadsreduksjon for 
artene. oppdrett ergode. mange som ønsker å etablere seg. 
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De viktigste naturlig begunstigede 
forhold for oppdrett i Norge er store 
områder med gunstig vanntempera- 
turer. områder med rent vann og god 
beskyttelse motværog vind samt god 
tilførsel på rimelig for. For en sunn 
uivikling av næringen er det viktig å 
tavare på disse fordelene. En måte 
gjøre dette på er å stille krav om en 
viss optimalitet i de naturlige mulig- 
hetene for oppdrett som konsesjons- 
vilkår. 

Det er ikke mulig å stille opp hen- 
siktsmessigeentydige kravom natur- 
lig optimalitet i oppdrettsmiljøet. Det 
avgjørende må bli en samlet oppfat- 
ning av de momenter som har betyd- 
ning. 

Et særlig viktig moment er vann- 
temperaturen. Denne er avgjørende 
for forutnyttelsen. Siden foret er den 
kanskje viktigste kostnadsfaktoren 
ved fiskeoppdrett er det av avgjer- 
ende betydning for lønnsomheten at 
vanntemperaturen er så god at rime- 
lig forutnyttelsesikres. Det børderfor 
ikke gis konsesjon dersom det rår 
uvisshet om temperaturforholdene 
for en lokalitet. Normalt må det 
kunne stilles opp et krav om at det 
foreligger opplysninger om tempera- 
turforholdene basert på målinger. 

Ved vurderingen av hva som er 
rimelige temperaturforhold må det 
tas noe hensyn til hvasomeervanlig i 
den regionen (f.eks. fylke) søknaden 
gjelder. Det er b1.a hensikten å gi 
konsesjoner til søkere i Troms, Finn- 
mark og nordlige deler av Nordland 
selvom søknader fra disse områdene 
sannsynligvis vil komme svakere ut 
med hensyn til temperaturoptimalitet 
enn områder sørover langs kysten. Et 
absolutt minstekrav til temperatur- 
forholdene er at oppdrettsområdet 
må kunne påregnes å være fritt for 
isdannelse hele året, i alle fall bortsett 
fra i helt eksepsjonelle tilfeller. Forde 
deler av landet hvor temperaturfor- 
holdene gjennomgående er gode 
(kyststrekningene fra og med Hor- 
daland til og med søndre del av 
Nordland) bør kravet til temperatur- 
messig optimalitet skjerpes. 

Andre viktige momenter er rent 
vann og tilstrekkelig gjennomstrøm- 
ning i vannmassene. Disse hensyn- 
ene ivaretas ofte indirekte gjennom 
at tilfredsstillende forhold kreves 
allerede i tilpasningen til andre inter- 
esser, først og fremst forurensnings- 
messlge. Som regel vil en klarering i 
forhold til disse interessene som 
ivaretas av andre etater, først og 
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fremst Statens Forurensningstilsyn, 
men også Landbruksdepartementets 
veterinæringsavdeling. være tllstrek- 
kelig som indikator for tilstrekkelig 
optimalitet med hensyn til disse 
momentene. 

I konkrete tilfeller kan det foreligge 
spesielle lokale grunner som er 
ugunstige for etablering av oppdrett. 
Slike lokale grunner kan variere 
meget og det er vanskeiig å liste dem 
opp på forhånd. En type tilfeller er at 
igangværende virksomhet i et om- 
råde legger bånd på eller represen- 
terer en fare for fiskeoppdrettsnær- 
ingen. Hovedregelen i nabolovgiv- 
ningen er at ny virksomhet som eta- 
bleres i et område måtålevirksomhet 
som er vanlig p5 stedet fra før. Et 
dramatisk eksempel er etablering av 
oppdrett i områder med utslipp av 
vann fra kraftverksanlegg. Surstoff- 
overmeiting i slikt vann kan føre til 
store skader og i verste fall total 
fiskedød. Etablering av oppdrettsan- 
legg kan også komme i strid med 
etablert fiske, fløting ei. I. 

Tilgang på rimelig for er av stor 
betydning for lennsomheten i et 
matfiskanlegg. Slik rimelig for vil 
gjerne være våtfor. Nærheten til fis- 
ketilvirkningsanlegg som kan skaffe 
slikt for uten store fraktutgifter vil 
derfor være av stor betydning. Lysø- 
utvalget kom i sin utredning til at 
norsk matfiskoppdrett ikke minst på 
grunn av energisparing, i stor ut- 
strekning burde baseres på våtfor. 
Mulighetene for tilgang på billig for 
bør i seg selv ikke være avgjørende 
for om kravet i 56, nr. 1 ertilfredsstilt, 
men en vanskeiig f~rtllførselssitua- 
sjon bør sammen med at det også 
gjør seg gjeldende andre innvendin- 
ger mot optimaliteten for en lokalitet, 
kunne føre til at kravet til optimalitet 
etter en samlet vurdering ikke er til- 
fredsstilt. 

1. ledd nr. 2. 
Fiskeoppdrettsnæringens etabler- 

ingsbetingelser er spesielle på den 
måten at næringen kan ha utmerkede 
betingelser i distrikter hvor det meste 
an annen virksomhet er uaktuell. 5 6, 
1. ledd nr. 2 tar utgangspunkt i dette. 
Utbyggingen av fiskeoppdrettsnær- 
ingen sees som et Ledd i en total poli- 
tikk for etabiering av næringsvirk- 
somhet og sysselsetting i distriktene 
og reserveres derfor på grunnlag av 
sine spesielle etableringsbetingelser 
til spesielt næringssvake steder med 
dårlige utsikter også for fremtiden. 

Konsesjoner skal etter bestemmel- 
sene bare gis til relativt små steder. 
På større steder med betydelige 
problemer med opprettholdelsen av 
bosettingen ville det være nødvendig 
med en massiv satsing av konsesjo- 
ner for at det skulle monne noe. En 
slik massiv satsing på noen få steder 
ville bergense antall steder som 
kunne komme i betraktning sterkt. 
Noe større steder vil også gjerne ha 
noe næringsvirksomhet og generelt 
bedre utsikter til å trekke til seg ny 
enn småsteder. 

En hvilken som helst eksisterende 
næringsvirksomhet eller framtidig 
mulighet for slik skai ikke virke dis- 
kvaiifiserende for tilståelse av fiske- 
oppdrettskonsesjon. Næringsvirk- 
somhet som knytter seg til jordbruk. 
fiske, mindre fisketilvirkningsanlegg 
eller lignende skal i seg selv ikke 
hindre konsesjonstilståelse. Tilste- 
deværelsen av slik virksomhet kan 
imidlertid ha betydning for om et sted 
i det hele tatt kan anses som tilstrek- 
kelig næringsvakt. Tildeling av fiske- 
oppdrettskonsesjon vil være mest 
aktuelt på steder hvor de nevnte tra- 
disjonelle næringer er i tilbakegang. 

Annen næringsvirksomhet enn 
fiske. jordbrukosv. måværeavmeget 
liten betydning dersom konsesjon 
skal kunne gis. Ved vurdering avet 
steds fremtidige næringsmuligheter 
må alle konkrete planer teile med. 
Det skal ogsa tas hensyn til mer ge- 
nerelle og langsiktige regionale pla- 
ner som måtte foreligge. 

2. ledd. 
Bestemmelsen har som utgangs- 

punkt at de som faktisk arbeider i 
næringen også skal ha eierinteres- 
sene. Den hindrer imidlertid ikke at 
den som får konsesjon kan ansette 
arbeidene på vanlig måte. Det er 
imidlertid et utgangspunkt at den 
som får konsesjon selv skal delta 
aktivt i den fysiske driften av anleg- 
get. Det bør også kunne legges posi- 
tiv vekt på at flere søker konsesjon 
sammen, slik at mest mulig av utbyt- 
tet av driften tilfaller de faktiske 
driverne av anlegget som eierinntekt. 

Bestemmelsen holder muligheten 
åpen for kombinasjonsdrift for bøn- 
der og fiskere. Den gjør det ellers 
mulig å behandle andre grupper på 
samme måte dersom det etter for- 
holdene synes hensiktsmessig. 

Dessuten kan det tildeles konse- 
sjon til mindre fisketilvirkningsan- 
legg. Det er ikke meningen at dette 
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$ishets Gang 

Britisk oppdrett: 

Storindustri eller bygdenæring? 
<Britisk fiskeoppdrett står foran en skillevein, sa Alick 
Buchanan-Smith, Minister of State for Fisheries, da han åpna 
den internasjonale fiskeoppdrettskonferansen og utstillinga i 
Brighton i forrige uke. «Den ene veien går mot stadig hardere 
konkurranse om å få omsatt en raskt voksende produksjon på et 
begrensa marked. Den andre går mot markedsbearbeiding med 
full innsats og etter de mest moderne markedsfØringsmetoder 
både i inn- og utland., sa Bnchanan-Smith. Han advarte mot 
konkurransen fra andre land, og oppfordra til markedsferings- 
samarbeid mellom de forskjellige oppdrettere, og mellom 
oppdretterne og markedsf@ringsekspertene. 

Buchanan-Smith gjorde det klart at 
framtida for britisk oppdrettsnæring var 
avhengig av privat initiativ. Men han 
lova at den britiske regjeringa ville fØre 
en politikl< som *gjorde det mulig for 
næringa å fmne sitt eget potensiala, og 
viste til at det nettopp var innfØrt skat- 
telettelser for oppdrettsnæringa, at det 
var gjort lovendringer som fastslår opp- 
dretternes rettigheter, og at det er satt i 
verk tiltak for a sikre at britiske opp- 
drettere Får nyte godt av penger fra EF. 
Buchanan-Smith opplyste at den brit- 
iske regjeringa arbeider med ei melding 
om kyst- og innlandsfisket, der opp- 
drettsnæringa har en framtredende 
plass. Meldinga vil bli sendt ut til ut- 
talelse med det fØrste. 

Ko-operasjon eller storkapital? 

Britisk oppdrettsnæring synes også å 
stå foran en annen viktig skillevei: 
hvem skal ta hBnd om omsetnings? 

På pressekonferansen etter åpninga 
kom dette klart fram ved at represen- 
tanten for messearrangØren, Interbuild 
Exhibilions, I;isterk vekt p i n i  ri& matte 
de store silskaneiie inn i bildet helt i'rd 
amærkantenn, mens dr. Needham, som 
tidligere har arbeida for oppdrertema 
organisasjoner, like sterkt gikk inn for 
at det måtte dannes et salgskoopemtiv 
etter norsk myinster. 

Men begge var skjØnt enige i at britisk 
fiskeoppdrett nå måtte bli industri, og 
det blei vist til utviklinga av kyllingpro- 

dnksjonen i Storbritannia som et ek- 
sempel til etterfØlgelse. Det blei også 
sagt at prisene i dag ligger for hØgt, men 
at situasjonen om få år vil være pro- 
dukjon av store kvanta der auren i det 
minste ville komme ned på torskepris. 
Fisk er råstoff, var gjennomgangste- 
maet, - også oppdrettsfisk. Buchanan- 
Smith fikk spØrsmål om hvordan den 
britiske regjering stillte seg til dannelse 
av en ko-operativ salgsorganisasjon. 
Han svai-te at myndighetene ikke ville 
ha noe mot det. Men at det eventuelt 
måtte bli næringa si sak. 

Det var ellers k r e  både blant de 
norske og skotske utstillerne og kon- 
felansedeltakerne som overfor Fiskets 
Gang stillte sp~rsmål ved hvorfor nbig 
business., som det blei sagt, skulle ta 
hånd om dette arrangementet. Forklar- 
inga er vel ganske enkelt den at det var 
derfra initiativet blei tatt. 

Men på en tale påen lunsj forskotske 
fiskeoppdrettere og innbudte andre 
konferansedagen, antyda styreforman- 
nen for Highland and Island Develop- 
ment Board (det skotske distriktenes 
utbyggingsfond) kontreadmiral 
Dunbar-Naismith. at neste messe og 
utstilling burde legges til Skotland, og at 
oppdretternes organisasjon burde inn i 
bildet. 
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Store utviklingsplaner 
i Skotland 
Dunbaf-Naismith, som var ven ved 
lunsjen, kunne opplyse at HIDB tegna 
med en omsetning på 240 millioner 
kroner ved skotske oppdretsanlegg i år. 
Det jobber i alt ca. 700 personer på full 
dag ved disse anlegga nå, men det tallet 
vil stige raskt iåiaframover. Admiralen 
mente skottene må kansentrere seg om 
oppdlett av laks og skjell. og at utsik- 
tene for oppdrett av Østers og kamskjell 
var minst like gode som for fisk. Men 
utviklinga av anlegg for skjelloppdrett 
lå minst ti år etter utviklinga i fiske- 
oppdrett, mente kan. 

Admiralen opplyste at skottene regna 
med å produsera mellom 4000 og 5000 
tonn kiks i 1983. og han advsite forsaill- 
linrii inot konkun-dnsen fr.1 norsk oon- . . 
drettslaks og kanadisk villaks. 

Lunsjen var forØvrig en imponerende 
og delikat presentasjon av skotske opp- 
drettspidukter, spesielt skalldyr. 

Norsk-skotsk salgssamarbeid? 
Lederen fordet staiste oppdwttsanleg- 
get i Skotland spurte Fiskets Gang om 
v i  trodde det var interesse i Norge for et 
siilgssamarbeid mellom ekvalitetspro- 
dusentenen Norge og Skotland. Vi hen- 
viste til Fiskeoppdretternes Salgslag og 

I Norske Fiskeooodretteres Foreniw 
som rette vediommonde. v anken 
synes i utgangspunktet i alle fall å ha 
noe for seg. Norske og skotske lakse- 
oppdrettere stårien klasse for segbåde 
når det gjelder kvalitet, renom6 og 
priser, og burde gjennom et samarbeid , kunne befeste sin posisjon som sfØrste- 
divisjon. i forhold til andie produseut- 
land. 

Norge i fokus ffirste dag 
Na'ge satte sitt preg både på konferan- 
sen og utstillingen ved mange deltakere 
og en iØynefallende fellesstand arran- 
gert av Norges Eksportråd. 
Dessuten spanderte Fiskeoppdretter- 
nes Salgslag og reklamefondet for reker 
laks- og rekelunsj pA samtlige deltakele 
fØrste dagen. Den falt avgjort i smak 
ettec det vi kunne konstatere. 

Da den nye norske reklamefilmen om 
reker og rekefiske. «The little red 
roveiu blei vist seinere på dagen. ut- 
trykte en nærsittende kvinnelig iepre- I 
sentanl for;irr;ingc(ren sin heundririgfor 
<le norske iii;<rkcdsfOrinaseksoerter. Vi  1 - .  
gir det videre som en blomst til rette 
vedkommendel 

I MED ANDRES ORD:-, I l 

Loddefarse 

Fiskemat av 1,5 millioner tonn 
lodde er sjølvsagt ikkje realistisk 
korkje å produsere ellerselje. Men 
lodde kan verte eit viktig råstoff i 
fiskematproduksjonen. Sjølve 
prosessen i produksjonen av lod- 
defarse ser no ut til å vere løyst. 
lalle fall står det eit anlegg i Vadsø 
som kan lage farse av 1000 kilo 
lodde i timen. og som ser ut til å 
fungere bra. Dermed har ein fått 
eit gjennombrot i arbeidet med å 
nytte meir av det rike lodderes- 
sursanedirekte til menneskemat. 

Sentralt i dette arbeidet står 
forskningssjef Terje Strøm i 
Fiskeriteknologisk Forskningsin- 
stitutt. 
- La oss sette oss eit mål på 10 

tonn loddefarse i år, 100 tonn 
neste år. og kanskje 10000 tonn 
om t i  år. Råstoffet har vi, sier han. 

(Sunnmørsposten) 

Johan Hjort 
- Det var litt skuffende at Siljo 

ble solgt til utlandet. Innerst Inne 
hadde jeg et lite håp om at det var 

skipet som skulle erstatte =Johan 
Hjort.. For en erstatning ber det 
komme snart. sier skipper Bjørn 
Bergby ombord på <.Johan Hjorts,. 

Om man sammenligner <.Hjor- 
t e n ~  med de nyere fartøyene er 
det ikke rart at både havforsk- 
ningen og mannskap har ny båt 
som hovedønske hvert nyttår. 
Ombord er det lite med plass både 
til stab og instrumenter. I tillegg er 
men svært avhengig av å bruke 
sidetrål som er meget arbeids- 
krevende. 

(Lofotposten) 
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Ny konferanse 
og utstilling 
i Brighton 
om to år 

«Oppslutningen om denne ferste oppdrettsut- 
stillingen og konferansen i Brighton, har vist at 
den må komme fast på kalenderen», sa Peter 
Hjul, redakteren i Fish Farming International, 
da han avslutta <4nternational Fish Farming 
Exhibition and Conference,, i Brighton 19. 
mars. Han annonserte at det ville bli holdt en 
nye om to år, og la til:  mitt råd er at det blir i 
Brigllton, - sjel om dette ikke er populært hos Hjul, redaktor i I;ish International. 
våre skotske venner!,> FOIO: Sigb&rnLomel<le 

Det  var det tydeligvis ikke. uten at v i  
f i kk  tak på de diskusjoner på k:tmmer- 
sel som v i  forstår hadde gått foi-ut for 
valget av Brighton som ~itstil l ings- og 
konfeianseby. Men  mange skotter viir 
l ikevel t i l  stede, - og minst femti nord- 
menn, forsiktig vurdeil! 

Godt teknisk opplegg 
Peter Hjul hadde all grunn t i l  å s i  seg 
foimoyd med arrangementet, og ikke 
minst takket de teknisk aitsvarlige. Det 

var godt ari-zitigeil, med fB skjØnnhets- 
feil. Det  blei trangt o m  plassen i konfe- 
i-ansesalen, og dette fgrte natnilig nok 
t i l  klager. Men  man kan vanskelig laste 
arlanggrene nårdet mØtteopp totalt 260 
deltakere, mot forhåndspåmeldt 16l! 

Vei'i-e var det imidlertid. spesielt for  
pressefolk, at  med våregen Dag MGller 
som et av de hederlige unntakene, 
hadde de fæi~este av foredragsholderne 
ferdig maniiskiipt på det de skulle si. 
Sl ik blei det i alle fall fortalt oss da v i  
forespiirte på pressekontoret. Det 

gjorde ikke situasjonen bedre at lyset 
blei slått av på gi unn av lyshildefram- 
visning under de fleste foredragene, slik 
at b lokkog blyant blei t i l  litennytte. 

Det  mr derfor væte ei trost i denne 
sammenheng at det etter de fleste nord- 
menns oppfatn iy,  var lite matnyttig 
ny t t  B hgre p3 konferansen. Foredra- 
gene blei tatt opp på bånd, og v i  t ikk 
opplyst at utskrift av båndene v i l  b l i  
sendt konfeiansedeltakerne. Skulle det 
da dukke opp nye ting av interesse, ar 
v i  komme tilbake t i l  szika! 

Fiskets Gang er det eneste offisielle blad for norsk fiskerinæring. og blir giskets utgitt hver 1.. dag. 

Gang 
! Fiskets Gang vil en finne variert stoff om norske fiskerier, reportasjer 

og intervju. detaljert statistikk over iiandbrakte fiskekvanta og eksport av 
fiskeprodukter. 

UTGITT AV FISKERIDIREKTØREN Fiskets Gang inneholder alle nye lover og bestemmelser i forbindelse 
Postboks 185/186 med norske fiskerier, meldinger fra Fiskeridirekteren og andre meldinger 

5001 BERGEN av interesse i forbindelse med fisket. 
TELEFON (05) 23 03 00 Rapporter fra Fiskeridirektoratets havforskningsinstitutt om utviklingen 

av fiskebestandene og resultater fra forsoksfiske finnes ogsA i Fiskets 
Gang. 

I den faste spalten -Fiskerinylt fra utlandet" presenteres fiskerinyheter 
fra hele verden. 

Abonnementsprisen på Fiskets Gang er kr. 100,- pr. A r  for de skandi- 
naviske land og kr. 125.- for andre land, med tillegg for luftpost. 
Fiskerifagstudenter kr. 60.-. 

TI1 FISKETS GANG, Fiskeridirektoratet, Postboks 185/186, 5001 Bergen 

Jeg onsker a abonnere på FISKETS GANG: 

Navn: .................................................................................................................................................................................. 
Adresse: 
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utstillere stort 
sett forn~yd 

Norsenet var godt fornØyd. Firmaet 
hadde f i l t  ordrepåfireflyteki-agerpluss 
tauverk til e t  skotsk firma. 

I tillegg hadde man knytta gode kon- 
takter med potensielle kunder fra Fær- 
Øyane og  Island. d e r  Norsenet allerede 
har levert ca. 30 flytekrager. På messa 
hadde f i m o e l  knytta kontnkier med 
intereserte fra Chile, Angola og  Midt- 
Østen. 

Monopol Maling og lakkindustri A/S 
hadde hatt godt hespk. Firmaet hadde 
notert e n  oidre p& ca. 2000 liter im- 
pregneringsvæske til Highland Trout 
Company, Skotland. til en  verdi av  ca. 
40.000 kroner. 

Hovedhensikten med å være med i 
Brighton var imidlertid B komme i kon- 
takt med e t  britisk firma som man 
kunne være interessert i å knytte til seg 
s o m  agent i Storbritania. *Det har vi 
gjoit!. blei det  sagt, uten a t  forhand- 
lingene var sluttfØrt. 

Il 

I l 
I 

bor nenorsaedeltakerne var neriirenpr anenre panonieranson, eciirorr vi itnniurnarhscii ar. Fotoreportasje: SigbjOrn Det var i aue fallikke verd de ca. 2.100 kronene i konferanseavgilt, sa flere. 
Men pA ubtillingen var det tingavinteresse. DenorskeutstlUerne hadde hatt bedre besekem 

venta, og var stort sett godt fornoyd. De niente likevel, a ddtakeke på messa i Trondheim i 

Norske august, ville gi bedre resultater. Utenlandske utstillere v i  spurte, hadde ikke h0rt at der skulle 
viere mesFe i Trondheim, og enkelte lurte på hvor de skulle henvende seg for å it4 opplysninger 
ete. 
Det var likevel det norske Akvaniarin dalastyrte foringssystem .vare- eksperler fant mest 
interessant. Anlegget son1 leveres au Ole Molaug, Bryne, er bol kjent av flere norske opp- 
drettere, så ogsS av vår hjenimelsmann, som likevel blei mer og mer imponert og fascinert 
etterhvert som han likk det denianslrert. Rorelopig er bare ett anlegg i drin, hos Hegsljord 
Eiieifimk ved Sandnes, men Ole Molaug &al levere to anlegg til oppdreiler i Troms, ett t11 
Nordland, og to til Hordalsnd. 

Firmaet tar forelopig ikke sikle psaselge tilullandet, men villerære mediBriglitan frnå vise 
s n ~ l k t  
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Bmnsvikens Reperbane og Vågland 
Båtbyggeri var godt fornØyd med be- 
sgket. Men bemerka at de hadde hatt 
flere henvendelser fm nordmenn enn 
fra utlendinger på sin stand1 

Vestvik Aluminium var også repre- 
sentert på messa med egen stand, på 
tross avat salgetavfinaetsprodukteri 
utlandet nå er overtatt av Norsenet. 
Men det var ikke klarert ved påmelding 
til niessa, så deifor <lennc udobbeltkjui. 

AD Birger Christensen som stilte ul 
xass i~ensean le~t  Aauason for vann- - 
rensing, var &eget godt FornØyd. Fir- 
maet hadde notert ordrer for kr. IM).OM) 
til britiske kunder. 
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S~knader for 30 mill. kr. 

ortimot 30 millioner kroner er nå besluttet fisk-fondet i februar har nå fått godkjenning , = 

Styrking av  sekretariatfunksjonen: 3. og om tilskott kr. 600 000tileffektivisering 
Styret finner det absolutt nØdvendig å Fondet kan dekke 50% av netto an- av bedriftensmellager. 
styrke fondets sekretariat. Det videre skaffelseskostnader maksimert til kr. Saken er utsatt, nærmere opplys- 
arbeid med denne saken overlates til 100 WO pr. fartØy. ninger innhentes. 
Fiskeridirektoratets administrasjon. 

Opplysninger bla .  om fartØyers stan- Quali Fwd Fabrikker Vs, Torvastad. - 
dard, finansiering og driftsplan for- SØknad om tilskott kr. 290 000 til inn- 

Industritrålerflåtens fremtid utsettes nitt i seknaden. Sekretariatet fØring av frossen vassild i fiskematpro- - 
Styrets medlem, Birger Larsen orien- utarbeider nærmere ret~ngslinjer for 
terte om saken. ordningen og orienterer fiskerisjefenel 

Styiet i Oljelfisk-fondet er kjent med fiskerirettlederne overensstemmende. 
at fiskernes faglige organisasjoneri SØr- 
Norge i nær fremtid vil arrangere en Hallvard Medle, Storebe. SØknad om 
konfelanse hvor b1.a. industritråler- tilskott kr. 150 000 til bygging av kai i 
flåtens problemer vil bli tatt opp. Påden tilknytning til fiskeoppdrettsanlegg. 
bakgiunn finner styret det riktig å av- SØknaden faller ikke inn under fon- 
vente resultatene fin denne konferanse dets virkeområde og styret finner å 

duksjon. 
Etter det som er opplyst av Herme- 

tikkindustriens iaboratoriumerfrosset 
vassild egnet til fiskematproduksjon. 
Hermetikklaboratoriet står til tjeneste 
for Quali Food Fabrikker med sine er- 
faringer om Ønskes. Styret finner ikke 
tilstrekkelig gmnnlag for å kunne stette 
prosjektet og finner derfor å måtte avslå 

fØr de foreliggende sØknader om stØtte 
fra SØr-Norges Trålerlag og Nordland 
DistriktshØgskole tas opp til realitets- 
behandling. 

måtte avslå sØknaden. 

Asbv Sandnes, Vardd - SØknad om til- 
skott ca. 240 WO til kjØp av motor og 
asdic. 

Styret kan ikke gå inn for sØknaden. 

Kolbeinsen & Co. *h, Haugesund - 
SØknad om tilskott på kr. 745 000 til 
oppmstning av firmaets sildetilvirk- 
ningsanlegg i Vedavågen og Hauge- 
sund, er avslått. Nærmere retningsli@ for fondets 

stfltte til industritrtllerflåten. -0m-  
legging til konsumfike m.v. 
Styret avsetter betydelige midler til 
investeringsstØtte til indiistritråleafiå- 
i ten i forbindelse med anskaffelse av 

I utstyr til omlegging til konsumfiskel 
kombinert fiske. 

Stvret eir Fiskeridirekteren fullmakt 

Andenes Havkkeselskap, Andenes - 
SØknad om tilskott kr. 190 000 til 
ombygging/utmstnig av selskapets 2 
trålere. 

StØtte til fartØyer omfatter forelØpig 
bare de båter som hittil har drevet indu- 
stritrålfiske og som derved er blitt 
direkte berØrt av oljevirksomheten. Ut 
fra dette finner styret åmåtte avslåsØk- 

Vs Westsild, Haugesund - SØknad om 
tilskott påkr. 310 OOOiforbindelse med 
prosjekt for effektivisering av produk- 
sjonslinjen, er avslått. 

Harald Sivertsen, Laukvik-SØknad om 
tilskott kr. 294 000 i forbindelse med 
prosjekt for effektivisering av garn- 

. - 
til å avgiøre sØknader etter fØlgende 1 retningslinjer: naden. driften. 

Styret bevilger kr. 70 000 til utvikling 
1. Dekkrarrangemenl: 
Binger, skyllekar, slØyemaskin, vaske- 
maskin, trausportbind og monterings- 
utgifter som gjelder nevnte utstyr. 

Fondet kan dekke 75% av netto an- 
skaffelseskostnad (nettobelØp eksklu- 
siv merverdiavgift), maksimert til kr. 

" 

Haugesund Sildolje- & Fodermelfabrik. 
SØknad om tilskott kr. 350000 til 
Økning av mottakskapasiteten. 

Saken utsatt, og nærmere opplys- 
niger innhentes. 

og produksjon av de prototypr som er 
anfØrt i kostnadsoverslag av 27.11.80 
fra Lorentzen Hydr. og Mek. Verksted 
'M, Kabelvåg. 

Det fmtsettes at FTFI. Fannstsek- - 
sjonen, Bergen, godkjenner opplegg og 
forestår ngdvendig oppfØlging og kun- Einar M. Gaard Ys, Haugesund - 

LW w p r .  tartgy. 
I m SØknad om tilskott 1,s min. kr. til troll. 5 -2. Isolering avrom. bygging av kai ved MØlstrevåg Sildolje- 
- -  Fondet kan dekke 50% av netto isola- fabrikk, Sveio. Øystein Rabben, Bekkja*. SØknad 

sionskostnader maksimert til kr. Saken er utsatt, og nærmere opplys- om tilskott på ca. kr. 19 000 til innkjØp 
- h 0~ pr. far t~y.  ninger innhentes. av gamhaler er avslått. 

m 
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Dagtuui Alis#y, Bulandet - SØknad og omfattes av SjØmannsforbundets sØk- naden skriftlig forelagt styrets medlem- 
tilskott på kr. 30 000 til montering av nad. Styret finner det narurlig at Norsk mer til avgjørelse med fØlgende innstil- 
<<Autonettx garnsystem er avslått. SjØmannsforbund og Norges Fiskarlagi ling: 

fellesskap vurderer behovet for en Styret bevilger kr. 6 000 000 til 
Odd Alvestad, FBresvik - SØknad om eventuell oppfØring av disse underspk- Fiskernes Salgslag AILsom det e r s ~ k t  
tilskott på kr. 250 000 til kjØp av elser. Styret finner på dette gmnnalg å omi brevav24.11.1980 tiloppfØringavet 
.Autonett. gamsystem samt vaske- og måtte avslåsØknaden. anlegg for produksjon av fiskeprotein 
slØyemaskin i forbindelse med garn- og ferdige t$rif6rblandinger etter ROss 
fiske i NordsjØen, er avslått. Br0dr. Hetland % Sandnes - SØknad Wells-metoden ved den tidligere f6r- 

om tilskott kr. 50 000forgjennomfØring melfabrikken på ~ b ~ l ~ ~ ~ ~ .  
Nordlandsforskning, Bod#-SØknadom utviklingsarbeid i 1981 (EFM-~ro- Det forutsettes at det forelegges 
tilskott kr. 592 000 til fonkningspro- sess"). Under forutsetning av en til- Fiskeridirektoratet et konkret, spesifi- 
sjekt *Om sysselsettingsmessige kon- fredsstillende forklaring på pkt. 3 i av- sert prisgrunnlag som eventuell kon- 
sekvenser av endret råstomilgang og talen av 23.9.1980 mellom Fiskeridilek- trakt med Ross Wells eller annen kon- 
fangslregnlering for Lofoten-/Vester- t@"" og BrØdr. Hetland +% vil styret trakt/bestilling på levering av anlegget 
ålenregionen i Nordlands. kunne im~tekomme sØknaden med kr. kali baseres på. Styret bemyndinger 

Styret er av den oppfatning at det 400000. Fiskeridirektoratet (Teknisk avdeling) 
ikke foreligger giunnlag for åfinansiere fiskeridirektoratet, ~ ~ k ~ .  avd, - sØk- til å forestå den IØpende oppfalging og 
prosjektet over Oljelfisk-fondet og fin- om tilskott kr, 175 000 til kon- kontroll med fremdrift av prosjektet. 
ner derfor å måtte avslå sØknaden. serveringsnnders~kelser i tilknytning til Under disse forutsetninger vil IØpende 

EFM-piosessen, er innvilget. utbetaling av stØttebelØpet i takt med 
Norsk Sj#mannsforbund, Oslo. - fremdriften av prosjektet kunne aksep- 
SØknad om tilskott 4,4 mill. kr. til Fiskernes Salgslag A h ,  Flekkefjord. - teres Det forutsettes at Ewos i brev til 
prØveprosjekt for kartlegging av ar- SØknad om tilskott 6 mill. kr. til Ross F.S. bekrefter den fortolkning av disse 
beidsmiljØet i den nord-norske fiske- Wells anlegg for produksjon av fiske- punkter i avtalen som er gjengitt i brev 
flåte. protein m.v. av 15.1.81 fraTeknisk avdeling. 

Styret er kjent med at det pågår flere Etter at saken ble drØftet under- Styrets medlemmer har erklzrt seg 
undersØkelser b1.a. om de forhold som håndenpåstyremØte 14. l .  d.å.. ble sØk- eing i innstillingen. 

På mate 4.3.81 ble fglgende saknader til oUe-fisk-fondet behandlet og innstilt av styret. Endelig 
godkjenning av innstillingene ventes fra Fiskeridepartementet i nær fremtid. 

Haugesunds Sildolje- & Fodermelfa- SØknaden innvilges med kr. 400 000. prosjektet <Arbeidsdekk og lasteroms- 
hrikk har sØkt om tilskott påkr. 350 OW Fiskeridirektoratet (Tekn.avd.1 fornt- arrangement for konsumfiskefartØy i 
til ~kning  av mottakerkapasiteten. settes å gjennomfØre oppfØlging og NordsjØens. 

Det bevilges 50% av kostnadene med kontroll av bevilgningen. SØknaden er avslått fordi prosjektet i 
Økning av mottakskapasiteten med i alt fØrste omgang bar sekes finansiert 
inntil kr. 350 OQO. Bevilgningengis for å Fiskeridirektoratet (Tekn.avd.); SØk- gjennom eksisterende bevilgning fra 
bedre mottaksforholdene for industri- naden og tilskott på kr. 300 000 til Kommunaldepartementet. Det vises 
trålflåten. Fiskeridirektoratet (Tekn. RSW-prosjektet er innvilget. også til at det er innvilget kr. 300 000 til 
avd.) forutsetter å forestå nØdvendig Teknisk avdeling, Fiskeridirektoratet, 
oppfØlging og kontroll av prosjektet. ETFI, Fangstseksjonen-har fått tilskott for utprØving av RSW kjeling av fisk. 

på kr. 960 000 til utvikling av egne 
Aakrehamn Sildoijefabrik % - har sekt linebehandlingssystem for kystflåten. Fiskerisjefen i Nordland - SØknad om 
om tilskott på kr. 600 000 til effektivi- 2,8 mill. kroner til Trænabankprosjek- 
senng av bedriftens mellager. F m ,  Fartflyseksjonen - SØknaden om tet til gjennomfØring av fangstdelen: 

Det bevilges 50% av kostnadene med tilskott på kr. 858 000 til prosjektet Saken er utsatt fordi det ikke foreligger 
effektivisering av bedriftens mellager i *Økonomisk drift av motor og propell nok opplysninger om hele prosjektet. 
samsvar med fremlagte investerings- under trålinga er innvilget, under for- 
plan (ekskl. sekker og paller) med i alt utsetning av at det blir gjemomfØrt på Hans Svenning - SØknad om tilskott på 
inntil kr. 250 000. fadØyer som opererer i NordsjØen. kr. 50 000 til kjØp/utprØving av gam- 

Bevilgningen gis for å trygge mot- spillet nNet-opp. 
takerkapasiteten for industriflåten. FTFi, FartByseksjouen - SØknaden om Styret finner ikkke å kunnegå inn for 

Fiskeridirektoratet (Tekn.avd.) kr. 1 135 000 til prosjektet uHåndter- sØknaden. 
bemyndiges til & godkjenne tegninger ingssystemer for passive redskaper i 
over nybygglinnredning samt forestå havfiskeflåtenn. er ikke innvileet. Leander Bakkevik-Saknad om tilskott 
nØdvendig oppfylking og kontroll av 

Egersund TrHlverksted % - til anskaffelse av kaikran. 
prosjektet. 

om kr. 36 000 til ny tråltype tilpasset Styret finner ikke å kunne gå inn for 

speielle hunnforhold er innvilget. sØknaden. 
Bradr. HetlandVs- har sØkt om tilskott 
til gjennomfØring av iitviklingsarbcid i Styringsgmpprn for kvalitetsiikepro- Halhjem Motorverkcted - Soknad on1 
1981. duktet VP-l'lil - Soknnd om 425 000 t i l  st@lte til gjenniimforing ;<v prosjekt for 
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mekanisering/innheling av redskaper i 
kyst- og eordfiskeflåten. 

Midler til utvikling/introduksjon av 
&?intrommel bevilges ikke. Styret fin- 
ner derimot å kunne bevilge inntil kr. 
35 000 til arbeidet med å nytte innhal- 
ingsnillen både til garn og snurpenot 
(kombinasjonsiitstyr). FTFI anmodes 
om å gjennomfere oppfelging og kon- 
troll av prosjektet. 

*/s Sloforedling Lofoten - SØknad om 
stgtte til finansiering av sloforedlings- 
anlegg. 

Seknaden avslås fordi styret ikke fin- 
ner at prosjektet ligger innenfor fondets 
vit keområde. 

*h Iglo - Sgknaden om st@tte på kr. 
65 000 til utpreving av nytt islevenngs- 
system, kan styie ikkegåinn for. 

Fiskeridirektoratets havhkningsinsti- 
tutt -SØnadom stette på kr. 310 000 t i l  
fonkningspi-osjektet «Toksisitet av 
kalket vann i fiskeanlegg>,. 

Styret finner ikke å kunne gå inn for 
sgknaden. 

FTFI/Fiskeridirektoratet - SØknad om 
6,8 mill. kroner til delfinansiering av 
prosjektet for utvikling av kolmule- 
fisket i Norskehavet. Saken er utsatt. 

Neste mØte i fondets styre ble fastsatt 
t i l  onsdag 8. apiil 1981, kl. 0900 i 
Fiskeridirektoratet. 

Båtpuss i Egersund. 

Steinar Eliassen til 
Kaldfjord 
Steinar Eliassen, som siste året har 
arbeidet i FTFls' økonomigruppe i 
Tromsø, harsagtopp, ogskalom kort 
tid begynne som slagssjef for Leo- 
nard Hansen i Kaldfjord. 

Leonard Hansen driver fiskeopp- 
drett og har i tillegg under bygging et 
storreanlegg for b1.a. fordling avsild. 

Steinar Eliassen var fiskeristipen- 
diat i Paris i ett år fram tilsist sommer. 

Fiskeriteknologisk Forskningsins- 
titutt har nylig lyst ut to stillinger for 
økonomer. Den andre som er sluttet 
er Svein Sandslett som nå arbeider i 

sekretariatet i Norske Fiskeprodu- Meddelelse om slik overføring skal 
senters Forening i Tromse. gis innen 25. januar 1981.. 

Til gjengjeld er Sovjets kolmule- 
kvote i norsk sone økt fra 150.000 

Norae-Soviet: Bvtte av tonn til 200.000 tonn. etter avtalen - "  
lodde mot i01mde nevnt over hvordet heter: 

'<Den norske part opplyste at den 
Soviet har ikkeutnvttet sin kvotevin- vil tillate et sovietisk fiske etter kol- 
terlhdde og en kvite på 50.000 tonn 
vinterlodde er derfor overfart fra Sov- 
jet til Norge. Dette har bakgrunn i 
avtalen mellom Norge og Sovjet på 
den niende blandede fiskerikommi- 
sjon. hvor det b1.a. heter: 

'.Hvis den ene part under vinter- 
loddefisket finner at den ikke vil ut- 
nytte sin kvote, skal den overføre 
restkvantumet til den annen part. 

mule på 150.000 tonn i 1981 i et 
nærmere avgrenset område i norsk 
økonomisk sone. 

Den norske part vil innen utgangen 
av februar 1981 avklare spørsmålet 
om en tilleggskvote til Sovjet på inntil 
50.000 tonn kolmule. 

Under utøvelsen av nevnte fiske 
skal maskevidden i trålposen ikke 
være mindreenn 40 mm,,. 
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På garnfiske med Joffre~ 
Så  stod vi der då, på kaien. Med iisik- 
kert blikk speida vi elter denne dof-  
fren, alt medan nordvesten glefsa 
glupsketter oss. Ogforbannadendagen 
nauda tvingaoss inn i journalistane sine 
rekkjer. 

Meii velombord kom tvilen i oss. For 
var det verkel~g sågale å vera ombold i 
slik ein farkost? Etter å ha inspisert 
stereoanlagget og ijemsynet i messa og 
litter;iturkjelda i Ingaien var vi faktisk 
ved godt mot. Og då vi hadde helsa på 
mannskapet som ein etter ein innfant 
seg i messa, var vi ikkje lenger i tvil. 
Dette var ein triveleg plass. 

Tilsaman var det elleve mann om 
bord i den 109 fot lange båten. Joffre,, 
vart bygd for seks år sidan og er på 199 
bruttotonn. Knut og Gunnar StØbakk 
eig båten, og Knut var og med på turen 
som skipper. 

Når ~Joffre,, driv som gambåt har 
han 350 garn om bord, sju setningar på 
50 gam kvar. 

-Mendet erenkeltå skiftafråaarn til - 
line på denne båten, seier Knut 
Stgbakk. 

I tillegg til linene og seigama har 
eJoffre* og ei1 torskegarnbmk lig- 
gjande. For ei1 par år sidan var daffrex 
på Finnmarkskysten etter torsk. Slikt 
fiske vert det tmleg ikkje tid til iår, men 
skipperen vonar på ein tur nordover att 
til neste L. 

Linefisket er  for så  vidt greitt nok, 
seier Kniit StØbakk, men det fØrer ofte 
til lengre tiirar, og det er  ikkje afltid like 
populært. Men Islandsturen vår er  år- 
viss, og den erpopulærhos mannskapet 
og, sjglv om han kan vara i s j u a l e  
veker. Men så erdet og den turen vi plar 
ha best lott på. 

Vi spØr korleis gal-nfisket har vore i 
det siste og fåreit optimistisk svar: 

-Det e r  ikkje farleg å diiva med gam 
så lenge seifisket held seg slik det har 
vare dei siste par åra. I midten av feb- 
ruar i år, til dØmes, fekk vi 90 tonn rund 
fisk på to dagar. Men det var hardt og. 
Tilsaman sov vi vel ikkje meir enn fire- 
fem timar desse dØgna. Og det var 
mange pussige tryner å sjå då eg tØma 
mannskapet ut til siste Økta. Arbeids- 

Norvald Stsbakk gjer seg klar til forste sett- 
inga. 

miljØlova kan ikkje takast på alvor Men då vi måtte til land og &kje fekk 
ombord i fiskebåtar. Vi niå arbeida når lov til å fiska meir, låg trålarane klare til 
fisken e r  her. å overta feltet. Dei sopa reint, og når vi 

nå e r  oå olass att er  det svart hav. FØr 

Svart hav stoppen ;ar det så fulit av gam her at 
trålarane ikkje kunne koma til. 

Men så heldige kaneinikkje alltidvera. -Det er  forresten godt det ikkje var 
Etter to dØnn vå Aktivneset, måtte franskmenn her fØr stoppen. Dei stus- - .  
ajoffre. gi opp og gå nordover. Stem- sar ikkje på å kjØia over gama. Vi har 
ninga var heller låg i messaom kvelden. vore ein del plaga med utlendingar, men 
Fleire av mannskapet er  bitre. Særleger dei norske trålaiane er stort sett greie 
det salslaget som får gjennomgå. slik. Dei e r  n@de når dei får kjefta på 

Veka fgr gjekk nemleg SunnmØ~e og oss over radioen. 
Romsdal Fiskesalslag til mottaksstopp, Heller ikkje tjernsynet sitt tysdags- 
av di mottakskapasiteten var sprengd. tilbad, eller rettaie: slett ikkje Ijem- 
Men ikkje alle om bord var like sikre på synet sitt tysdagstilbod, var egna til å 
at han var så sprengd: driva vekk det dårlege humØret imessa, 
- Salslaget gjer for lite for å seba og folk trekte tidieg inn på lugarane. I 

fisken vår, var den vanlege kommen- vår fåkunna spurde vi Einar Godgy om 
talen. Også Knut StØbakk er bitter: det er  vanleg at fiskaren tek slik pP1 veg 
- FØr mottaksstoppen var det ei1 fan- når han ikkje har lukka med seg. Om 

tastisk godt fiske her på Aktivneset. han ikkje tåler litt uflaks? 
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- Jau, sa Goday og strauk seg over 01 jealderen tendensen. Det er i fØrste rekkje sup- 
skjeggstubben, - men du veit vel det at plybåtane som tiltrekluer dei unge. Og 
dersom ein båt fiskar godt har han ein - Dette er svært lite slik som utgiftene eg skienarrcodt det må verafreistandeå 
dårleg skipper. Og dersomein båt fiskar har stige. Srerleg erobeprisane ile, tyk- få ordna fritid og i tillegg like god be- 
dårleg har haneit dårleg mannskap. kjer eg. Medan utgiftene på ein tur for taling, og helst hetre, enn pa fiske. 

Og så tuslar han inn på lugaren. fem år sidan kunne limia på krinrc - For at fiskarane lener eodt er det 
50.WO kroner, er det vanskeleg 5 koma ikkje tvil om. Her hos oss-hadde dei 

På Haltenbanken under IM.WO i dag. som var med i heile fjor 2W.W i lott. 
Men det erdyrt å halda reiskari og. Vi Dei fleste tok see si6lvsaet ein fritur 

Etter å ha gått i femten timar var vi reknarmedat det gårmedeit heitbmk i eller to og enda p<oklag 180 .0~ .  
framme på Haltenbanken. Og humØret sesongen, så det er i alle hØve nokon Elles har fritidsfiskarane oppdaga at 
var igjen på topp. Etter nokre dagar som tenar pengar på oss. Det er helst det erpengarå tenapåfisket. Vi tykkjer 
med jamnt godt fiske slo det brått til så straum og dårleg botn som tek knekken det er urettvist at detikkie vert slått ned 
det mona: femten tonn på ein dag. 
- Det er dette som er sjarmen med 

seifiske, seier Knut og humrar i styre- 
huset. 
- Fleire Øydelagde dagar kan rettast 

opp att med eit einaste godt hal. På lina 
er det meir jamnt. Der går det i same 
tralten beile tida, utan dei store top- 
pane. 

Berle synd at prisen er så dårleg. For 
oss som har kappe- og slØyemaskin og 
leverer i Ålesund, kan vi ikkje rekna 
med meir enn 3,50 for kiloen. For lund 
fisk vil det seia 2,10. 

Ekkoloddet er uunværleg pi eln modem 
fikebAt, seier Knut Stabakk. 

på gama. Skrot har vi vore lite plaga 
med. Skrotet frå oljeindustrien går nok 
mest ut over trålarane. 
- Men ille er det. seier Karl Johan 

Ullavik, somer stuert ombord. 
-Vi var borte på Vikingbanken for ei 

stund sidan. Kvart einaste garn vi sette 
var fullt av plastemballasje og blikk- 
boksar. På meg verka det som om heile 
banken er i ferd med å verta ein britisk 
bossplass. 

-Den starste vansken oljeindustrien 
har påfØrt oss til no er likevel at det er 
vanskelegare ennfØrå rekmttera folk til 
fiskebåtane, bryt Knut StØbakk inn. 
- SjØiv om dette ikkje har slått til for 

fullt på Male enni, meiknr vi godt 

på dei grove dØma: Vi veit til dames at 
folk har teke seg fri eller sjukemeldt seg 
på arbeidsplassen for å reisa ut med 
snekka. Så sel dei fisken fi% båten ved 
kaien, og har gjort seg ei god dagslån. I 
tillegg til at dei mr full betaling frå job- 
ben sin. 

Framtida 
Vi spØr Knut StØbakk kva han meiner 
om signala som er komne frå dei som 
arbeider med den reviderte langtidspla- 
nen. 

-Eg skjØnarjo tanken bak. Men der- 
som vi skal effektivisera norske fiskeri 
og gjela dei IØnsame, må vi koma vekk 
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frå dette med halvfabrikata. Der som vi 

trålarane som har framtida fØre seg. 
Ferdige varer er tingen, både når vi ser 
rasjonelt og kvalitetsmessig på det. Det 
skulle vore interessant å vita kor mykje 
eit kilo ferdig filet frå eiu fabrikktrålar 
kostar samanlikna med filet f~ fersk- 
fiskti%Ilw leveit gjennom industrianlegg 
i land. 

-Men det skal og verla interessant å 
sjå korleis Norgei Fiskarlag taklar den 
nye langtidsplanen. Hadde fiskarane 
vore meir samde seg i mellom, kunne vi 
markert oss betre utover. Men det let 
seg ikkje gjem så lenge vier organisert i 
Norges Fiskarlag. Organisasjonen er 
ein stor motsetnad i seg sjØlv og burde 
vore delt opp i mindre sjglvstendige 
einingar. 
- Eg skjØnar mannskapet mitt godt 

når dei ikkje vil engasjera seg i NF, og 
seier at heile laget vert dominert av 
reiararog skippaiar. Det er berre vi som 
har hØve til å ta oss fri såpass mykje at 
vi kan ta del aktivt i oi.ganisasjonen. Eg 
har sjØlv ikkje hatt hØve til å gå på meir 
enn eitt mØte i den tida eg har vore 
innmeldt i laget. Tenk deg den same 
situasjonen i ei verksemd på land. 
- Nokre av mannskapet er nok og 

redde for å veria stempla som uvanske- 
lege å ha med å giera. dersom dei enga- 
sjerer seg for sterkt på mØter. Det er 
ikkje turvande å operera med svartelis- 
ter innan fiskeria. TilhØva er så små at 
alle kjenner alle, legg Knut StØbakk til. 

På turen attende til Ålesund er stem- 
ninga på topp. Alle gler seg fil å koma på 
land, av ulike grunnar. Knut StØbakk 
lover i ein lausmunna augneblink å 
kjØpa videospelar og fargeoernsyn til 
messa, og dette vert ivrig diskutert. 
Stereoanlegg har ein alt, sjØlv om ikkje 
alle alltid er like samde om kor hØgt Og medan vi ser vår knapt tilmålte IngeFjelllun i ferdmed B greingama. 

lydnivået skal vera, eller kva musikk kostgodtgiersle sakte renna ut i poker- ~oto: Vk3arHPvirkeland 
som skal spelast. potta, nænnar «Joffreu seg Ålesund. 

Seismiske Statoil vil i 1981 utfgre seismiske undersgkeker under unders@kelsestiUat- 

undersflkelser 1981 eisenr. 079 med tiiiegg av 10. juli 1980 etter fglgende pinn: 

Område 
Bl. 1518.9, 12 
Sleipner 
Feit 7 
Felt 16, 17 
Felt 30 
Felt 31,32 
34110-Delta 
Felt 35,36 
MØre-TrØndelag I1 
Troms I 

Tidsroifi 
Ang. 
Juni-Aug. 
Aug.Sept. 
Sept.-Okt. 
Sept. 
JuliSept. 
Juni-Aug. 
Aug.Sept. 
Mai 
Mai 

(Denne listen omfatter ikke de under- 
sekelser som iitfØres av *Western Eu- 
ropan for Øyeblikket). 

Disponering av kontraktØrer og far- 
tØy kan bli endret i IØpet av sesongen. 
De angitte tidsrom er omtrentlige, og 
endelig dato for de enkelte undersakel- 
ser vil bli gitt pr. telex n%r startdato er 
fastsatt. Melding vil ogsi bligitt på van- 

lig mite i Etter-retninger for Sjefarende 
og Fiskerimeldingen, NRK. 

UndersØkelsesfarlØyene vil slepe en 
24W3Wa meter lang registreringskabel 
på et dyp av 8-15 meter. 

Seismisk energikilde vil være lunka- 
noner tauet på 5-10 meters dyp. 

Primærnavigasjonssystem vil være 
som angitt ovenfor med satelittnaviga- 
sjon som sekundærsystem. 
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kvalitet eller ressurs~yding - ? 
.cJoffre,~ av Godwy er ein av dei båt- 
ane som har investert i kappe- og 
sløyemaskin den siste tida. Ved års- 
skiftet installerte reiarlaget ein Baa- 
der 162 om bord. 

Baader 162 kan hovudkappa og 
slwya fisk mellom 50 og 90 cm og med 
vekt opp til fem og eit halvt kilo. Ma- 
skina er konstruert etter same prin- 
sipp som Baader 166 som er berekna 
på fisk mellom 35 og 70 cm. 

Fisken vert mata inn i maskina 
med buken ut og hovudet opp. Me- 
dan kappinga og sløyinga pågår vert 
både fisken og knivane spylte med 
vatn heile tida. Det går med om lag 25 
litervatn i minuttet. 

Skipperen på ~Joffre-. Knut Stø- 
bakk, seier seg godt nøgd med den 
nye maskina så langt. Til na i år har 
mannskapet kjwrt mest 300 tonn fisk 
gjennom henne. 

- Sløyemaskina kosta oss 150.000 
kroner. I tillegg til dette kom tran- 
sportband og sjølve installeringa. Til- 
saman utgjorde dette nok0 slikt som 
270.000 kroner, seier Knut Støbakk til 
Fiskets Gang. 

-Dette kansynast dyrt. men eg trur 
likevel det kunne vera ei god penge- 
plassering dersom vi hadde blitt 
premiert etter det vi leverer. Det er 
klårt at med denne maskina kan vi 

Den som malar maskinamå beyeseghrargong hanskaltaoppein fiskfråkaret. Biletet 
syner Håkon Bakken iferd med A malamaskina. 

levera fisk avmykje betre kvalitet enn 
før. 
- Eg tykkjer det er forkasteleg at 

båtar som tek fisken rund, og går til 
lands etter f i refem dagar skal få 
levera i det heile. Ofte er det rein 
gjørme dei ligg og iossar. Men bra 
pris får dei. Kvaliteten er det visst 
ikkje så nøye med. 

-Vi  er godt nagde 

Då vi installerte maskina gjorde vi 
eit par feil, men desse skal rettast opp 
att i sommar. Han som matar maskina 
må bwya seg kvar gong han skal ta 
opp ein fisk frå karet. Dette tek hardt 
på ryggen og er upraktisk. Vidare er 
det uheldig at fisk som kjem først av 
garnet blir liggjande under i karet og 
såleis kjem sist i maskina. Vi burde 
hatt eit transportband som fører den 
eldste fisken først inn i maskina, og i 
ei slik høgd at operatøren slepp bøya - 
seg. 

Vidare er kummen der ein hentar 
opp den ferdig sløydde fisken uprak- 
tisk og vanskeleg å koma til. 
- Eg tykkjer maskina er bra sikra. 

Ho har naudstopp, slik at dersom du 
set fast ein finger eller ei hand, stop- 
par ho automatisk. 

-Ein negativting er at all innmaten 
nå vert hivd på sjwen. Dette er sjwlv- 
sagt uheldig både økonomisk og 
miljwmessig og kanskje ikkje minst 
moralsk. Men, effektiviteten krev sitt. 
Og i forhald til trålarane til dømes, er 
det berresmåplukk det vi hiv. I tillegg 
til all innmatspylerdei som regel over 
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bord bhde hyse og raudflsk, seier 
Knut Støbakkvidare. 

Fiskeridirektoratets Kontrollverk 
har i det siste undersrakt ein del ma- 
skinsleydd fisk. Dei konkluderer med 
at siøyinga blir bra utfert, men at 9 7 i 
Ferskfiskforskriftene ikkje kan fBlg- 
jaat. 1 denne paragrafen heiter det 
mellom anna at rogn og lever ikkje 
m& rispast under sløying. Kontroil- 
verket viser og til ein feil som går 
igjen ved sløying av sei bade med 
maCkin og for hand: sløyekuttet blir 
ikkje teke langt nok bakover. 

Fiskn veri mata Inn I maskina med 
buken ut og hovudat opp. 
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LOFOTFISKET (0ppsynsdistriktet)pr. 22. mars 1981 

Uken Uken 
Sl513 162213 

Fangsttonn .......................................... 3998 5 692 
Fiskevekt 2.846 2.83.8 ............................................. 
Kg fisk pr. hl lever.. 9W1000 95fL1025 .................................... 

........................................ Tranprosent.. 50 49 
...................................... Antall farkoster 1488 1 540 

Antall mann .......................................... 3 848 4 033 
TOMI: 
Henging, tonn ....................................... 6 132 6 358 

.......................................... Salting, tonn 11 653 15 003 
Salting til filet, tonn .................................. 105 107 
Fersk.tonn ............................................ 407 446 

.................................... Frysing, rund, tonn 263 344 
...................................... Frysing filet, tonn 110 114 

Hermetikk. tonn ....................................... - - 
.......................................... Damptran. hl 9 091 10 944 

.......... ......................... Lever til an.anv.,hl :. 14 42 
Rogn. skarpsaltet, hl ................................... 3 104 

................................... sukkenaltet, hl 7 766 18 538 
fersk, hl. ......................................... 730 79 1 

n frysing, hl ........................................ 1593 2069 - hermetikk hl ..................................... 713 1 167 - dyrefor .......................................... - - 

TOTALFANGST - Tonn 

Pr. 151341 18 680 
Pr. 16/3-80 11 554 
Pr. 18/3-79 17 692 
Pr. 18/3-78 26 762 
Pr. 2013.77 22 999 
Pr. 14/3-76 11 446 
Pr. 16/3-75 7 494 

Pr. 17/3-74 11 046 
Pr. 17/3-73 33 435 
Pr. 18/3-72 58 623 

Pr. 22/3-81 24 372 
Pr. 23/3-80 14 712 
Pr. 25/3-79 !B 567 
Pr. 26/3-78 31 344 
Pr. 27/3-77 28 500 
Pr. 21/3-76 16 4W 
Pr. 23/3-75 10 737 
Pr. 24/3-74 14 736 
Pr. 24/3-73 42 059 
Pr. 25/3-72 68 142 



- Vi må regne med omstilling 
En må anta at Iønsomhetskrav vil gjøre seg sterkt 
gjeldende for fiske. - Vi må foreta en aweining over 
hvilken pris vi er villige til å betale for å opprettholde 
bosetting i distrikter med særlig svakt næringsgrunnlag. 

Dette er noe av det forskningssjef Olav Bjerkholt kon- 
kluderte med i foredraget han holdt på fellesmøtet i 
Stavanger. 

Bjerkholt sier videre i foredraget vi må regne med om- 
stillinger for å realisere inntekstveksten vi regner med åfå 
som følge av oljevirksomheten. 

I foredraget har han først og fremst konsentrert seg om 
å vise hvordan oljeinntektene vil virke inn på resten av det 
norske næringslivet. 

Dessverre er det slik at det fore- 
ligger ikke til enhver tid gjeldende of- 
fentlige prognoser eller antagelser for 
samfunnsutviklingen. Tvertimot er det 
nok riktig å si at det nå hersker et 
noe uklart bildeav hvaslags utvikling 
vi går i møte i 1980-årene. Dette kan 
naturlig nok lede til usikkerhet for 
mange omkring egen arbeidsplass 
og næringsvirksomhet. Alle vet at vi 
har olje, men mangevet ikke om olje- 
virksomheten erti l gunst eller ugunst 
for deres egen situasjon. De signaler 
en har å holdeseg til indikerer at om- 
stillinger er nødvendig og problem- 
ene omkring dette er knyttet til oije- 
virksomheten. 

I det følgende skai jeg først se på 
hvordan vi kan komme fram til et ut- 
trykk for gevinsten for det norske 
samfunn av oljeinntektene. Denne 
gevinsten er stor, men den er ikke 
fullt så stor som selve oljeinntektene. 
Deretter skal jeg redegjøre for noen 
beregniger av virkningen på nær- 
inasfordelinaen i Norae av ulike al- 
ternativer a; bruk a; oijeinntekter 
innenlands. Disse resultatene bygger 
på noen modellberegninger som jeg 
har vært med på å utarbeide. Endelig 
skal jeg forsøke å trekke noen mer 
generelle konklusjoner om sam- 
funnsutviklinaen i 1980-årene basert 

denne del av norsk næringsliv er nå mill. t.0.e. og tilbakeholdenhet med å 
15 prosent av bruttonasjonalproduk- bruke inntektene innenlands. 
tet. Oljevirksomheten er dermed i Når vi i dag ser tilbake oppdager vi 
ferd med å passere industrien målt imidlertid at vi hargjort nettoppdetvi 
med bidraget til bruttonasjonalpro- sa vi ikke ville. Ojeinntektene vi har 
duktet. Ekspo~erdienavoijeoggass tjent. er blitt brukt og vi har også tatt 
inklusive rortjenester var i 1980 av framtidige inntekter på forskudd. Det 
samme størrelsesorden som all an- er derfor ikke så rart at diskusjonen 
nen vareeksport til sammen. Det om vår oijepolitikk nå hardukket opp 
finnes fåeksempler i vårøkonomiske igjen. Vi oppdager plutselig at vi '.har 
historie på en tilsvarende rask fram- gått baklengs inn i oljealderen),, -at 
vekst aven enkelt næring. vi allerede er i ferd med å gjøre vår 

La oss gå over til spørsmålet om okonomi til enoljeøkonomi-pågodt 
hva inntektene kan brukes til. og vondt. 

En kan vel si at debatten omkring Hvorfor skjedde dette? Hovedsak- 
St.meld. nr. 25 (197S74); -Petro- lig fordi norsk økonomi utenom olje- 
leumsvirksomhetens plass i den sektoren utviklet seg annerledes enn 
norske økonomi,, sluttet med full forutsatt. Den akonomiske polltikken 
oppslutning om en forsiktighetslinje på midten av 70-tallet la opp til å 
der vår oljepolitikk skulle baseres på -skjære seg gjennom en medgangs- 
et tak på utvinningstempoet på 90 konjunktur.ved helpavoljeinntekter 

Tabell 1. Oijerenten - et uttrykk for nettobidrag fra oljevlrksomheten 

Anslag for oljerenten i 1980: 

............. Produksjonsverdi av utvinning av olje og gass 43 000 mill. kr. 
+ Vareinnsats ........................................... 3 500 mill. kr. 
= Bruttoprodukt ........................................ 39 500 mill. kr. . . 
i Kapttalsl~t ............................................ 4 500 mill. kr. 
= Nettoprodukt ......................................... 35 000 mill. kr. 

...................................... + Lønnskostnader 1 000 mill. kr. - 
på det bildet av de = Driftsresultat ......................................... 34 000 mill. kr. 

.............................. ligheten som ertrukket opp. + Normal kapitalavkastning 3 000 mill. kr. 
Produksjonen av olje og gass i = Oljerente ............................................. 31 000mill. kr. 

1980 tilsvarte 50 millioner tonn olje, 
og den samlede produksjqnsverdien Oljerenten utgjeromlag 314av bruttoproduksjonsverdi i oljesektoren. Oljerenteerden 
var 43 milliarder kroner, De Skatter Inntektsoverfering Norge og andre oljeproduserende land mottar fra de land som må 

importere olje. Norges Import av olje tlisvarer omlag 115 avvår oljeeksport i 1980, slik 
Som påløp dette Var Om lag 25 mil- at Iln forenklet kan vi si at 415 av oljerenten er rent tilskudd til norsk skonomi fra 
liarder kroner. Verdiskapingen i utlandet. Disse415 tilsvarer 9% av brunonasjonalproduktet. 
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Tabell 2. Oljerentens fordeling påstat og norskeog utenlandske selskaper milliarder kroner. De overskytende 
inntekter brukes innenlands til å øke 

.......................................... Oljerente 1980 31 000 mill. kr. konsum og inverstering. 11990erfor- 
.............. Statens andelvia påløpneskatter og avgifter 25 000mili. kr. skjellen i avskrivningene på de ulike 

Selskapenes andel ...................................... 6 000 kr. måter å spare på søkt utjevnet. 
.................. Selskapenes normale kapitalavkastning 3 000 mill. kr. Alternativ 1 er blitt foreslått på 

g 000 mill, kr. industrihold i Norge, og begrunnel- Samlet kapitaiavkastning i selskapene .................... 
................. Rente og aksjeutbytte overført til utlandet 3 500 mill. kr. sen har vært at en ved et 'likt alter- 

nativ unngår omstillinger. Få har 
Norske selskapers andel og tilbakeholdt andel i argumenter med at dette er en plas- ................................. utenlandske selskaper 500 mil'. kr. serinqsform som lønner seg. 

En del av disse5 500 mill. ertilbakeholdt I utenlandske selskap. Med full utnyttelseav ~lternativ 2 utttykker oppfatnigen 
Innenlandsk ressurser, kan den norske andel av oljerenten tas som utirykk for at skal folk i Norge få glede av olje- 
nenobldraget til nasjonalinntekten fra oljevirksomheten. inntektene, må de brukes. Vekstut- 

siktene i dag er svært forskjellige fra 
da vi begynte oljeeventyret i Nord- 

på forskudd. Men som kjent utviklet legger for stor vekt på kommende sjøen. I 1960-årene var den økono- 
ikke verdenshandelen og veksten i generasjoners behov og ta for lite miske veksten i Norge og andre land 
andre industrialiserte land som i 60- hensyn til desom lever i dag. langt høyereenn i dag. Det kan derfor 
årene, og Norge sto igjen som det Det vi har forsøkt å gjøre i disse være behov for å korrigere for dette 
eneste landet som så seg i stand til å beregningene er å regne på alterna- uforutsette vekstfallet og la noe av 
opprettholde ven normal utvikling i tiver, vi kan kalle dem ytteralterna- oljeinntektene spares for å gi avkast- 
forbruk og produksjon.. Vi har brukt tiver, for bruken av oljeinntekter i ning senere. 
våre oljeinntekter til å opprettholde løpet av 1980-årene. Vi har brukt en matematiskformu- 
en normal vekst, ikke rart at folk ikke Allternativ 1. All økning i oljeinn- lert modell fora finne virkningene på 
forstår hvor det har blitt av oljeinn- tektene plasseres utelukkende i ut- norsk økonomi av de to alternative 
tektene. landet. måtene å bruke oljeinntektene på. 

Denne såkalte motkonjunkturpoli- Alternativ 2. Oljeinntekene brukes Modellen er brukt for å si noe om 
tikken ble svært dyr for oss, men et- slik at overskuddet på driftsbalansen mulige tilstander i 1990. Den forut- 
tertid tror jeg den vil bli bedømt mye i 1980-årene holdes pået beskjedent setter full mobilitet i alle innsats- 
mer positivt enn mye av den samti- nivå, men slik at all statsgjeld til ut- faktorer og den fordeler innsatsfak- 
digevurderingen. landet betales tilbake innen 1985 og torene på næringer slik at de gis den 

Hva vil det si å bruke oljeinntekt- at Norge i 1990 har reserver i form av høyest mulige avkastning. Modellen 
ene? La oss klare opp to betydninger fordringer påutelandet på om lag 100 er basert på anslag, det vil si giet- 
av dette. i den vanligste betydning 
dreier dette seg om hvavi faktisk gjør 
med de inntektene vi får av å eks- Tabell 3. Oljeproduksjon, pris og bruitoprodukslonsverdi 1980-90. 3 pst. 
portere olje. dvs. om vi bruker det realprisstignlng på norsk råolje og gass. 7 pst. årlig stigning i generelt 
innenlands eller plasserer det i ut- prisnivå. Offisielt norsk utvinningstempo. 
landet i enelleran'nenform,eventuelt 
gir det bort som gave. I en annen be- 
tydning kan vi betrakte bruk som 
ensbetydende med forbruk, dvs. 
konsum -privat eller offentlig. Det vi 
har funnet i Nordsjøen er en formue 
som vi inntil nylig ikkevisste atvieide 
og vi vet fortsatt ikke så mye om hvor 
stor den er. Før ellersiden ber denne 
bli til et tillegg i vårt forbruk av varer 
og tjenester fordi alternativet er å 
beholde formuen i ubegrenset tid. 
Det er da to hovedspørsmål; hvordan 
skal vi fordele forbruket over og 
hvordan skal vi plassere den formuen 

Olje og Reaipris råolje, Lripende pris. 6rut.prod.verdi Brut.prod. verdi 
Ar gassprod. Norge råolje Norge. 1980-priser. Iopende priser. 

Mtoe Usdollar pr. fat USdoliar Milliarder Milliarder 
1980-priser pr. fat kr. kr. 

som fortsatt består? Noen vil sikkert 1990 75 45.89 88.20 98.0 179.3 
finne det naturlig at en slik uforutsett Årlig 
formuesøkning bør anvendes til in- ...... 
vestering heller enn til forbruk. Hvis 4.0 3.0 10.0 7.0 14.0 
en leooer til arunn at vi i vår ~ol i t ikk 

v- v 

hiiti~ har foretatt on riktin awoininn Denne tabellen tar utaanasounkt I en olieutvinnlnasomlll som er forenlig med de ....... ..-. .-.v.-.. ......... J beslutnin er som hitti eitan om utvinning. ~risfoiutsetningen er at bn&produk- 
med til nåtid Og sionsverdlenvokserfra50milliardertll knapt100milllarder11980.~ealprlsenpåoljeer 
imidlertid bruke 'Oe av O'jeformuen forutsattå stioemed en rate o& 3 mosent I året. En ievn arisstlonino er barement som 

~~~ -~ ... ....... , - ~  7~ - - ~ "  
til økt konsum i dag. Hvis vi ikke gier ent~lnærmin~deter~runn til~venteat vil uiviklesegi hopfiom pB70-tallet-, 
dette, vil vi komme i skade for A men en mii samtidig hamentat utviklingen pa oljeprisene er svært usikker. 
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'som betyr at resultatet er beheftet 
med usikkerhet og at en bør være 

Yorsiktig med å bruke detaljerte opp- 

Det er forutsatt at jordbruk. de 
private og offentlige tjensteytende 
sektorer og samferdsel fortsatt skal 
ha den skjerming mot konkurranse 
utenfra som de nå har. 

Arbeidsmarkedspolitikk kan bli 
nedvendig hvis gevinstene avå bruke 
oljeinntektene skal realiseres. Alt i alt 
vil bygg og anlegg og tjenesteytende 
sektorer ha til disposisjon omtrent 
190000 flere årsverk i 1990 enn i 

I 
1980. Dette er nødvendig hvis ge- 
vinstene av oljeinntektene innen- 
lands skal realiseres. Omtrent 40 pst. 
av denne økte sysselsettingen kan 
rekrutteres fra de som kommer ut på 
arbeidsmarkedet i 1980-årene. ' I Resten må i Iopet av 1980-Hrene 
overfwres fra de konkurranseutsatte 
næringen, det vil stort sett si fra 
industri. Spesielt merker vi oss 
behovet for økt rekruttering til bygge- 
fagene. Arbeidsmarkedspolitikken 
må g j ~ r e  disse overføringene mulig. 
Det må bli snakkom omskolering. På 
den annnen side arbeider mange av 
de som nå er i industri og skipsverft 
innen byggefagene. Detvil ogsåvære 
nødvendig med en utdanningspoli- 
tikk som leder ungdom ut i byggfag 
og til tjenesteytende yrker. Regional 
planlegging og distriktspolitikk vil 

- 
være nødvendig for å lette eller redu- 
sere de geografiske flytningene som 
kan bli resultat av den innenlandske 
bruk av oljeinntektene. 

Omstillinger er en forutsetning for 
å realisere inntektsvekst. Vi kan der- 
for ikke forfølge innbyrdes motstrid- 
ende målsettinger om b8de wkonom- 
isk vekst og stabil fordeling av sys- 
selsetting på næringer. Omstillingen 
kan imidlertid lettes ved politiske til- 
tak. Den forskyvning i sysselsetting 
mellom næring som felge av bruk av 
oljeinntekter har samme karakter 
som virkninger av inntektsvekst av 
andre årsaker. Økt bruk av oljeinn- 
tekter vil forsterke omstillingsbe- 
hovet. Forskyvningene i sysselsetting 
vil gå sammen med realiwnnsstig- 
ning, og dette vil selvfølgelig de fleste 
arbeidstakere være tjent med. Ar- 
beidstakere som ikke kan. eller vil, 
skifte yrke, kan imidlertid bli akterut- 
seilt og bli uten arbeid. Eldre arbeids- 
takere kan være særlig utsatt. Det er 
realistisk å regne med at forskyv- 
ninger i sysselsettingen mellom nær- 
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Tabell 4. Hovedtall for skonomlen 1980 og 1990 under to alternative mhter & 
bruke oljeinntektene på Milliarder kroner. 

Kategori 

1978 priser 
Brutto nasjonalprodukt 
Import 
Eksport 
Privsat forbruk 
Offentlig forbruk 
Investering 
Lagerendring 

Alternativ 1 

Løpende priser 
Eksportoverskudd 18.3 123.8 35.2 
Rente og stwnadsoverskudd - 12.6 62.6 - 0.5 
Driftsoverskudd. 5.7 186.4 34.7 
Nettofordringer på andre land - 96.7 71 1.2 84.5 

Alternativ 1: Oljeinntektene invosleres i utlandet. 
Alernaliv 2: Oljeinnteklone brukes innenlands. 

* Beregnet ved simulering av modellen. Svært små forskjeller fra budsjettall pr. 
12.9.1980 gitt i Nasjonalbudsjettet. 

Tabell 5. Hovedtall for skonomien. Årlig prosentvis endring i volumsiarrelser 
1980-1990. 

Kategori Alternativ 1 Alternativ 2 

Bruttonasjonalprodukt 1.6 2.0 
Import 1.6 3.6 
Eksport 2.5 1.5 
Privat forbruk 1.6 3.3 
Offentlia forbruk 1.4 2.4 
lnvestenng 0.2 2.2 

Modellen tar slkte d B forklare b1.a. fnlaende Variable: 
- Foidellngen av arbaidskrart, energl.vareinnsats og kapltal p& næringer - NivBet pB 
de private investeringer i Norge. - Utviklingen over tid I relailve priser, nasjonal- 
produkt, privat konsum og Import. - Kapitaltransaksloner mellom Norge og utlandet, 
saml renter og utbytteavplasseriger i utlandet. 

inger, også i noen grad vil få konse- driftsstwtte være at bedriftenes kost- 
kvenser for bosettnigsmwnsteret. nadssituasjon blir lettere, og at deres 
Omstillingsproblemene vil bli stwrre konkurranseevne styrkes. Spwrs- 
jo raskere omstillingen skjer. Derfor målet er bare hvordan virkningene vil 
er det viktig at bruken av oljeinn- bli for kostnadsutviklingen overlang 
tektene trappes opp gradvis, og ikke sikt. Mye taler for at offentlig drifts- 
for raskt. Myndighetene bør selv- stwtte av betydelia omfanq b1.a. vil 
følgelig også f o r ~ v r i ~  fwre en politikk lede til en ste;kereisnnsut$kling enn 
med sikte på å mildne omstillings- ellers, og at don kostnadsdempendc 
problemene. Fiernes kan oroble- virkninaen derved etter hvert blir nwy- 
mene imidlertid.neppe hvis e" vil ha traliseriistwrreellermindregrad. D& 
en vekst i det samlede innenlandske nytter imidlertid ikke å bremse ncd- 
forbruk oh f.eks. 3 ost. or. år. traooinaen i industreisvsselsettinoen 

~ n k e l t e  mener 'at 'de sysselset- ved drifkstøtt til alle triende konkur- 
tingsforskyvninger som vil fwlge av ranseutsatte bedrifter. Ved gitt 
bruk av petroleumsinntekter, kan innenlandsk etterspwrsel og ved pro- 
dempes ved at de konkurranseut- duktivitet i de skjermede næringer er 
satte næringer gis ulike former for det i hovedsak fastlagt hvor mange 
statte fra staten. Selvfwlgelig kan den som må arbeide i disse næringer 
Umiddelbare virkningen av offentlig totalt sett. Forsøket på å stwtte alle 



de konkurranseutsatte bedrif- vil det være et spørsmål om de nå- ende: -totalt antall timeverk vokser I 
I bare presse lønningene, slikat værende inntekts- og sysselsettings- med 0,7 pst. pr. år. - avkastning p$ 
nødvendiae tiloasnina likevel aarantier kan oo~rettholdes. For realinvesterinper i Norsle svnker svakt 

kan finne sted. ?il en viss gr id kan en 
velge å skjerme visse deler av nær- 
ingslivet (bransjemessig eller geo- 
grafisk). Vi kan etablere speielle 
drivhus-næringer. Dette kan i visse 
tilfelle være berettiget ut fra bered- 
skapsmessige hensyn, eller for å 
unngå liteønskede endringer i boset- 
tingsmensteret. Men vi må være klar 
over at en slik oolitikk både vil inne- 

fiske må en anta $ iønnsomhetskrav 
vil gjøre seg sterkt gjeldende. Jo 
mindre vi er villige til å akseptere 
avgang avarbeidskraft fra jordbruket 
og fiske, jo større må presset på ln- 
dustrien bli. En annen aweining som 
vil gjøre seg sterkt gjeldende på 
1980-tallet er hvilken prisvi er villige 
til å betale for å opprettholde boset- 
tina i distrikter med særlia svakt nær- 

i 1980 årene -realprisan På elektrisi- 
tet stiger også3 pst. pr. år.-eksport- 
volum fra de enkelte næringer ut- 
viklet seg i henhold til den infor- 
masjon vi i dag har om internasjonal 
etterspørsel og konkurranseforhold 
-offentlig kjøp av varer og tjenester 
levert fra de ulike næringer utvikler 
seg i henhold til de informasjoner vi i 
daa har om offentliae Dlaner m.m. - 

bære at vi ikke utnytter vår produk- inGgrunnlag. 
- 

importandelene utvikler seg i hen- 
sjonsressurser så effektivt som I alternativ 1 har en forutsatt følg- hold til den informasjon vi i dag har , 
mulig, og at omstillingene må bli 
desto større for annen virksomhet. 

Næringspolitikken i 1980-årene 
ta sikte på 6 ruste opp ,,åde Tabell 6. Arbeidskrafi etter næring. 

konkurranseutsatte oa skiermede 
næringer. Begge grupper bør være Næring Millioner timeverk Andeler i prosent 
sterke for å sikre lønnsevnen i nær- 
ingslivet og vår velstandsvekst fram- 
over. I denne sammenheng skal en 
være klar over at ekstra produktivi- 
tetsvekst i de tjenesteytende nær- 
inger vil dempe den omstilling som 
en gitt bruk av oijeinntektene vil føre 
med seg. Det kan bli et problem i 
årene framover å holde sysselset- 
tingen totalt sett på et høyt nivå som 
ønskelig. Det blir trolig et vedvarende 
underskudd på visse slag av arbeids- 
kraft, men samtidig kan andre grup- 
per få problemer med åfinne tilfreds- 
stillende arbeid. 
Årsaken til dette kan være: 
-enkelte blir akterutseilt i omstil- 

lingsprosessen 
- lønnskravene kan bli for høye i for- 

hold til Iønnsevnen i utsattedelerav 
næringslivet 

-de typer jobber næringslivet tilbyr 
motsvarer ikke de jobber folk 
ønsker seg. 
Vi gkr således mot er samfunnsom 

blir mer kostnadsbevisst og Iønn- 
somhetsorienterte for den konkur- 
ranseutsatte del av næringslivet. Vi 
blir et desidert høykostland. På den 
annen side er vi rike nok til at en 
moderat velstandsvekst vil fortsette. 
Det norske samfunn har vist en pre- 
feranse for å ta ut velstandsvekst i 
.myke verdier. sti som sosiale ord- 
ninger, arbeidsmiljø og andre miijø- 
krav. Dette svekker vårt vekstpoten- 
siale i rene økonomiske termer og 
bidrar til å forsterke presset på 
konkurranseutsatt virksomhet. 
Bedre begrunnelse vil trenges for å 
opprettholde skjerming gjennom 
subsidier i en eller annen form av 
ulike typer virksomhet. For jordbruk 

Alt. 1. Alt.2. Alt . l .  Alt.2. 
1980 1990 1990 1980 1990 1990 

Jordbruk 191.1 179.0 157.1 6.5 5.6 4.9 
Skogbruk 20.0 17.4 14.7 0.7 0.6 0.5 
Fiske 40.1 46.7 43.8 1.4 1.5 1.4 
Bergverk 15.2 16.2 14.8 0.5 0.5 0.5 

Foredling av jord 
bruks- og fiskeprod. 86.7 77.4 70.4 2.9 2.5 2.2 
Drikkev. og tobakk 10.7 11.4 11.4 0.4 0.4 0.4 
Tekstil og bekledn. 38.8 39.2 17.0 1.3 1.2 0.5 
Trevarer 53.8 45.4 48.2 1.8 1.4 1.5 
Treforedling 32.9 35.1 25.6 1 .l 1.1 0.8 
Kjemiske råverer 17.0 21.9 16.5 0.6 0.7 0.5 
Oljeraffineri 1.3 1.7 1.9 0.0 0.1 0.1 
Kjemiske og 
mineralskeprodukter 70.2 75.6 47.9 2.4 2.4 1.5 
Metaller 58.5 69.3 53.8 2.0 2.2 1.7 
Verkstedsprod. 124.1 125.6 85.1 4.2 4.0 2.7 
Skip, oljeplattformer 97.2 99.6 84.2 3.3 3.1 2.0 
Grafiske produkter 47.5 59.7 60.7 1.6 1.9 1.9 

8 

Industri totalt 638.7 661.9 500.7 21.6 20.8 15.8 - .  

o o o o O o Elproduksjon 
Eldistribusjon 38.1 46.1 53.8 1.3 1.5 1.7 
Bygg og anlegg 265.6 212.9 273.0 9.0 6.7 8.6 
Varehandel 394.3 445.9 478.0 13.3 14.0 15.0 
Olje og gassutv. 13.0 19.7 19.7 0.4 0.6 0.8 
Utenriks sjøfart 67.0 67.0 67.0 2.3 2.1 2.1 
Innenl. transport 264.1 313.9 312.7 8.9 9.9 9.8 . . 

Annen privat tjeneste 428.8 514.3 546.8 14.5 16.2 17.2 
Off. tjenesteyting 587.7 637.1 695.9 19.8 20.1 21.9 

- 
2963.8 3178.0 3178.0 100.2 100.3 100.0 

' ... I 
Total 

For at den ber~nedegevinstenava brukeoljeinntekteneinnenlandsskal bli reallseit, 
er det nedvendig med en aktiv næringspolitikk og arbeidsmarkedspolitlkk. Lssningen 
forutsetter at den direkte og Indirekte subsldleringen av konkurranseulsane sektorer 
awikles. Det feres en nærlngspolitlkk som tillater et de skjermede næringer vokser 
dels p.4 bekostnlng av de konkurranseutsane sektorer og dels som telge av in- 
vesterings~kningen. Bruken av oljeinntelriene vil kreve at resssurser som elektrisitet 
og arbeldskrait overferes frade konkurranseulsanesektorertildeskjermedesektorer. 
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Fiskets Gang 

om konkurranseforhold - realrenten 
på finans-investeringer i utlandet er 
knappe 3 pst. pr. år l gjennomsnitt - 
det generelle prisnivå på verdens- ' 
markedet stiger i gjennomsnitt med 7 
pst. pr. år. 

I alternativ 2, hvor storparten av 
oljeinntektene brukes innenlands. er 
følgende endringer de viktigste: 
Eksporten er redusert og importen 

er økt hvert år med et belep som til- 
svarer den del av oljeinntekten som 
skal brukes innenlands. Eksport fra 
sjøfart, oljeutvinning og oljeraffine- 
rierer ikkeendret i forhld til alternativ 
1. Realinvesteringene i Norge økes. 
Dessuten økes offentlig konsum og 
investering i konsumkapital. Resten 
av oljeinnmtektene brukes direkte til 
privat konsum. 

Tabell 4 og 5 viser blant annet at 
bruttonasjonalproduktet øker. En 
viktig årsak til dette er at invester- 
ingene økes når oljeinntektene 
brukes innenlands. Denne veksten 
gjør det mulig med et høyere privat 
og offentlig forbruk i 1990 enn om 
oljeinntektene i 1980 var blitt brukt til 
forbruksøkninger. 

I MED ANDRES ORD:- 
Hagb. Kræmer delt 
Brødrene Halfdan og Alfon Kræ- 
mer er sammen med sine familier 
blitt enig om en løsning på den 
årelange striden om ledelse og 
eierforholdet ved A ls  Hagb. 
Kræmer. Avtalen innebærer ar 
bedriften deles slik at Halfdan 
Kræmer med familie får ansvaret 
for handelsvirksomhet og utleie- 
lokaler opp mot Stakkevoliveien, 
mens Alfon Kræmer med familie 
skal eie sjøsiden, inkludert kaier 
og frysebedrift. 

(Troms) 

Hoem ønsker forskning - 
Vi får håpe at Havforskningsinsti- 
tuttet i Bergen gis mulighet til å 
sette i gang en utvidet forskning, 
som kan gi et forsvarlig grunnlag 
for å anslå størrelsen av bectand- 
ene i tiden fremover. Noe som 
igjen vil bidra til at fiskerne får 
vurdert hvilke fangster de kan 
basere seg på. Det har vært og er 
fortsatt usikkerhet når det gjelder 
planlegging av både fangst, for- 
edling og salg av fiskeproduktene, 
uttaler adm. direktør Knut Hoem i 
NorgesRåfiskelag til Lofotposten. 

oppmerksomheten om hvordan 
de skal utnyttes bedre. Men for å 
gjøre mer ut av hver kilo fisk de 
mottar, trengsdet kunnskaper. De 
ansatte må settes bedre i stand til 
å bli mer produktive, sier forsker 
Steinar Eiiassenved Fiskeritekno- 
logisk Forskningsinstitutt i 
Troms@. 

-V i  kan ikke vente at folk ecfra 
gata,, skal vite hvordan dette skai 
gjøres. Fiskeriindustrien lider 
stort under mangel på fagopp- 
læring. Mens 80 000 elever blir ut- 
dannet på yrkesrettledete skoler 
her i iandet hvert år, er 50 eiev- 
plasser øremerket for fiskeindu- 
strien. 

(Finnmark Dagblad) 

Klippfisksvikt 
- Det er nå klart at vi vil få en 

svikt i klippfiskeksporten til Brasil 
i forhold til i fjor, siersousjef Jorulf 
Straume i De Norske Kiippfisk- 
eksportørers Landsforening til 
Sunnmørsposten. Dette kan vi 
konstantere når vi vet at laste- 
båten <'Bahia Blanca., som nå tar 
inn en last på ca. 1000 tonn i 
Alesund, og 4afael  Lotitox som 
er bortimot ferdig med annlast- 
inaen av ca 2200 tonn. blir de 

januar og februar 1980. var kvan- 
tumet i januar i årbare på85 tonn. 

~~Sunnmørsposten) 

Oljeprisen 
-Trålfisket krever idag 0,9 kiio 

olje pr. produsert kiio fisk, med 
bankline bruker man 0,35 kilo i 
nært kystfiske, 0'1 kiloolje pr. fisk. 
I trålfiske produseres det 100 tonn 
fisk pr. mannlår, på banklinefiske 
30-60 og i kystfiske 30 tonn/ 
mannlår. Investeringene i de for- 
skjellige fiskeriene ligger på 1,2 
millioner kroner - 600000 og 
300 000 pr. arbeidsplass. 

Ut fra hensynet til energieko- 
nomisering burde man aks8 gå 
tilbake til mer passive redskaper 
og nært kystfiske. Sammenholder 
man energibruk med produktivi- 
tet bfir det mer komplisert. Ett 
problem med de to siste ilskeriene 
er at men kan få vanskeligheter 
med å ta opp det tilgjengelige 
kvantum med det antall fiskere vi 
får i fremtden. 

Ved siden av forskningen for å 
komme frem til energisparende 
maskineri og metoder, er institut- 
tet derior meget opptatt med å 
finne arbeidsbesparende metoder 
for de mindre fartøyer i bankline- 
oa kvstfiske. slik at man kan areie 

I sise båtenesom når fram til i3rasil seg med færre folk. - 1 
Mer fagopplæring 
- Dersom en typisk filetbedrift 

klarteå utnytte råstoffet bedre slik 
at råvarekostnadene ble redusert 
med 10 prosent, ville denne be- 
sparelsen utgjere 25 prosent av 
produksjonslønna. Med andre 
ord: hvis man økte lønna for å bli 
bedre i stand til å ta vare på rå- 
stoffet, ville man oppnå store be- 
sparelser. Bedriftene må fokusere 

med fisken før påske. 
Nøyaktige tall for hvorstor svik- 

ten er, har vi ikke ennå. men jeg 
skulle anta at denvii ligge mellom 
1500 og 2000 tonn. Grunnen til 
denne svikten er i første rekke de 
store vanskene importørene har 
hatt men å få utstedt importli- 
sensen i Brasil i begynnelsen av 
året. Disse forsinkelsene kan illu- 
streres med at mens det ble skipet 
8155 tonn klippfisk til Brasil i 

- Men er det reelle muligheter 
for å spare energi, f.eks. i trål- 
fiske? 
- - Det er et stort sparepotensi- 
ale i fiskeriene. Et viktig punkt er 
vurdering og valg av fart. Det er 
under full fart at maskineriene 
sluker de største oljemengder. 
Faktisk kan men ved å sette ned 
toppfarten 10 prosent spare 40-50 
prosent olje. 

(Anders Endal til NH og ST) 
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Røgnvaldur Hannesson: 

- Norske fiskere har hatt dyktige 
forhandlere 

- Subsidieringen av fiskeriene startet i sin tid som en 
slags katastrofehjelp. De som har sans for dramatiske 
sammenligninger ville kanskje i stedet hevde at subsi- 
diene har virket som et narkotisk middel, sier førstelektor 
Røgnvaldur Hannsson i dette foredraget som ble holdt 
under fellesmøtet i Stavanger for en tid siden. 

Rønvaldur Hannesson er tilsatt ved Instituttet for øko- 
nomi ved Universitetet i Bergen, og han er opprinnelig 
islending. 

Av plasshensyn har vi måttet redigere foredraget. 

Hva slags utvikling kan vi kan vente 
for norsk fiskerinæring I 1980 årene? 
Jeg skal prøve å besvare dette 
spørsmålet ved å ta utgangspunkt i 
de rammebetingelser fiskerinær- 
ingen er underlagt. Disse rammebe- 
tegnelser kan deles opp i tre sett: 

Først vil jeg nevne ressursgrunn- 
laget. Ut fra dagenssituasjon vet vi at 
starre bestander betyr starre kvoter 
Dr. fartøy og dermed bedre lannsom- 

i metoder for å anslå og forutsi fiske- 
bestanders størrelse. Vi skal imidler- 
tid ikke glemme at bestandenes stør- 
relse er sterkt avhengig av hvor de 
har vært beskattet, noe som igjen er 
avhengig avøkonomiske forhold i fis- 
keriene. Bedre lønnsomhet betyr 
starre flåte og hardere beskatning. 
Ressursgrunnlaget blir således be- 
stemt av et samspill mellom natur- 
gitte og akonomiske faktorer. Et av 

innebæreret brudd med fortiden. Det 
nye havrettsregime har de facto gjort 
de fleste fiskebestander til felles 
eiendom for et avgrenset antall 
stater. Betingelsene for at en regu- 

het. CO& oftest betyr større bestan- fiskeriokonomiens hovedresultater lering av fiskebestandenes beskat- 
der ooså lavere kostnad or. 0DDfisket er at markedskreftenes frie soill vil ai nina skal kunne bli vedtatt og iverk- 
enhei: og dermed bedre iønnsomhet. 

For det annet er fiskerlene en 
konkurranseutsait næring. Norske 
eksportører må godta priser bestemt 
av markedskrefter som de ikke kan 
påvirke i noen særlig grad og inn- 
satsvarene må kjapes til markeds- 
gitte prtser. For å kunne beholde 
arbeidskraft og fornye kapitalutsty- 
ret, må næringen ha en lønnsomhet 
som tåler sammenligning med andre 
næringer. 

For det tredje er næringen under- 
lagt de spilleregler som karakteri- 
serer vår akonomi. I tillegg til dette 
jeg har nevnt, kommer de normer 
som bestemmer det offentliges 
styring og inngrep i økonomien. 

Ressursgrunnlaget 
Hva har vi så grunn til å vente med 
hensyn til ressursgrunnlaget i de 
nærmeste årene? Noen mener kan- 
skje at dette sparsmål kunne over- 
lates til fiskeibiologene som er trenet 

et for lite ressursgrunnlag og for lav 
lønnsomhet i flåten, så lenge fiske- 
bestandene er frie fellesressurser. 

Fritt fiske på det åpne hav harer 
dog fortiden til. Verden har fått et nytt 
havrettsregirne, som har reservert 
fiskebestander for de såkalte kyststa- 
ter. Jeg vil understreke betydningen 
av dette fordi det på et viktig punkt 

satter således lettere å oppfyie. 
Det er, mot denne bakgrunn. ikke 

overraskende at regulering av fis- 
keriene er blitt strammere de siste år. 
Allikevel har det nye havrettregime 
bragt med seg mindre forandringer 
med hensyn til beskatninger enn en 
kunne ha trodd på forhånd. I EFf.eks. 
har det vist seg overraskende vanske- 
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regime som kjent vært en gi og ta 
affære. Det positive ligger i at en del 
viktige fiskebestander er blitt et fel- 
leseie med avgrenset antall stater. ? m . m  

Dette gir, som nevnt, et nytt utgangs- 
punkt for regulering av bestandene, 
og det er rimelig å tro at en regulering lyatttiti. zim=.llt 

vil ta sikte på å bygge opp be- Y.tfkki< ,ro.. 

standene til et nivå hvor kostnadene ~ , * ~ c z - x ~ ,  zQl.a~.d 

pr. oppfisket enhet blir lavere enn nå 
- og lønnsomheten i norsk fiskeri- 
næring. Men det er to forhold som 
taler mot overdreven optimisme på 
dette punkt. For det første er det 
bestandsnivå som er ønskelig ut fra ~ ~ ~ k ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ i ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  
økonomiske kriterier, avhengig av dels går til prisstette, økte meget 
kostnadene for innsatsfaktorer i Den påstand at Norge er et heykost- sterkt. 
fisket; drivstoff, arbeidskraft. kapital, land, sett i relasjon til våre naboer, Det er således ingen tvil om at 
osv. Jo heyere disse er, dess høyere fører meg inn på det andre settet av fiskerienes konkurransesituasjon er 
er det økonomiskoptimale bestands- rammebetingelser, nemlig konkur- blitt sterkt forverret i de siste år. Det 
nivå. I og med at det er grunn til å tro ransesituasjonen. Når det gjelder er heller ikke noen særlig tvil om at 
at Norge i voksende grad vil bli et produktprisene, synes det å være denne utvikling vil forsette en stund 
heykostland i forhold til våre naboer, liten grunn til åvente at disseviistige til. 
betyr det at våre naboer ikke vil være raskere enn prisene på andre varer. 6l.a. oljeinntektene vil medføre 
interessert i å bygge opp bestandene Derimot har det i de siste år skjedd kostnadsstigning i fisket. Kostnad- 
til et så heyt nivå som vi ville være en del med kostnadene i fisket. Gjen- ene for innsatsvarervil stige. En leve- 
interessert i. For det annet kan det nomsnittlig lenn pr. årsverk i alle dyktig fiskerinæring må også være i 
tenkes at våre naboer ikke ser seg næringer sett under ett steg med stand til å betale en arbeidsgodtgjør- 
istand til å inngå overenskommelser nærmere 70% i 5-års perioden 1974 else som kan sammenlignes med de 
med oss om regulering av fisket, men til 1979. Driftskostnadene pr. båt, næringer hvor aktive og potensielle 
lar sine fiskere få frie tøyler. Gitt at unntatt lønnskostnader (for fartey fiskere ellers kunne bli beskjeftiget. 
norske fiskere har en heyere kostnad over 40 fot), økte enda litt sterkere, Derimot vil ikke etterspørselspresset 
for sin innsats, betyr at norskefiskere eller nærmere 80%. Prisen til fisker fra oljeinntektene ha noen særlig 
ville drive med tap. økte derimot omlag halvparten så' virkning på prisen på fisk. Lønnsom- 

mye. eller litt over 40%. Dette til tross hetsmarginen i fiskeriene vil således 

Ser vi bort fra statlige inngrep, er 

r.....". ,r. 'r... r.rt 
det vanskelig å tenke seg noe annet 

unn er. e...* i Imda.t~,en (t,kk ,,V, n)  enn at sysselsettingen i fiskeriene vil 
minske. Det vil skje en strukturom- 
vandling innefor næringen. De far- 
tøyer som har lavest Iennsevne kan 
dels fåvanskeligheter med å holde pa 
arbeidskraft, dels vil det oppstå pro- 
blemer med å fornye kapitalutstyret. 
Det vil sannsynligvis skje tekniske 
fremskritt som motvirker nedgangen 
i Iennsevne som reduserer sysselset- 
tingen. Arbeidskraft vil kunne bli er- 
stattet med kapital, slik at vi får alt 
mer kapitalkrevende fartøyer fordi 
arbeidskraft sannsynligvis blir alt 
dyrere i forhold til kapital. Det har to 
årsaker: at oljeinntektene gjør Norge 

~ l ~ ~ t , ~ ~ ~ ~ ~ ~  .gt.re. rikt på kapital i en generell forstand 
~ l ~ ~ ~ ~ . . ~ ~ ~ . .  og at prisene på kapitalgjenstander 

4911 1976 ikke vil stige så sterkt som arbeids- 
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lønningene siden en stor del av disse Råfiskelags prisfastsettelse i årene økonomi karakteriseres som en 
blir importert. 1975til77 konkluderte jeg med at fry- markedsøkonomi trass i en viss 

Utviklingen de siste årene, etter at seriene i Nord-Norge ikke ville kun- modifisering. I en markedsøkonomi 
oljeinntektene har begynt å gjøre seg net gått i balanse uten subsidiernoen bestemmes anvendelsen av produk- 
gjeldende i vår økonomi, gir en peke- av disse årene. Det finnes således sjonsressursene av prisen som dan- 
pinn om hvavi har i vente. Fra 1973 til neppe noe overskudd i foredlings- nes av anonyme markedskrefter. For- 
1978 bleantallet fiskere redusert med industrien som kunne taes ut via rå- tjenestemarginen mellom produkpris 

For disse med sin sterke nedgang i '*. 
~ ~ ~ < t . h  h . t ~ ~ ~ ~ ~ .  pl ,,at-n i=. e linr.. o& 

Iønnsevne til tross for at prissub- 
sidiene for råstoff de leverer har økt L*n.l,ilc "l ,>ates Q* 

*rtm'cis.. l o d i a n d  

meget sterkt de siste fem årene. En mll.~a .. y=m, x-r+ 
del av forklaringen ligger i dårlig tii- 

ll018e tart. e 70 1 
~i&hr:l- 0. . ~ * ~ t & & ~ t  

aienaeliahet på norsk-arktisk torsk, -4 

4000, fra 37 500 til 33 500. Rekuk- fiskprisen for å forbedre trålernes Og kostnad for innsatsen bestemmer 
sjonen varstørst i Nordland (ca. 1000 lønnsomhet. Mer alment vil jeg hvilke bedrifter som ekspanderer og 
fiskere, Hordaland og Rogaland ca. advare mot den forestilling at fiske- på hvilke områder, samt hvilke som 
600 hvert). Antallet fiskefartøyer ble i råstoffet i Norge skulle være en klok tar rev i seilene. Det jeg tidligere har 
samme tidsrom redusert med ca. satsing. Andre land kan ha kompara- Sagt om fiskeriene som en konkur- 
1 600 båter, eller fra26 800 til 25 200. tive fortrinn i en slik foredling, enten ranseutsatt næring har hatt denne 
Dette betyr sannsynligvis ikke noen på grunn av nærhet til markedene markedsmekanismesom bakgrunn. 
reduksj0n.i flåtekapasitet; mens an- eller lav alternativ kostnad for ar- Uregulert fiskeavfellesbesanderer 
tallet åpne båter minsket med ca. beidskraft. Selv bør vi stille oss et klassisk eksempel på hva vi kalier 
2 000, økte antallet dekte båter med spørsmålet om vi ikke har bedre an- markedssvikt. Beskattningenavslike 
ca. 400. Den investerte kapital i nær- vending for vår arbeidskraft enn 2 bestander blir for omfattende og 
ingen økte med ca. 11%. målt i faste bruke den til å lage fiskeprodukter uforholdsmessig mye kapital og ar- 

"a 
priser. Vi har således, i 5 års perioden som ikke kan selges med fortjeneste. beidskraft blir bundet i fiskerinær- 
1974 til 1979 fått en mer kapital- I ringnotflåten har lønnsevnen ingen. 
intensiv fiskerinæring. variert meget sterkt i 5-års perioden Skattlegging av fangst eiler fiske- 

1974 til 79. Karakteristisk for denne innsats forå hindre at vi får formange ! .  

flåten er at lønnsevnen øker meget fiskere og fiskefartøyer vil kunne 

Lønnsevne sterkt med fartøyets størrelse, og være et botemiddel mot dette. 
potensielt øker den enda sterkere Norsk fiskeipolitikk har derimot, i 

Nårdet gielder lønnsevne pr. årsverk, enn Budsjettnemdes tall gir uttrykk en rekke år. gått ut på det motsatte. 
må en selvsagt vær forsiktig med å for, fordi mange fartøyer ikke har Subsidiering avfiskerienestarteri sin 
trekke altforvidtrekkende konklusjo- konsesjon for hele den faktiske tid som en salgs katastrofehjeip. De 
ner på grunnlag av utviklingen i en 5 [astekapasitet. En mest mulig lønn- som har sans for dramatiske sam- 
års periode. Lønnsomheten i fisker- som drift i denne flåten ville tilsi et menligninger ville kanskje istedet 
iene er jo sterkt avhengig av Ytre fak- fåtall $tor fartøyer. hevde at subsidiene har virket som et 
tOrer som tilgjengeligheten P& fisk, Til sist har vi kyst- og bankline- narkotisk middel. Men. kunne en 
og denne kan havært usedvanlig god fiskeriene i hvor lønns- spørre, det finnes kanskje andre 
eller dårlig i perioden. Likevel synes evnen er lavere enn i lønnsnivået i grunner til at markedssignalene i 
det være mulig ase noen hovedtrekk industrien, med unntak for pigghå- dette tilfelle må korrigeres, årsaken 
og grovt sett synes resultatene å og banklinefisket. som nettopp innebærerat fiskerienes 
kunne grupperes i fire hovedkatego- privatøkonomiske lønnsomhet er 
rier. lavere enn deres samfunnsøkono- 

For det første har vi fabrikktrålere Markedsøkonomi eller miske lønnsomhet, slik at de bør 
og rekefrystrålerne hvor lønnsevnen f o r h a n ~ ~ ~ n g s ~ ~ o n o m i ~  subsidieres. Sikring av spredt boset- 
pr. årsverk og økningen i lønnsevne ting langs kyst er et flittig benyttet 
er klart bedre enn gjennomsnittlig Det tredje sett av rammebetingelser argument for subsidiering av fisket. 
årslønn i industrien. Begge disse jeg nevnte innledningsvis er spille- Om dette kan det sies, at en slik mål- 
grupper hører til de mer kapitalinten- reglene i vårt økonomiske system. setting kaller på subsidiering av 
sive fiskerier og peker seg ut som de Fremdeles må den norske næringsdrift i disse strøk i sin al- 
mest aktuelle dersom det satses på 
lønnsomt fiske. 

-. - . 
men jeg tror likevel at vi må vette 
spørsmålstegn ved trålernes lønn- 
somhet. I en indersøkelse av Norges is74 ,975 1916 1917 9'119 

Den andre hovedgruppen er de far- 
tøyer som driver med torskefiske i 
Nord-Norge. I bankfiske er Iønns- 
evnen omtrent på nivå med gjennom- 
snittlige lønninger i industrien. men 
for kystfartøyene er den dårligere. 
Trålerne står her her i en særstilling. 

u ~ ~ . ~ ~  pr. L ~ . ~ ~ ~ z  
U- pr. ayarsrk i I . A ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  <=,a us,a) 
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minnelighet, og i særdeleshet subsl- større enn den markedsbestemte, organisasjoner i Norge og det de har 
diering av arbeidskraft. Fiskeriene privatøkonomiske lønnsomhet. Jeg oppnådd påcinemedlemmersvegne. 
står ikke her i noen særstilling. Nu er kan ikke se at man under henvisning Ingenting er mer naturlig enn at in- 
det velkjent at subsidiering av nær- til samfunnsøkonomisk Iønnsomhet teresseorganeisasjoner gjør sitt 
ingsdrift i distriktene finnersted. men burde subsidiere fiskeriene oq opp- beste for å ivareta sine medlemmers 
det rare meddcnneer at det er i forstc rettholdeen slørresysselset~ii~ iden intoresser. Men slike interesser går 
rekke bruken av kapital som blir sub- natrinqen enn hva det ellers ville ha nltn nli I>ekostnino av almene in- - 
sidiert og ikke arbeidskraften. Mer vært. 
prinsipielt kunne en spørre hvorfor Men den utvidelse av markedsøko- 
det i det hele tatt har noen interesseå nomiens rammebetingelser som har 
opprettholde en spredt bosetting funnet sted gradvis gjennom årene 
langs kysten. Så vidt jeg vet har har innebåret mer enn å erstatte 
denne målsetting aldri vært særlig privatøkonomisk lennsomhet med 
nøye presisert. En vitting person har samfunnsøkonomisk Iønnsomhet. 
sagt at distriktpolitikken går ut påå få Riktignok blir det meget ofte henvist 
folk til å bo hvordet er dårlig vær. Det til dette når det fortas inngrep i 
faktum at næringsvirksomhet må gis markedsøkonomien, men ikke sjel- 
speiel1 støtte til å etablere seg i visse den er samfunnsøkonomisk Iønn- 
omrader, tyder på at andre områder somhet en velklingende frase som 
er mer attraktive. Vi skal være klare brukes av dem som meler egen kake. 
over at den bosettingsstruktur som vi Vi har da også nylig fått lansert 
har arvet fra fortiden er betinget av begrepet ~forhandlingsekonomi~~ 
fortidens næringsstruktur. teknologi som en bedre betegnelse påvårtøko- 
og ytre betingelser. Det er en naturlig nomiske system enn det gamle 
konsekvens av økonomisk vekst og   markedsø øk on or ni*. Hva som blir 
utvikling at forutsetningen for bo- produsert, hvor og av hvem blir et 
setningsstrukturen forandres. Før vi sp~rsmål om forhandlinger mellom 
setter inn alle krefter påå konse~ere de statlige myndigheter og interes- 
for tidens bosetningsmønster, må vi seorganisasjonene. Det en ingen tvil 
ikkeglemmeåspørre hvavivinnerog om at fiskerne har hatt dyktige for- 
hvavi taper pådette. handlere. Utenlandske observatører 

Jeg har således vanskelig for å med kjennskap til fiskerinæringen i 
finne noen overbevisende argumen- andre land uttrykker ofte ikke uten 
ter for at fiskerienes samfunnsøko- grunn sin beundring for fiskernes 
nomiske Iønnsomhet skulle være 

- .- r- - " 
teresser. Den omstillingsprosess 
som den norske økonomi må gjen- 
nomgå for å realisere den velstands- 
økning som oljeinntektene girgrunn- 
lag for, vil i noen grad gå utover b1.a. 
fiskerinæringen Organisasionene i 
fiskerinæringen vil. og med en viss i 
rett, finne det nødvendig å føre en 
vernekamp på sine medlemmers 1 
vegne. Til tross for at vårt politiske 
system har innebygget i seg en slag- 
side som går i den retning at sær- 

i 
interesser gjerne blir tilfredsstilt på 
bekostning avmer almene interesser, 
så kan de likevel bli nødvendig for 
fiskerinæringens organisasjoner å 
tenke nøye etter hvilke skanser vi 1 
kunne holde og hvilke som må gies 
opp. Vi skal heller ikke glemme at 
fordelene ved å holde vedlike en for- 
delt næringsstruktur er kortsiktige. 
Hvorledes ville vi være stilt i dag 
dersom allerede for hundre år siden 
hadde hatt en forhandlings- og plan- 
økonomi? Ville da fremdeles over 
halvparten av Norges arbeidsføre 
befolkning være bonder og fiskere? 

273 fremmede fiskebåter Fjordlaks anmeldt 
Oppdrettsanlegget Fjordlaks i i l e -  

brøt norsk lov sund er anmeldt til politiet for over- 
tredelse av konsesionsloven. Fiord- 

Av  tusen inspeksjoner som den norske kystvakten foretok om bord i frem- laks ble 'Om kjent rammet av brann I 
mede fiskefarteyer i fjor, ble det konstatert lovbrudd i 273 tilfeller. 14 av like før årsskiftet. 

disse f5rte til arrestasjon og straffeforfglgelse. Det var i f5rste rekke danske Beslutningen Om politianmeldelse 

f~kere, men også briter og vesttyskere som br5t fiske- og sonebestemmelsene ble tatt før brannen. 
i 1980. Østtyskeriie og polakkene holdt seg mer til reglene. De fleste lov- 
overtredelser foregikk utenfor kysten av Ser-Norge. Kurs i 

kvalitetsbehandling 
Lovbmddene varierer fra mindre for- fiske i norsk sone etter det sakalte EF- 
seelser som manglende fplnng av fiske ble stoppet. Kontrollverket arrangerer i år ei rekke 

fangstbØker og mangelfull rapportering 1 de aller fleste tilfeller dreier det seg kvalitetsbehandlingskurs rundt om i 

i henhold til fiskeiifarskriftene, til grove om mindre lovbnidd, og kystvakten landet. Til nå er det halde 19 kurs. Av 

i 
lovbnidd som bruk av forbudt redskap. reagei-sr da enten med muntlig eller desse var åtte berekna på vanlege 1 
Det siste kan f.eks. være svært fin- skriftlig advarsei. Grovt lovbrudd re- fiskarar, tre Og åtte av 

masket garn eller innstramming av sulterer ianholdelse, saken blirdaover- kursa for Oppdrettarar' I tillegg ti' , 
trålen under fiske. dette har kontrollverket planlagt fire l 

latt de stedligepolitimyndigheter. 
Sjefen for Kystvaktinspektoratet, Kystvakten har i dag 14 fartØye1 og nye kurs med det første. 

kommandpr N i ls  A. Tiltnes, fortellerat mottar til hpsten det fØrste av tre nye B yråsjef Vembe l 

det er relativt iå tilfelierav fattØyer som kystvaktskip. Disse skip blir de stØrste 
overhodet ikke bar lov t i l&  værei norsk fartØyene i den norske marine og skal I siste nummer av FG kom vi i skade 
sone. Det har imidlertid etter nyttår bla. ha engelske Sea Lynx-helikoptere for å degradere Jan Vembe til kon- 
vært en del tilfeller av fiskefartØyer fra om bord. Hvert skip vil koste ca. 220 sulent. Vembe er byrasjef i Fiskeri- 
EF-lendene som ulovlig har fortsatt millionerNOK. Nonnlom departementet. 
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'Konflikten 
Fisk-olje størst i sør 

- Det Vert meir og meir tydeleg for meg at det var på høg 
tid at dette møtet kom i stand. Berre det ikkje er for seint 
alt, innleia formannen i Rogaland Fiskarlag, Jostein 
Sirevåg, med etter at Olav Bjerkholt og Røgnvaldur 
Hannesson hadde halde sine innlegg på fellesmØtet. 

Vi trykkjer eit utdrag av debatten. 

Josteinsirevåg:-Det kjemikkjefram likne oss med i same distrikt, og i 
av diaoramma at før f~setrålaran.5 dette arbeidet er den teoretiske ana- 
kom i& i biletet, gav rekefiske leve- lysaeit godt kart. Askapeei iwnsemd i 
bred til mange kystdistrikt i 30 år. fiskerinæringasom ligg påsame nivå 
Frysetrålaranevar rasjonelleeiningar som i oljenæringa, vil vere å mange- 
som overtok ein ferdig bearbeidd dobleproblema. 
marknad og skauv ut dei Små 0s -Fiskerinæringa har auka produk- 
mindre rasjonelle einingane. Det tiviteten svært mykje frå 1960 og 
same skjer i dag og, og det er eit framover - og det gjer det framleis. 
trugsmål mot busetnaden på kysten. Eg trur fiskerinæringa er den nær- 

Inge Flage: - Det er eit stort men i inga som har fått og får stwrst kon- 
denne utviklinga. Næringar kan over- kurranse frå oljenæringa. Det gjeld 
leva ved at dei vert omgjorte til såkal- både Iwnsnivå, verkstadsprisar og 
la adrivhusnæringarm etter politisk fysiske problem på felta. Og pro- 
avgjerd. I debatten framover må det blema er større i Swr-Noreg enn i 
verta presisert at fiskerinæringa skal Nord-Noreg, nok0 det er svært 
vere ei .drivhusnæring>>. Og vi må ta vanskeleg å få gjennomslag for i den 
utgangspunkt i ressursar, og bu- politiskedebatt. 
struktur i tillegg til dei wkonom- Simon Øvretveit: - Vi kjem til å få 
iske os sosiale sider av saka. Vi må trona for mvkie støtte i den næraste 
vere førebudd på å ta i bruk fleire framtid. ogeg kan ikkje skjwna anna 
verkemiddel enn dei vi har i bruk i enn at det måvere rettferdio at vi vert 
dag. tilført ein god del midlar i &r-  or eg 

-Vi må og vere klår over at årsaka som kompensasjon for oljeverk- 
til at kysfflåten haraukaeratdet ikkje semda. 
er andre måtar å ii~nære seg på i - Ein av dei beste grunnane vi har 
kyst-Noreg. Auken har og ført til at for å oppretthalde fiskeria, er at 
det er fwreteke store investeringar i fisken er ein svært viktig ressurs på 
nve båtar. Kanskie dei er for store? matvaremarknaden når det vert betre , - .  ~ ~~ ~ 

Leif ~rwnnevet: - Målsetjingsde- arunnlaa for å drive fiskeri her i - 
batten har til novoreforoverordna. randet. 
- Vi må arbeide for å oppnå same Jostein Sirevåg: - Vi fiskarar stiller i 

IwnsemdsomnæringarvikanSaman- same b i t  som gruvearbeiderane i 

KUNNG JØRING 
Tildeling anye reketråltillatelser 111 fiskefaiteyeiere i Finnmark fylke. 

Fiskeridepartementet har besluttet at det skal tildeles 3 nye reketråltil- 
latelser til fiskefartwyeiere i Finmark fylke. 

Interesserte fra Finnmark kan $ende søknad på fastsatt skjema til 
Fiskeridirektwren gjennom fylkets kommunale fiskenemnd, vlfiskeri- 
rettlederen, og fiskerisjefen i Finnmark. S~knadsfrist 13. april 1981. 

Nødvendige søknadsskjema fås ved hendvendelse til fiskerisjefen 
eller fiskerirettlederen. 

Siskets Sang ' '$a 

Inge Flage 

Sør-Amerika som skaffer råstoff til 
vestleg industri. 
- Kva ville skje dersom vi la om 

næringar på land til den rimelegaste 
produksjonsmåten? 

-Eg reagerer sterkt når eg ser opp- 
i 1 

slag i VG om opprydding i Nordsjeen t. .- 
der det heiter at det er brukt så og så - -d 
mykje av .våre skattepengar. til å n 

renske opp. Det ervel ikkje formykje 
å krevja at det vert tydda opp etter 
den forswplinga som har foregått 
under oijeleitinga? 
Bjerkholt: -Fiskerinæringa er ei driv- 
husnæring som manglar eine veg- 
gen. Den veggen er eksportprisane. 
Magne Bjwrnerem: -Kor ulwnsom er 
eigenleg fiskerinæringa om ein ser 
bort frå spesielle problem som res- 
surssvikt på til dsmes norsk-arktisk 
torsk. Vi må få tal på bordet som gir 
svar på dette. 
Simon 0vretveit:-Det må blivanske- 
leg å få gjort noko når halve foket er 
sysselsett med å skrive til kvarandre. 
Jostein Sirevåg: -Dersom vi byggjer 
ned fiskerinæringa no - slik mange 
talar for - gjer vi det for all framtid. 
Det vil vere omtrent umogeleg å 
byggja opp at den ekspertisa vi med 
det vil gi frå oss til andre næringar. 

Eldborgtrål forlenges 
Fiskeridepartementet har gitt tillat- 
else til at MIS Eldborgtrål M-290-A d' 5 

blir forlenget med inntil ti meter. Om- 1 

bygginga skal foregå ved Langsten 
Slipp og Båtbyggeri i Tomrefjord. 

MIS Eldborgtrål er for tida ute av 
fiske etter at den gikk rundt under 
lossing i slutten av februar. Arsaken 
tildette uhelleterennå ikke klar. 



Alternativ til kystfiskereguleringen 
Av Torbj~rn Trondsen 

L.. ,.A ., 

Den planlagte kystfiskereguleringen er antatt å ville redusere oppfisket 
kvantuni av norsk-arktisk torsk med 20 tusen tonn. Det hevdes at dette er 
ngdvendig for at Norge i kke  skal h idra til over f~k ing av torskekvoten p å  
grunn av de meget m0rke utsikter for denne bestanden. 

Det er all grunii t i l  å ta havforskenies driftstilskiidsstØtte iitformes. I dag gis 
advatsler alvorlig. Men del fins alter- driftstilskudd li! alle 11-ålere uavhengig 
native regiileiingsopplegg som kan E- av hvilket fiske de diiver. PrisstØtten 
diisere fangsten av iiorsk-arktisk torsk gis også ut  fra generelle mål om Ignn- 
med tilsvaren~le kvantum som kystfis- sonihet for tiadisjoiielle driftsopplegg. 
kereguieringen, men med et fritt kyst- Trålflåten er imidlertid teknisk iitrustet 
fiske. Ved iitforming av et slikt alter- og har realistisk alternativ for å kiiniie 
nativ, niå en også trekke inn i vurder- beskatte andre fiskeslag enn kystfiske- 
iiigen ittenliindsk fiske i norsk sone og flåten, hvis statsstgtten gis ut fra dette 
norsk fiske av andre arter enn torsk. foimål. En slik omlegging skulle imid- 

Kvoteavtalen mellom Norge og EF lertid kuiine lette presset på torskebe- 
for 1981 gir E F  tillatelse t i l  å fiske 12,8 standen i tillegg ti l  det et direkte ulen- 
tiisen tonn norsk, 4,2 tusen tonn hyse, 8 landsk fiske kan gi, uten at det vil være 
tiisen tonn sei, 10 toseii tonn uer og 1,5 nØdvendig å regulere kystfisket. 
tusen tonn andre fiskeslag nord for den SpØrsmålet som kan reises er om 
62" N i norsk 2W mils sone. Avtalen dette er eii realistisk strategi, når en tar 

ser nonk  fiske i området i forhold til 
1980 nivået. Selv om fangsten fra tor- 
skefiskeriene i NordsjØen er av en an- 
nen kvalitet og således ikke er såattrak- 
l i v  som den norsk-aiktiske torsken, vil 
fiske i NordsjØen gi engelske, tyske og 
fæiØyske tråtei-e kortere seilingstni-er. 
Med Økende oljepiiser må dette være 
Økonomisk fordelaktig for dem. 
M in  konklusjon er således at hvis en 
Ønsker å unngå iegulennger i kystfisket 
kan man med bakgiunn i den alvorlige 
bestandssituasjonen for torsken i Ba- 
rentshavet be om nye forhandlinger 
med E F  og FæiØyane. Siktemålet for 
forhandlingene kan være å tilby disse 

iticlluni Norge ti# lixr,iy;iiie gir Ficr- Iien\yn t i l  norske fiskeiiiiiteresser i El: I;inil (ikle kvotci i Notilsj)kn ni01 ;it de 
iivskz liålei rett til A Iiskc 3.6titseii tonii soner o r  Ficr<rvsk sone. I lv is cn rcrticr t irkkcrser t i t  lili Ii;irentsli;ivet. I t i l lcc~ . . .. 
torsk og 1,6 titsen tonn andre bunnfis- om hele kvoteavtalen med EF l i1 torsk- 
keslag i Bai-entshavet. Samlet har ekvivalenter dvs. ta hensyn ti l  den 
Norge med andre ord gitt EF og Per- norske fØistehåi~dsvcrclien av de ulike 
Øyane tillatelse t i l  å fiske 16.4 tiisen fiskeslagene, fremgår det at E F  Par IS 
lonn torsk i Barentshavet, mens det tusen tonn torskekvivalenter mer i 
norske kystfiske skal leguleres med ca. kvote i norske farvann enn Norge er 
20 tiisen tonn. Hvis en tar hensyn ti l  tildelt i E F  farvann. Hvis en benytter 
forskjellen i stgrrelsesfordelingen av EF piiser blir tallet 20 tusen tonn torsk- 
den fisken som tas i 1141 og med kon- ekvivalenter i EF's favØr. Halvparten 
vensjonelle redskap, er det vel ikke av fangsttapet etter norske prisforhold 
urimelig å anta at EF  og FærØyane har og 213 etter EF priser som EF-landene 
fått kvote i Barentshavet son1 gir vil lide ved utestengning fra Barents- 
samme negative bestandseffekt som havet vi l  kiinne tas ved å opprette et likt 
kystfiskereguleringen tar sikte på å Økonomisk bytteforhold av kvoter mel- 
rette opp. lom Norge og EF. Bytteforholdet har 

Tar v i  hensyn til fiskeslagenes gjen- tidligere år vært mer fordelaktig i EF 
homsnitlige fØrstehåndspris i 1980 og favØr og ifØlge avtalen foiutsatt avvik- 
regner om alle kvotene ti l  et kvantum let i IØpet av 1982. Bytteforholdet er 
som har l ik verdi med torsk (tonkekvi- imidlertid det samme for 1981 som for 
valeoter), tilsvarer EF og FærØyanes 1980. 
hunnfiskkvoter i Barentshavet 33,7 Hvis en ser på kvotesituasjonen for 
tusen tonn torskekvivalenter. Hvis fel- 1981 i NordsjØen for torsk, hyse, sei og 
lesmarkedslandene FærØyane og andre hvitting fremgai-det at Norge har til rå- 
3. land (DDR, Polen, Portugal og dighet 41 tiisen tonn torskekvivalenter 
Spania) ikke fikk kvoter i Bareiitshavet mer enn det de forelØpige tall forteller 
ut fra den kritiske bestandssituasjonen oss om fangstkvantiimet i 1980. Med 
for torsken, skulle dette gi rom for et andre ord har v i  en kvotesituasjon i 
Økt norsk trålfiske etter sei og uer og NordsjØen som kan tillate oss å tilby EF 
derved gi miiligheter for å rediisere det og FærØyane tilstrekkelige kvoter i vår 
norske t13lfiske etter torsk. sone som kompensasjon for tapte kvo- 

I hvilken grad norske trålere ville ter i noid. StØrrelsen på et slikt kvote- 
være interessert i å fiske sei og uer vi l  i tilbud kan sogar bidra t i l  å opprettholde 
stor grad være et Økonomisk spØrsmål ubalansen i det Økonomiske byttefor- 
b1.a. hvordan den statlige piisstØtte og hold i EF's favØr, uten at dette begren- 

kan norske 113lere gjennom kvotetilde- 
ling og de statstilskudd som gis stimu- 
leres t i l  å fiske andre fiskearter enn 
torsk. Samlet effekt av slike tiltakviljeg 
anta kan overstige den planlagte kyst- 
fiskereguletingen. Hvis en i tillegg gjØr 
som Finnmaik Fiskarlag har krevd, 
gjennom kontitiuerlig overvåkning og 
begi-ensning av fisket i småfiskeomi4d- 
ene eventiielt kombineit med maske- 
viddeutkning skulle en i tillegg kunne 
Øke torskebestandens muligheter for å 
vokse. 

Nordisk kontaktutvalg 
Neste møte i Nordisk kontaktutvalg 
for fiskerispørsmål skal arrangeres 
av Norge. Møtet som skal holdes 28. 
april, er lagt t i l  Tinghuset i Kristian- 
sand. Fiskeridepartementet og Fis- 
kerisjefen for Skagerrakkysten er 
vertskap. 

På møtet skal det legges fram rap- 
port o m  fisket i Norden i 1980 og om 
aktuelle fiskerireguleringer og kvote- 
forhandlinger. Ellers skal statsstøt- 
ten t i l  fiskeriene gjennomdrøftes og 
det skal legges fram rapport fra den 
17. nordiske fiskerikonferansen. 



Fiskarar og sjØrnenn i innanriksfart - 

Kor stor er skatteskilnaden? 
Av Leif R. Tveit 

Å finna den verkelege skilnaden mellom 
landskatt og sjØmannsskatt på ei gitt Sp0rsmålet o m  ikkje fiskarane på lik 
inntekt e r  svært vanskeleg på grunn av line med sjefolk i innanriksfart 
den ordninga sjØfolka har med skatte- bu rde  hatt  sjemannsskatt h a r  vore 
trekket. Dette fordi skatten vil vanera oppe ved fleire heve. I denne artik- 
etter kor mange månadsoppgjerinntekta kelen skal  vi  freista å klarlegga kor  
e r  fordelt på. Sidan maiige sjØfolk far s tor  skilnad det er mellom landskatt 
omlag 12 månadsoppgjer på ei årsinn- og sj~lmannsskatt  på dei ymse inn- 
tekt, e r  skatten i tabellen nedanfor tektstrinn. 
utrekna etter dette, men månadsopp- 
gier kan vatieiai talfili9-16påeit år. 

For å fa f n m  den reelle skilnaden For fiskarane sin del vil dette seia at 
mellom landskatt og sjØmannsskatt e r  det e r  teke omsyn til særfrådraget for 
det i labellen leke med avgift til folke- fiskaiar (20% av inntekta - maksimiim 
trygda, og det e r  såleis den totale inn- kl. 15.000), samt kr. 1.500 i utgiftsfd- 
tektsskatten som vert samanlikna. drag tiloljehyre m m .  

Sidan dei fleste arbeidstakaiane i VedutrekningavsjØmannsskattener 
desse yrka har ei årsinntekt mellom kr. berre medrekna fast måiiadsfddrag. 
50.000og2W.000,erskattenutreknapå Ved utrekning av pensjonsavgift til 
inntekter mellom desse ytterpunkta. folketrygdaerdetdessiitangjoit tilleggi 
For ågjera det så enkelt som mogleg, e r  inntekta med k?. 10,-pr. dag i I5Odagar 
det ikkje leke omsyn til inntektsfrådng pr. å r  (tariffmessig hyretillegg for sjØ- 
utover det son1 e r  lovbestemt eller det folk). 
ein har krav på etter takseringsreglane. Ut fiå desse fØiesetnadene hai vi 

kome f n m  til fylaande siimmar for 
skatt og avgift i kl. I og kl. 2: 

Tala er  iitrekna på griinnlag av skat- 
tetabellar for 1981. 
Som det vart peika på ovanfor er  det 
sjØmannsskattetiekket som gjer det 
vanskeleg å finna korrekte tal å saman- 
likna med. T.d. kan nemnast at dersom 
ein sjØmann i kl. 1 ben= far 10 må- 
nadsoppgjer eit år. vil han få kr. 295,- 
meir i skatt på ei inntekt på kr. 100.000 
enn ein fiskar, medan han ved kl. 
200.000 ville få kr. 9.650 mindre enn ein 
fiskar med same inntekt. 

Får siØrnannen deiiniot fleire enn 12 
månadsoppgjer, vil han ha ein skalte- 
fØremon som vert stylire enn det tabel- 
len viser og stØrre dess fleire mårrads- 
oppgjer inntekta veit delt på. 

Fiskarar her og have tilåsetjaav 75% 
av diffeiaiisen mellom årets inntekt. og 

tekt innan fem år. 

Landskatt SjØmannsskatt Skilnad Landskatt SjØmannsskatt Skilnad 
LutlSi6mannshvra Kl. I Kl. 1 Kl. I Kl. 2 Kl. 2 Kl. 2 

Fie. I .  Skatt i kl. 1 1Summar i10W kr.) NB. limnd-fi rådrae tilsias Fie. n. Skstl i kl. 2iAliesummari 1000 kr.)  



Britisk Fiskerinæring: 

Hva bringer morgendagen? 
Av Frank Gjerset h'.m 

Store ressurser av enkelte fiskeslag i 
britiske farvann blir i liten grad utnyt- 
tet av britene selv. Dette blir mer og 
mer klart ettersom forhandlingene i 
EF om felles fiskeripolitikk skrider 
fram. Som et svar på fiskernes krav 
om støtte i 1980 vedtok den britiske 
regjeringen blant annet åallokereca. 
12 mill. norske kroner til forsøksfiske 
etter fiskesorter som er lite beskattet 
av britene selv. Rapporter fra disse 
forsaksturene er vel knapt nok til- 
gjengelige, men det blir sagt i fiskeri- 
kretser i Storbritannia at turene frem- 
brakte lite nytt, og var tildels lite vel- 
lykte. Britene er på jakt etter nye 
fiskeslag det kan lønne seg å be- 
skatte. og da først og fremst hey- 
verdig kvalitetsfisk som kan gå til 
konsum. Britene er svært tradisjons- 
bundne, og torsk og hyse er frem- 
deles domminerende, mens makrell 
nå etterhvert får innpass som kon- 
sumfisk-nye fiskeslagervanskelig å 
introdusere, og det er ikkesmåbeløp 
White Fish Authority bruker på an- 
nonsekampanjer for å få britene til å 
spise nye fiskeslag. Det dreier seg om 
flere mill. norske kroner pr. år. 

To fiskeslag som i liten grad har 
opptatt britene er lange og brosme. I 
uminnelige tider har norske line- 
fartøy fisket på disse ressursene. 
mens britenes egne linebåter, natur- 
lig nok, har fisket etter det som har 
vært etterspurt, nemlig torsk, hyse og 
kveite. 

Men det er tendenser til at en nå 
selv ønsker å fiske etter lange og 
brosme på morsk vis,,. Interessen er 
til stede hos mange, men få tar skrit- 
tet fullt ut. Det har vist seg åvære en 
langsom og vanskelig prosess å få til 
et nytt fiskeri, hvor alt må legges til- 
rette fra bunnen av i alle ledd. 

Fangstsiden må utstyres med mo- 
derne teknologi og helt nye båter 
også, da det ofte viser seg at båter 
bygd for en type fiskeri ikke passer 
for annet. Et linefartøy trenger kun 
ca. halvparten så stor motor som en 
tråler, dersom størrelsen på båteneer 
omtrent den samme. Det er et meget 

viktig faktum, så som det først og 
fremst er kostnadsreduserende 
fangstmetoder som vil ha livets rett. 

I en tid hvor fangstsiden i britisk 
fiskerinæring så langt fraer i stand tii 
å finansiere nybygg selv, eller på rent 
kommersielle iånebetingelser (om- 
kring 25% rente), vil offentlige or- 
ganer være det eneste sted å gå for å 
få lån. De har igjen lite midler til 
disposisjon, og må føre en streng 

Dette er den tredje og siste 
artikkelen i vår serie om bri- 
tisk fiskerinæring. Artikkel- 
forfatteren, Frank Gjerset, 
drrafter denne gangen frem- 
tidsutsiktene for næringa. 

prioritering. Det vil vel da være lett å 
se på hva som er mest Iønnsomt for 
tiden. Det er på makrellfisket en idag 
som fisker og reder tjener penger, og 
det gjenspeiles utvilsomt i nybyg- 
gingsaktiviteten. Det gjelder ikke 
bare Storbritannia, men Irland og 
Holland satser også for fullt for å 
fiske opp de rester som finnes av 
makrellstammer rundt de britiske 
øyer. Fisket er nå blitt så liten at det 
norske ordet pir gjerne kan brukes. 
Utbyggingen av fartøyer for fangst av 
pelagiske arter går fullstendig plan- 
lest, men det beviser klart og tydelig 
enting; nemligatforenfiskererdetå 
vite at en tjener penger på et fiskeri 
mye viktigere enn all verdens argu- 
mentasjon om at passiv redskap eller 
stor maskevidde er så mye bedre for 
fiskebestanden. Det gjenstår mye 
arbeid for å komme dithen at mo- 
derne linefiskeri blir Iønnsomt i en 
utstrekning som gjør at det vil til- 
trekke seg nevneverdig antall skip- 
perelredere som er villige til åsatse. 

Høye kostnader 
Det kan være interssant å trekke inn 
de norske linefartøyene, som fisker 
på feltene nord for Skottland, for 
sammenligningens skyld. Dersom en 

kun ser på driftssiden vet vi at et 
norsk linefaitey får prisstøtte ved 
salg av fisken, drivstoffsubsidier og 
ikke minst agnsubsidier. 

Intet av dette er tilgjengelig for 
britiske fiskere. Dersom et britisk 
linefartøy skulle fiske i &5 uker, som 
er det vanlige for de norske. og har et 
daglig krokantall i sjøen som er om- 
trent likt de norske båtene, vil den 
britiske iinebåten få en agnregning 
på ca. 110-130 000 norske kroner, litt 
avhengig av hvor en kjøper agnet. Og 
det er kun for makrell. Akkar er 
nemlig altfor dyrtil at den kan brukes 
til agn. Selv for de linebåter som er 
igjen i Skottland, og som fisker på 
tradisjonelt vis, er agnkostnadene 
omtrent dobbelt så store som driv- 
stoffkostnadene. 

Dette er et av de områder en må 
gjøremoemeddersomenskal fåtilet 
Iønnsomt linefiske basert på mo- 
derne teknologi. Subsidier på agn er 
det letteste å rope på, og det kan vel 
muligens være en rimelig pris å 
betale for myndighetene, dersom en 
ser på utbygging av et moderne line- 
fiske på kysten av Skottland som et 
virkemiddel for å beholde bosett- 
ingen i tradisjonelle fiskestrek. 

Fiskepriser 
Et annet viktig moment er fiskepris- 
ene. De er som kjent ganske lave, og 
har vært det over lang tid, slik at det 
vil ikke være riktig å snakke om se- 
songmessige svingninger. Det er tvil- 
somt om nye fiskesorter på det brit- 
iske markedet vil nå et akseptabelt 
prisnivå sett fra fiskerens synspunkt. 
På grunn av pundets stilling og mye 
billig import er det lite som kan gjøres 
med prisfaktoren. Det er i første 
rekke ved kostnadsreduserende til- 
tak en kan oppnå en dreift som for- 
håpentligvis er lønnsom. 

Markedsmuligheter 
Om en skal opprette nye foredlings- 
anlegg for linefanget fisk. vil avhenge 
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Britiske fiskere er svært tradislons- 
bundne. Torskefiskeriene er fremdeles 
totalt dominerende, og nye fiskeslag er 
vanskelig å introdusere. 

av hvaden skal brukes til. Det er lett å 
glemme å se på markedsmulighetene 
nasionalt og inlernasjonall. 

på ~hjet lend f.eks. har en vært mye 
oootatt av å laae en olan for bruken 
a i ' de  fiskere&tse; som befinner m 
seg rundt øygruppen, og i det siste 

mye usikkerhet forbundet med det. 
Når det kommer til stykket er få idag 
villig til å satse penger. samtidig som 
en vet at en først om noen år kan 
høste fruktene. En utnytting av res- 
sursene nord og vest forskottland vil 
måtte kreve stor offentlig deltakelse, 
ihvertfall på investeringssiden. 

Den britiske stat har gjennom sitt 
distriktsutbyggingsorgan Highlands 
and Isiands Development Board 
bygget et foredlingsanlegg på Bre- 
asslete, Hebridene, til ca. 30 mill. 
norske kroner, som nettopp skulle 
foredle fisk som lange og brosme 
som finnes i store mengder fett 

etablerte markeder, så den siden av 
saken er neppe så problemfylt. Men 
når en ikke får britiske fiskere eller 
selskaper til å satse på et moderne 
linefiskeri i større målestokk, til tross 
for lønnsomhet i den norske line- 
flåten som fisker på de samme res- 
sursene (selv uten subsidier ville 
deler av den norske lineflåten være 
bedriftsøkonomisk lønnsom), vil en 
kanskje måtte lete etter enkelte av 
svarene på andre områder enn de 
rent økonomiske. 

Dersom vi igjen ser litt pådenorske 
forholdene vet vi at det er en lang 

å innseat detteeraltforusikkertøko- 
nomisk til selv å starte på bar bakke 
uten hjelp. 

Menneskelig innsats 
De erfaringer en hittil har, viser at de 
tekniske sider ved fisket er lite pro- 
blemfylte. Det er på andre plan pro- 
blemene ligger. Den menneskelige 
innsatsen i linefiskeriene er adskillig 
større enn i andre fiskerier, og fra 
mannskapets side forventes det da 
høyere lenn enn i andre fiskerier. 
Britiske fiskere har jevnt over et dår- 

utenfor stuedøren. At bedriften ikke Iæreprosess i bli en god lineskipper. ligere lønnsnivå enn de norske. og en 
har hatt de ønskede rinavirkninaeroå En av Skottlands beste skiooere lor- skal være klar over at det kun erviss- 
fangstsiden er kjent fo;de somleier talte meg at dersom han ;kuile be- heten om høy fortjeneste som driver 

. britiske fiskeritidsskrifter. Dette til gynne med linefiske etter lange og en til en så høy innsats,som ertilfelle 
tross for priser til fiskernesom til dels - brosme. ville han ha en erfaren norsk i den norske lineflåten. På den annen 
langt overstiger hva andre fiske- lineskipper om bord i sin båt i minst 6 sJde er dette vanskelig å få til på 
markeder i Storbritannia kan tilby. måneder. Vedkommende hadde grunn av de høye kapitalkostnadene 

Nå er fisken som foredles på dette utvilsomt lært av andre$ erfaring, ved introduksjon av noe nytt. Mo- 
anlegget beregnet på eksport på vel samtidig som hanvarrealistisknoktil derne elektonikk, som har gjort livet 

svær4 så utrykt for enhver pelagisk 
fiskeart, hjelper linefiskeren heller 
lite. Det er vær, vind. strømforhold, 
havdybde og tid på døgnet sammen 
med årelang erfaring som får line- 
skipperen til å sette stubbene på rett 
plasc til rett tid. En må bruke lang tid 
på å lære dette, og dette er en meget 
viktig grunn til at en kvier seg for å 
prøve noe nytt, når en attpåtil vet at 
noen store penger kan en ikke regne 
med å tjene de første to-tre årene. 

En annen ting er tiden i sjøen. En 
måned istrekkpå havetvilvirkeuhøit 
for deallerfleste britiskefiskere idag. 
3 uker kan en strekke seg til, mens 
10-12 dager er ganske vanlig. Nå tror 

Storbritannia, Irland og Holland satser for 
fullt for å fiske opp de rester som finnes 
av makrellstammer rundt de britlske 
syer. Fisken er nil bliti s& liten at VI gjerne 
kan kalle den pir. 
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jeg ikke dette er noe stort problem. foregår spesielt utenfor Hebridene, EF-lands. Det er ikke lenger noen 
Fra de fleste steder i Skottland er det og en har klare indikasjoner på at selvfwlgelighet at norske linefiskere 
kun få timers gange til disse fisk- fisken der er mye mindre enn i de får fiske fritt etter langeog brosme. 
feltene, og detvil ikkevære forbundet andre farvann f.eks. omkring Shet- Vi går inn i en tid hvordetsikkertvil 
med så store kosnader å gå til land å land. bli tatt en rekke avgjørelser som vil 
levere fangsten med kortere interval- Påslutten kan det kanskjevære på berøre det tradisjonsrike norske line- 
ler enn de norske linebåtene. sin plass med enkelte betraktninger fisket i britiske farvann. Den mang- 

I forslagene fra White Fish Author- om fremtiden. Det er hwyst sannsyn- lende fiskeriavtale med EFer kun en 
ity overfor EF-kommisjonen er det lig at Spania blir medlem av EF innen liten forsmak på det som nok vil l 
ikke satt opp noen totalkvoter for 198485. Spanias egen fiskeflåte er komme. Ja, jeg tør faktiskspå litt om 
lange, brosmeog pigghå. Det er altså like stor som 6&70% av den totale fremtiden og si at i 1985 er vi helt 
fritt fiske. I tillegg til de norske EF-flåten idag, og en kan bare tenke utelatt fra EF-havet. Vi bør ihvertfall 
linebåtene er det spesielt franske og seg det press det blir på ressursene være forberedt. Så får vise. 
belgiske trålere som beskatter de tundf de britiske øyer, når Spanias I 
aktuelle fiskeslaglfelter. Dette flåte blir stilt på linje med de øvrige 

INNLEGG l 

Undervisningstilbud i fiskeindustrifag ved 1 
Statens fagskole for fiskeindustri, vardø i I 

Statens fagskole for fiskeindustri i Varde er landets eneste spesial- 
skole for fiskeindustrien. Skolen ble ovnrettet i 1938. oa inntil i år var . - 
det Fiskeridirektoratet som adrninistrerie skolen. I 

1 1981 bleskolen overfwrt til Kirke-og 
undervisningsdepartementet. Dette 
har medfart en ny optimisme og sko- 
len har utviklet endel nye kurstilbud 
som vil bli satt igang fra kommende 
skoleår. 

Skolen har lagt seg på en struktur 
som er lik den man finner i den vi- 
deregående skolen med grunnkurs 
og videregående kurs. 

Følgende kurs vil bli satt igang 
skoleåret 1981182: 

l-årig grunnkurs i 
fiskeindustrifag 
for elever med eller uten praksis. 
Undervisningstid 35 tluke. 

I kurset er laat inn norsk mlsam- 

praktisk fabrikkarbeid. som utfø- Ved bedriftene skal eleven gjen- 
res delvis på industribedrifter. nomgå endel spesifiserte produk- 

sjonsmåter samt delta i bedriftens - Produksjon og sortering av interne kontroll og i sorteringasar- 
saltfisk og klippfisk, beid. 
hvor det legges vekt på praktisk Det bør føres registreringsbok. 
sorteringsarbeid og hvor under- Skolen har også utarbeidet kurs- 
visningen i stor grad foregår ved opplegg for - sortering av tørrfisk 
moderne industribedrifter. som er et videregående kurs I på linje 

med de andreog bygd opp påsamme - Produksjon og kontroll av måten. Det legges her særlig vekt på 
fryste fiskevarer og skalldyr, sortering avtwrrfisk. både finnmarks- 
hvor det legges vekt på produk- tørrfisk og lofottwrfisk. Produksjons- 
sjonsarrangementer og praktisk teknikk er et kurs på videregående Il 
kontroilarbeid i fryseindstrien. nivå. Det legges her særlig vekt på 
Undervisningen foregår delvis ved produksjonsplanlegglng og tekno- 
skole og delvis i moderne indu- logi ifiskeindustrien. 
stribedrifter. Etter hvert som ny teknologi trek- 

kes inn i nærinaa. vil kravet til ut- 
funnskunnskap; kroppsøvinglsv~m- 
ming, praktisk arbeid, forskrifter og 
laboratorieøvinger for produksjon av 
forskjellige fiskeprodukter. yrkes- 
teori, mikrobiologi, yrkesrettet fysikk, 
kjemi og fiskeribiologi, matematikk 
og engelsk. 

I-årig videregående kurs I 
innenfor felgende greiner av fiskein- 
dustrien. Undervisningstid 40 tluke. 

- Produksjon av fiskerne1 og 
fiskeoljer, 
hvor det legges vekt på undervis- 
ning i kjemisk analysearbeid og i 

1 -&rig videregående kurs 11 i danning vokse. t ien dersom ikke folk 
fra næringa snarest Innser dette og 

'g tar virkemidler i bruk for å få folk til å I 
hvor det legges vekt på praktisk ar- ta utdanning i fiskeindustrifag d vil 
beidsledelse, okonomi og bedrifts- den beste og mest kvalifiserte ar- 
lære. Undervisningstid 35 tluke. 

~ 
beidskraften forsvinne til andre I 

De videregående kurs bygger på næringer med bedre utdanningssys- 
gjennomgått grunnkurs. temer og høyere status. I 

De videregående kurs I er tenkt Dette er en av de store utfordrin- I 
organisert som samarbeid mellom gene næringa står overfor, og Sta- , 
skole og arbeidsliv med vekslende tens fagskole har nå prøvd å gi sitt 
skole- og bedriftsarbeid. bidrag gjennom sine nye kurstilbud. 

Når eleven er ved skolen bør det 
legges opp til gjennomgang av teo- Statens Fagskole for Fiskeindustri, i 
rifag og lab.arbeid samt endel praksis Va& 
ved kontroll og produksjon av spesi- 
elle produkter. 
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Av Harald Kvalheim 

De veiledende priser på smolt og sette- 
fisk i 1981 som for kort tid siden ble 
fastsatt av NFF viser en betydelig stig- 
ning i forhold til i tjor. Også i 1980 Økte 
smoltprisen vesentlig i forholdt til tid- 
liseie ilr. 

De nye prisene fastsetter veiledende 
pris for toårig smolt til kr. 12,-pr. stk. 

Samtidig med at smoltprisen fort- 
setter å stige. hai- priser på laks falt be- 
tydelig i IØpet av de fØiste måneder i 
1981. ca kr. 15,-pr. kg. Minsteprisen på 
laks er nå nedsatt med ca 1%. 

Prisfallet henger sammen med den 
voldsomme Økning i produksjonen av 
laks om er ventet i 1981, dobling fra ca 
4.000 tonn i 80 til knapt 8.WO tonn i år. 

Det er ikke bare matfiskproduksjo- 
nen som Øker. Prognosene for smolt- 
fiskproduksjonen viser og~å en vold- 
som Økning de nærmeste årene. 

Etter all sannsynlighet vil både mat- 
fiskprodusenter og smoltprodusentel i 
IØpet av kort tidmØte betydelige omset- 
ningsproblemer, som en fØlge av den 
raskt Økende produksjonen. 
I denne situasjonen burde det være 

niiturlig for begge gmpperå vise forsik- 
tighet ovet-for alt som tilsier Økniiig i 
produksjonskostnadene på alle ledd i 
næringen. 

Den nylig gjennomfØrte prisekning 
på smolt og settefisk vil bidra til å for- 
sterke næringens fremtidige problemer. 

Den vil bidra til åforsterke tendensen 
t i l  at fisken beholdes lenger i prorluk- 
sjonen. Det blir ngdvendig for oppdret- 
teren å produsere en stØire fisk for3 i3 
flere produserte kilo å fordele smolt- 
kostnadene p&. Dette vil gigre det vans- 
keligere å få jevne tilfØrsler til marke- 
det. Videre vil tendensen til forsinket 
slakting gjØre kvantiinisgkningen enda 
mer massiv nården fØrst kommer. 

Eri Økning av smoltprisen vil sann- 
synligvis også bidra til en ytterligere 
forsterkning av prodiiksjonsØkningeii 
på settefisk/smolt. Det er gitt svæn 
mange nye konsesjoner på produksjon 
av smoltlsettefisk det siste året, og 
svært mange er under behandling. Pris- 
Økningen må virke som en stimtilans til 
alle disse om ågå igang med produksjon 
snarest mulig. 

Det har også vær1 mitt inntrykk at de 
hØye smoltprisene vi har hatt de siste 
årene har bidratt til at kostnadsgruiiii- 
laget på de nye anleggene er blit langt 
hgyere enn nØdvendig. Det er ikke 
uvanlig med en selvkost på 4 4  kroner 
pr. smolt i nye anleg. Det bpr væiz en 
tankevekker at danske prodiisenter av 
settefisk selger regiibueØiret til tinder 
kr. 2,pr .  stk. fritt leveit fremtil anlegg 
i Noige. 

Oppdrettsindustrien Iiar uten tivl 
gode år bak seg med hØye fottjenester 
både i o~atfiskoppdrett og i settefisk1 
sinolt produksjon. I tiden som ligger 
foian oss, vil vi utvilsomt mØte stØrre 
problemer og vanskeligheter eiin de vi 
har hatt i 70-årene. 

Det vil bli like viktig å produsere ra- 
sjonelt og billig som det er i andre bran- 
sjer hvis vi til slutt skal kunne selge våre 
prodiikter med fortjeneste. 

Det er med beklagelsejeg konstaterer 
av NFF med de nylig utsendte veile- 
dende priserp41 smolt/settefisk bidiar til 
å Øke de problemene som vi i dag kan 
fonitse for de nærmeste årene. 

MED ANDRES ORD:-, 
NF om sportsfiske 

Norges Fiskarlag vil være 'på 
vakt mot at de såkalte sportsfisk- 
erne ikke tillates å drive yrkes- 
messig fiske med tilharende om- 
setning til oppkjapere i de to 
ukene det er forbud mot å benytte 
passive redskaper. I de tilfeller vi 
kommer over prinsipielle brudd 
på sportsfiskernes mulige hånd- 
tering av fanget fisk, vil dette etter 
alt å dømme danne opptakten til 
at Norges Fiskarlag vil ta saken 
opp med myndighetene for å få 
lovbestemmelse på området som 
garanterer at slikt for ettertiden 
unngås, sier formannen i Norges 
Fiskarlag, Johan J. Toft. 

(Lofotposten) 

Nytt anlegg på Værøy 
Et nytt fiskeforedlingsanlegg på 

Værøy vil komme i produksjon i 
løpet avapril måned. Anleggetvil i 
forste omgang kunne gi omkring 
10-15 nye arbeidsplasser, hvorav 
de fleste vil bli kvinnelige arbeids- 
plasser. Det er Sten Evensgård 
som har bygget det nye anlegget 
hvor produksjonen av fiskepro- 
duktervilvære helt nytt iforhold til 
den tradisjonelle frossenfiskpro- 
duksjonen. 

Ifølge Evensgård ble man noe 
forsinket med oppstart av poduk- 
sjonen på grunn av at fiskemot- 
taket ved siden av brant ned til 
grunnen tidligere i vinter. En del 
av det nye produksjonsutsyret 

som var lagret i det gamle bygget 
gikk dermed tapt. 

Hvilke produkter som skal lan- 
seres på det nye anlegget vil 
Evensgård ikke ut med forelebig, 
men det dreier seg om produkter 
av fiskeråstoff. hvor en skal be- 
arbeide produktene lengre enn 
den tradisjonelle produksjonen. 

Råstoffet skal i fwrste omgang 
hentes fra eksisterende fisketil- 
virkere på Værøy, og i det nye 
bygget er det innredet fryselager 
for innfrysing av råstoffet. I det 
hele dreier det seg om interes- 
sante produkter som i første 
omgang skal lanseres på innen- 
landsmarkedet, og senere med 
tanke på eksport. 

(Lofotposten) 
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St~rre propell med færre omdreininger gir 
bedre virkning 

Av Jgrgen Husvik I 
De sterkt fikende oljepriser har f0rt til stor interesse for å 
redusere drivstoffutgiftene til fiskefar0y til et minimum. 
Muligheten til reduksjon av forbruket er til stede på flere om- 
råder. 

I denne artikkelen skal vi behandle et område hvor det kan 
oppnås betydelige besparelser. 

Ved å benytte andre hoveddiensjoner på propellen enn det 
som er vanlig praksis, kan virkningsraden forbedres og dermed 
forbruket reduseres. Med hoveddimensjoner menes f ~ r s t  og 
fremst diameter, turtall og bladantall. 

iaskere propeller. S l~ke  IØsninger har 
Propellens gitt akseptable investeringskostnader, 

og så lenge bunkersutgiftene bare "t. Fig. l. Modellforsgk i kavitasjonsiuonel led 
oveddimensjoner gjorde en liten del av de totale drifts- skipsmodelltanken iTrondhelm. 

De fleste propellene går med for hØyt utgifter, ble disse IØsninger ikke kritisk 
turtall og for liten diameter. Grunnen til vurdert ut fra optimal virkningsgrad. 
dette e r  b la .  fØlgende: Imidlertid har dette forholdet endret 
- Ved utformingen av skroget legges seg ste! kl, og det er  derfor på hgy tid å 

det ikke alltid tistrekkelig vekt på vurdere hvilke endringer som kan 
propulsjonsegenskapene. Det avset- &res på prnsjekstadiet ved valg av 
les for lite plass til enoptimal propell- hovedmotor og propellanlegg. Det er  
diameter, med den fØlge at turtallet også mulig å endre på eksisterende 
må Økes for å ta ut samme effekten. anlegg. 
Alvorlige feil giØres dermed i pro- 
sjekteringsfasen. Eksempler på valg av turtalil 

- Dersom diameteren begrenses og tur- diameter kombinasjoner. 
tallet Økes, må ofte også bladantallet For å underbygge påstander innled- 
Økes for å gi nØdvendig skyvkraft, og ningsvis har vi tatt utgangspunkt i ett 
for å unngå kavitasjon. Propellens I l 0  fots fartØy hvor motstands- og pro- 
virkningsgrad blir da vanligvis dir- pulsjonsegenskapene er kjent. 
ligene. Vi skal se  hvordan forskjellig valg av 

-Ved Øking av turtallet reduseres turtall og propeiidiameter innvirker på 
momentbelastningenipropellakselog behovet for installert ytelse på en 110 
transmisjon. Disse kan da utfØres fots linebåt med toppfart 12 knop. 
incd mindre diiiiensjnncr, og invcil- Vi har bcregnet 16 ;iltcrnativcpropel- 
eringskostnailcnc blir Iiivere. ler for dette f;irtc$vet. Ilcree dis*: er  . . - ~ ~~ 

-Kravet til lav motorvekt og lite 
maskinrom har gjort at moderne mo- 
torer bygges mindre og lettere. Tur- 
tallet må Økes for å gi den samme ~- ,~ . 
effekt som eldre og mer langsomt- 
gående maskineri. Dette problemet er  - 
i propell-sanunenheng meget merk- 
bart pådirektekoplede motorer. 

- Ved bytte av motor i gammel båt Økes 
oftest motorytelsen. Det er  vanligvis 
ikke plass for tilstrekkelig stØrre 
propell, og turtallet måderforØkesfor 
å ta ut den Økte effekten. 

Dette e r  en del av årsaken til at ut- I 

optimale for sine respektive driftstur- 
tall. Ialternariv 1 harpropellenet drifts- 
turtall på 200 olmin. og i alternativ 2, 
400 olmin. 

Definisjoner: 
Stigning e r  den lengden som propellen 
skmr seg frampå en omdreining. 

Konstruksjonsstigningen e r  den stig- 
ningen hvor en vribar propell er kon- 
struert for å ha sin beste virkningsgrad 
med den farten båten er bergnet for. 

Stigningsforholdet (H/D) er i tabellen 
forholdet mellom konstmksjonsstig- 
ning og diameteren. 

Fig. 2. Modellpropeller. 

viklingen har gått i retning av små og I I 
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Tabell 1 angir hoveddimensjonene for de to propellene: 

Tur- Blad- Virkn. 
Prop. ta0 Diam. Blad areal Stign. grad N ~ d v .  
nr. olmin. (m) ant. forhold (HID) 

N max 
(hk) 

(AEIAO) 
Alt. I. 200 2,52 3 0,35 1,O 061 870 
Alt. 2. 4W 1,69 3 0.50 0,9 0,50 1070 

Bladarealsforholdet (AEIAO) er for- 2,52 m, en Økning på ca. 50%. ForØvrig 
holdet mellom arealet av propeller- har bladarealforholdet gått ned fis 0,50 
bladene og arealet av en hel sirkelflate til 0,U. 
hvor propelldiameteren er diameter i I fig. 3 har vi for det samme fartØyer 
sirkelen. vist hvordan propelldiameteren gradvis 

Fig. 2 viser bilder av to typiske pro- forandres med turtallet. iikeledes for- 
peller-fonner. Propellen til venstre er andringen i nØdvendig effekt i forhold 
fyldig, det vil si at den har el hØyl blad- t i l  tiirtallet og diameteren. De to alter- 
arealsforhold (AEIAO = 0.564). Den til nativene i tabell I danner ytterpunktene 
hØyre representerer deimot en såkalt på disse kurvene, og er merket med 
slank propell, med et Lavt bladareals- henholdsvis I og 2. Kurvene er trukket 
forhold (AEIAO = 0,35). på grunnlag av flere mellomliggeride be- 

Som nevnt innledningsvis er det be- regninger. 
tydelige besparelser å oppnå ved lavt Dette er elt eksempel, men disse for- 
turtall og stor diameter. Dette fremgår hold er generelle og gjelder for alle 
klart av tabell I hvor vi serat denaksel- fiskefaiigyer i vanlig fartsområde. 
effektensom skal til foråoppnå 12 knop 
på dette 110 fots ElrtØyet, er henholds- Konklusjonen blir: Saktegåeiide pro- 
vis 870 hk for altemitiv 1 og 1070 hk for peller med stor dianieter gir bedre ut- 
alternativ 2. Dette iirneb~rer en reduk- lryttelse au nroforeffekte~r. 
sjori i effekten på ca. 20" når riian går En Økning av propelldiametere påca. 
ned nred ~naksinial,furtalletfra 400 o/ 50% vil vanligvis kreve store foran- 
niin, til 200 ulniin. Man ser dessuten al dringer i akterskipet, for å skaffe til- 
propelldiameteren harØket fra 1,69m til strekkelig plass og klaringer. Dette vil 

Fiskets Gang 

igjen fØre til en Økning av dypgående og 
vAt overflate med de ulemper det har. 

Stigningsvinkelen på propellakselen 
vil også kanskje måtte Økes. Man må 
sØrge for ar dette ikke resulterer i dår- 
ligere tilstrØmningsforhold på propel- 
leren. Stigningsvinkelen kan dessuten 
ha innvirkning på trimforholdene under 
fart. 

Det kan synes som om de IØsninger vi 
her har skissert, betyr hØye invester- 
ingskostnader. Imidlertid vil en stadig 
Økende oljepris kunne forsvare etter- 
hvert stØrre investeringer som fØrer til 
brenuoljebesparelser. En total Økono- 
misk beregning for disse forhold må 
selvsagt gjØres i hvert enkelt tilfelle. 

HK IPROPOIALL Iml 

Fig. 3. Motoreffekt i forhold tilpropellhirtall- 
og diameter. 

Prisfall på norsk laks Ål på alvor i Ålvik 
Etter et par års eksperimenter og 

Den siste tida har det vore prisforhandlingar i gang mel- oppbygging av anlegget, starter BP- 
Norge med oppdrett av ål i storskala i lom kjøparar og seljarar av oppalslaks. Prisen på stor neste måned, Da blir det satt ut 

laks, som tidlegare var betalt med kring 70 kroner kiloet, 175 kilo åleyngel eller ca. 7oo.000 
har Vorte redusert med femten-tjue kroner. stykk babyål som skal vokse til mar- 
Vi har spurt Hallvard Leray jr. om På sp~rsmål om han ventar ytter- kedsstørrelse 100-200 gram i lepet 
grunnen til denne prisreduksjonen. legare prisreduksjon svarar Leray: av 12-18 måneder. 

- Nei, eg trur vi nå har funne eit 
- Det ligg årsaker til grunn' naturleg prisleieog balansen mellom Anlegget er bygget i tilknytning til Den generelle kon~unktursituasJo- 

tilbod og etterspurnad skulle vera Bjølvefossens ferrosiliciumverk i 
rien i gier det å sikra. Den prisreduksjonen som for- Ålvik. og utnytter varmt vann fra 
selja laks på denne marknaden. handlingane leidde fram til måtte smelteverket. 

I tillegg fekkvi 3,5% toll på lakstil koma, men kjøpar og seljar er nå 
EF landa frå årsskiftet. samde om at prisnivået vil halda seg BPvil foreålen med egenprodusert Den såkalla stillehavslaksen stabilt framover. for levert fra Nederland. Dit vil også 
apink. er nok og med på å gjera si- Vi har faktiskog merkaein markert mesteparten av ålen bli eksportert 
tuasjonen vanskeleg. Den har i lang auke i omsetnaden etter prisforhand- når den opp i de 100 til 200 tid kosta kring 15 kroner kiloet. men lingane. Dette trur eg ikkje berre gram som nederlenderne synes er har til tider vore ned mot 10 kroner. skuldast den tradisjonelle sesong- --__-m,- 

Stillehavslaksen er rett nok ein lakse- auken vi plar ha på denne tida avåret, 
~aasc;ii"e. 

fisk, men den er heilt ulik norsk laks, seier Hallvard Lerøv ir. til Fiskets , , 
og kan ikkje samanliknast korkje i Gang. Det arbeidertre mann ved anlegget 
smak eller kvalitet. Men den vert altså Vi vonar Lemy har rett, men etter i Ålvik, som foravrig ikkeerdet eneste 
kalla for laks, og det er med på å det vi kjenner til vart stor laks tilbydd åleoppdrettsanlegget BP driver. 
skapa forvirring, sier Hallvard Lerøy til så låg pris som kr. 31,- pr. kilo på Oljekonsernet driver eksempelvis 
jr. marknaden i Hamburg denneveka. også med ål i Portugal. 
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Veiledningstjenesten under 
skreiinnsiget i Lofoten 

Rapport fra Lofoten 4.2 - 27.2.1981 med F/F «Johan Hjort» 

Den f0rste .turen fra 4. til 7. 
februar fant vi bare svake 
registreringer av skrei langs 
Yttersiden. Den andre turen 
fant vi merkbart mere fisk 
langs Yttersiden. Fra den 12. ~ ... 

til 15. februar hadde vi de 

beste fra sgr av ble vi ikke vesentlig hemmet av dette på 
stamsund og rundt grmn av fa"Øyers stØrrelse og gode 

Skrova til Store Molla. sjØegenskaper. 40-100 meters dyp fra 6 til I 
Det ble sendt daglige meldinger over RØst. 

hovedsakelig fra omkring 150 Svolvær. VærØy og fortsatte rundt Skornv 
meters dyp slik som vist i fig. langs Yttersiden til vest av Vestv 

l. Registreringene strakte seg Resultater 
forholdsvis langt ut i fjorden. 4.2-7.2.1981 sØkelsene på grunn av storm. 

Temperaturmåltinger viste Den 4.2. dennomfØrte vi et hydrogra- Som kaitet viser, fant vi bare s 
at overgangslaget stod fisk snitt fraTennholmen til RØst. Det 15 skreiregistreringer, dvs. under 20 

100 og 200 meters dyp. et overgangsslag fra 4o6,S"C mellom pr. n. mil. Disse registreringer fa 

Materialer og metoder 
Innstilling av EK-38 A loddet: 
Svigervelger: 3 (kjeramisk) 
Faseoniråde: &l25 + 125 ni. 
Papirhastighet: 38 
Fotsterkningei.: 7 - 8 

pulslengde: Bred2, (3000HZ-0,6 m). 
Sendereffekt: EXT. TRANSM. 

Av og til ble loddet bmkt i faseom- 
råde 100-225 + 125.EKSOAdekketda 
de Øverste 125 m. 

FartØyet var utstyrt både med bunn- * 

trål og flytetrål. P5 grunn av mye fast- 
stående redskaper var det begrensede . 
muligheter for forsØk med trål. Det ble 
deimot fisket en  del med h5ndsnØre. 
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nordØst foi VærØy, rundt Skornvær og 
på yttersiden av Lofoten fra Lofotod- 
den til VestvAgØy. Underveis til 
GimsØy fant vi svake registreringer av 
skrei fra 4 n. mil av Havskallen ved 
VestvågØy til 5 n. mil nord av Eggum 
mellom 100 og 203 meters dyp. Regi- 
streringene vedSkomværbestomest av 
stor sei. Pågrunnavværforholdene fikk 
vi ikke undersØkt innersiden av Lo- 
foten under denne turen. 

9.2-11.2.1981. 
Vi krysset fra Aanteinen rundt Skrova 
innover HØlen til Helleodden. Derfra 
sydvestover over HenningsværstrØm- 
men langs Innersiden til Skomvær. Vi 
fortsatte videre langs Yttersiden til 
VestvågØy. 

Som kartet viser fant vi noen regist- 
reringer fra Helleodden over HØlen til 
Moholmen og syd for Henningsvær. 

Natten mellom 9. og 10. febiuar ble 
det registrert en hel del skrei fra Ball- 
stad til VærØy. Ellers også noen regi- 
streringer fra VærØy til Skomvær. Ved 
Skomvær hadde vi også noen v topp em 
som vi antar var sei. 

Natten til den I I .  febmar hadde vi 
gode registreringer 6 n. mil nordvest av 
RØst. Videre hadde vi gode registrer- 
ingeroveret område fra3 n. mil noid for 
Borgvær til 7 n. mil nordvest av Hav- 
skallen ved Eppum. Ellers en del regi- 
streringer langset belte fra 10 n. mil vest 
av Lofotodden til 10 n. mil vest av 
Fuglehuk. 

[ra 2a-ro i,,* i.. n 
fm ro les  . . - 
m l00.2W - - - 
m o r z o o  - . 

Sammenlignet med turen fra 4. til 7. 
febmar hvor vi ved VvæiØy og langs 
Yttersiden bare fant svake registrer- 
inger, var det denne turen merkbait 
mere fisk over det samme området med 
til dels gode registreringer nordvest av 
RØst ogved Eggum. Denne tuien fikkvi 
også unde~sØkt Innersiden hvor vi Fant 
en del registreringer, særlig mellom 
Ballstad og VærØy. 

Langs Yttersiden var en denne turen 
noe hemmet av perioder med kulingslik 
at  vi ikke fikk anledning til tiskeforsØk. 

12.2-15.2 1981. 
Vi krysset fra CiUnsØy langs Yttersiden 
riiiidt Skomvær og innover Vestfjorden 
til Austnesfjoden. Videre krysset vi 
iundt Skrova til Øst av Lille Molla. 

Som kaitet viser hadde vi sammen- 
hengende registreringer fra vest av 
Fuglehiik rundt Skomvær til Austnes- 
ijorden. Vi hadde gode registreringer 
fra 4 til 10 n. mil syd-sydvest av 
Skomvær. I dette området hadde vi 
også endel stor sei ved bunn. 

Fra sydØst av VærØy til syd av Ule 
lanxs bakkekanten fra 150 meters d v ~  
og kover  hadde vi et sammenhengende 
belte med gode registreringer. Videre 
hadde vi gode registreiinger fra 6 n. mil 
sydvest av Moholmen til Skrova langs 
bakkekanten fra 100 meters dyp og 
utover dypet. Vi hadde ogs5 gode 
registreringer på Austnesfjorden. 

Som kartet viser fant vi de beste 
registreringer på innersiden av Lofoten 
fra syd av VærØy og innover fjorden. 
Fisken sto hovedsakelig fra 100 og 150 
meters dyp og utover bakkekanten. I 
denne forbindelse vil vi nevne at over- 
gangslaget f r a 4  til6'C lå mellom 100og 
200meters dyp. 
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16.2-19.2 1981. 
Denne turen krysset vi fra Kanstad- 
tjorden wndt Skrova til Austnesljor- 
den. Videre fortsatte vi langs inner- 
siden til VærØy. Pågrunn av sydvestlig 
kuling måtte vi bryte av kryssingen ved 
væirøy. 

Som kaitet viser, fant vi denne tuien 
bare mindi% omiåder med registrer- 
inger som kan betegnes som gode. 
Disse registreringer fant vi vest for 

Skrova, syd for Henningsvær og Stam- 
sund. Videre fant vi et område på 10 n. 
mil fra Ballstad til sydØst av Servågen. 
Disse registreringer stod utenfor bak- 
ken hovedsakelig fra 150 meters dyp og 
utover. Ellers fant vi bare mindre regi- 
sti-eringer. 

På grunn av skade på sonden fikk vi 
ikke foretatt målinger av sjØtempera- 
turen. 

20.2-23.2.1981. 
Denne turen undersekte vi fraTranØfyr 
langs innersiden wndt Skomvær til vest 
av Fuglehuk på yttersiden av Lofoten. 

Som kartet viser hadde vi de beste 
registreringer fra Nuseord til syd for 
Henningsvær. I dette området lå regi- 
streiingene hovedsakelig fra bakke- 
kanten fia 150 meters dyp og ut til 12 n. 
mil syd for Henningsvær. Fig. I viser 
registieringer fra dette området. Videre 
ser vi av kartet at denne turen har vi 
Økning i registreringene innover til 3 n. 
mil av Stamsund. 

Videre ble det funnet en flekk med 
gode registreringer utenfor bakke- 
kanten sydvest for Skrova. Ellen noen 
registreringer sØr for Risvær, og noen 
registreringer langs vestre bakkekant 
av Austnesfiorden og bakkekanten mot 
Skjoldvær og på HØlen utenfor Svol- 
vær. F o r ~ v n g  mindre flekker med gode 
registreringer nordvest for RØst og sØr 
for Skomvær. 

Den 20.2. ble det gjennomfØrt mål- 
inger av sjØtemperaturen fra Kabelvåg 
til Steigen. Overgangslaget fra4' til 6°C 
låmellom 130og 160metersdyp. 
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STATENS FAGSKOLE FOR 
FISKEINDUSTRI VARDØ 
K A N  TILBY FØLGENDE KURS FOR 
SKOLEARET 1981 182: 

l-Arlg GRUNNKURS I FISKEINDUSTRIFAG 
for elever med eller uten praksis. Kurset gir en god innfering i de 
forskjellige grenene av norsk fiskeforediingsindustri. 
l-Arig VIDEREGAENDE KURS I (sarnarbald skolelsrbeldsllv) 
innenfor fslgende greiner av fiskeindustrien: 
- PRODUKSJON AV FISKEMEL OG FISKEOLJER hvor det iegges vekt pb 
undervisning i kjemisk analysearbeid og i praktisk fabrikkarbeid. 
- PRODUKSJON OG SORTERING AV SALTFISK OG KLIPPFISK hvor del 
legges vekt p& praktisk sorteringsarbeid. 
- .PRODUKSJON OG KONTROLL AV FRYSTE FISKEVARER OG 
SKALLDYR hvor det legges vekt p& produksjonsarrangementer og praktisk 
kontroliarbeid I fryseindustrien. 
l-Arig VIDEREGAENDE KURS Il - BKONOMI OG ARBEIDSLEDELSE hvor 
det legges vekt p& skonomi, bedriftslære og praktisk arbeidsledelse. 
Videregbende kurs bygger pa gjennomgait grunnkurs. 
Elevene har fritt opphold med kost i internat, fri undervisning og dekning av 
biliettutgifter ti l og fra skolen. Det kan sekes om stipend og !an i Statens 
lanekasse for utdanning. 
Seknad sendes Statens fagskole for fiskeindustri Vards, postboks 55, 
9951 VARDØ. innen 01. mal 1981. 
For nærmere opplysninger, ring 085-87251. 

Vennligst send gratis plan og ssknadsskjema til: 

Navn: ................................... 
........................... Adresse: 

Fig. 3. 

24.2-27.2.1981. Kartet viser at vi fant de beste regi- registreringer. Ved et trålforsØk vestfor 
Vi  klysset etter det vanlige opplegget streringer fra bakkekanten sØr av Stam- Skomvær fanget vi hovedsakelig sei og 
fra Tiane fyr til Skomvær. Videre sund og Østover nindi skrova til Store hyse. 
undersekte vi fm TranØ fyr langs MØlla. Disse registreringer stod hoved- TemperatumndersØkelser i snittet 
HamarØy og EngleØy til MålØyvær. På sakelig mellom 150 og 200 meters dyp. Ballstad-MålØySkarhoImen viste at 
yttersiden krysset vi fra Lofotodden til For Øvrig fant vi noe fisk ved innlØpet til overgangslaget mellom 4* og 6'C lå 
Skomvær. Austnesfjorden. Elleis bare mind~e mellom 100 og 150 meters dyp. 

Auka saltfisk- 
produksjon 
Islands produksjon av saltfisk pas- 
serte 50.000 tonn i 1980. Dette er den 
største produksjonen Island har hatt 
sidan rekordåret 1952. Då var pro- 
duksjonen oppe i over 60.000 tonn. 
Dei største marknadane for islandsk 
saltfisk er Portugal, Spania, Italia og 
Hellas. Hovudkj~parane gjekk i byr- 
jinga av fjordåret med på å betale 
mellom 20 og 25% høgare pris for 
saltfisken. 

Fisken vert marknadsført av Union 
of Icelandic Fish Producers. 

Topptrålar 
~Bjarn i  Benediktsson.~, ein større 
trålar som tilhøyrer eit kommunalt 
selskap i Reykjavik, var den båten 
som leverte mest fisk i islandske 
hamner i 1980 - som i 1979. Total- 
kvantumet vart til slutt 5.877 tonn. 
Nummer to og tre på listavart Dagrlin 
av Bolungaivik og Gudbjarg av Isa- 
fjordur. 
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N.F.F.R. ARRANGERER Dansk auksjonssystem 

seminar om torskefiskeriene 
I dagene 8. og 9. april ar- 
rangerer Norges Fiskeri- 
forskningsråd seminar i 
Bergen. Emne for semi- 
naret er NFFR's forsk- 
ningsprogram: «Kvanti- 
tative modeller i torske- 
fiskenæringen.)) Program- 
met ble formulert i 1 9 i i  og 
skal nå oppdateres. 

I anledning seminaret har NFFR knyt- 
tet til seg en rekke kapasiteter: Etter 
at direktør Nelvin Farstad har lagt 
fram forskningsprogrammet skal 
amanuensis Lars Mathiesen, NHH, og 

stemer innenfor torskefiskerienen. 
To professorer fra NHH, Terje Hansen 
og Leif Holbæk-Hansen, skal orien- 
tere om henholdsvis <~Subsidiepoli- 
tikk og næringsstruktur i torskeflsk- 
erinæringen i Nord Norge.og -Mark- 
edsforskning.. Generalsekretær Leiv 
Grønnvet i NFFRs faggruppe for 
økonomi og andre samfunnsfag, skal 
gi en vurdering av forskningspro- 
grammet som pr prosjekt paraply^^. Vi- 
dere skal stipendiat Dag Åsland fra 
Universitetet i Bergen snakke om 
prosjektet -Fiskerinæringen og 
bosettingen.. 

Før den avsluttende diskusjonen 
stiller konsulent Peter Gullestad og 
professor Terje Hansen spørsmålet: 

i fare? 
Stadig fleire danske fiskarar går over 
til å skrive kontrakt med mottakarar 
på land. nok0 som har ført til at auk- 
sjonssystemet nostår i fare for å biyte 
saman. 

-På kort sikt har fiskarane kanskje 
fordelar ved å levere på kontrakt. 
men på lang sikt vil dette totalt øyde- 
leggje økonomien i fiskeria, seier for- 
mannen for Skagen Fiskeriforening, 
Anker Geihede, til Dansk Fiskeri- 1 
tidende. 

Han dreg rekefiskeria fram som det l 

beste eksempel på utviklinga. -Dette 
tyder at det er fabrikken åleine og 
ikkje etterspurnaden som avgjer 
prisen, seier han. Og det er store 
reduksjonar det er snakk om. Ved 
Skagen Fiskeauktion vart det i 1976 
landa 669.801 kg reker. 1 1980 var 
kvantumet 125.240 ka. Men for reke- l 

førsteainanuensis Rognvaldur Vil det være hensiktsmessig å utvimle fisket starta konlraktSfcsta iisKe alle- 
Hannesson ta for sea torskefis- en kvantitativ totalmodell for torske- reie oå Fladen Grunn. oo orisane rasa 
keriene våre. Forskere fra FTFI skal 
belyse tre prosjektarbeider: Anaiyser 
av fangstteknologi og fiskefartøyer, 
bio-økonomisk forskning på torske- 
fisk og foredlingsindustriens proble- 
mer og muligheter. 

Seminarets andre dag skal inn- 
ledes ved amanuensis Einar Torris- 
sen, Nordland Distriktshøgskole, 
som skal belyse prosjektet <.Prissy- 

fiskeriene? Til denne diskusjonen 
har også byråsjef Bjørn Brochmann, 
Fiskeridepartementet, og Terje Vass- 
dal, FTFI. forberedt innlegg. 

Direktør i NFFR, Roald Vaage, vil 
avrunde det hele. 

Seminaret skal holdes i Fiskeri- 
direktoratets lokaler i Mwllendals- 
veien 4. 

HISTORIE GIR PERSPEKTIV 
Praksis gir erfaring. 

Du får begge deler samtidig på sjebruksgruppa 

Fosen Folkehøgskole 
7100 Rissa 

Sklv eiter plan. 

Leie av garnfartøy til fiske i Nordsjøen 
FiskeridirektoratetlNorsjøutvalget ønsker å leie 3 fartøyer til forseks- 
fiskeog kartlegging av nyegarnfelt i Nordsjøen i norskøkonomisksone. 
Forsøksfisket begynner like over Påske og varer en maned med rett til 
ytterligere forlengelse. 

Til fiske i søndre del av Nordsjøen ønskes 2 fartøyer på 70 til 90 fot og 
til fiske i nordredel avNordsjøen 1 fartøy på80 til 100 fot. Fartøyene må 
ha fullt garnutstyr og tilstrekkelig bemanning. Det kreves erfaring fra 
dette fiske og lokalkjennskap er ønskelig. 

Skriftlig tilbud med leieforlangende. opplysninger om garntyper og 
antall bes sendt snarest og senest Innen 30. dm. til Fiskeridirektoratet1 
Nordsjøutvalget, Postboks 185,5001 Bergen. 

, - - ~ ~  ~ - ~ -  ~ ~ ~ 

~ ~ , - - , ~  ~~ ~-~~~ 

nedover. Fabrikkane gjekk ut med til- 
bod om fast betaling på l daler pr. kg 
- og fiskarane beit på. Sidan har 
kjøparane på auksjonane betalt min- 
dre på auksjonar enn det som vert 
kjøpt på kontrakt, og no ser det ut 
som dei aller fleste har kapitulert. 

Situasjonen gir seg også utslag for 
dei detaljhandlarane som tidlegare 
kunne kjøpe reker direkte på auk- 
sjon. men som no må gå gjennom 
fabrikkarsom ofte ligg utanbys. 

Utspelet vil noksetje i gong eln brei 
debatt om heile auksjonssystemet 
lnnan dansk fiskerinæring. 

Ringnotregulering i 
Reguleringsutvalget 
Regulering av ringnotfisket i 1981 
skal diskuteres på Reguleringsutval- 
get sitt mate 7. april. 
På sakslisten ellers står orientering 

om inngåtte kvoteavtaler med Fær- 
øyene, Island og l Skagerrak, og det 
skal orienteres om regulering av 
fisket etter norsk-arktisk torsk og 
hyse i 1961. 

Regulering av fisket etter sild i 
Skagerrak skal drøftes. Påsakskartet 
står også orientering om kvote- og 
lisensordningen ved Øst- og Vest- 
grønland og om reguleringen av 
rekefisket i Barentshavet. 
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Ny teknikk gir halvering av oljeforbruket i 
fiskemelindustrien 

Trondheimsfirmaet SAAS PROSESS har nå levert to nye Den nye spillvarmeinndamper utnytter energi som tid- 
prosessløsninger til Bjugn Fabrikker%. De nye prosesser ligere er gått tapt i en illeluktende rwk fra tørkerne. 
utnytter spillvarme fra prosessen for koking av råstoffet, Denne energikilde, samt energien i varmt spillvann. ut- 
samt for inndampning av iimvann. For disse pmsesstrinn nyttes for konsentrering av linivann. Det utviklede system 
ble det tidliaore benvttet damp fra klele. er forskiellia fra andre tvoer inndamoere. , - 

Den nye spiilvar&ekoker har vært i drift allerede i to Ved anvendelse av p;o'sessteknikken og andre tiltak for 
sesonger med meget tilfredsstillende resultater - ikke de norske fiskemelfabrikker kan oljeforbruket reduseres 
bare med hensyn til energisparing, men det har også vist med ca. 50 000 tonn pr. år til en verdi av 60 mill. kr. etter 
seg at fiskemel produsert etter denne metoden gir en dagensoijepris. 
høyere kvalitet i og med at fettinnholdet blir noe lavere ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ d ~ 3 4 , 7 0 0 0 ~ ~ ~ ~ d h ~ i ~ ,  N~~~~~ SAAS p ~ ~ s ~ s s y ~  
enn fra konvensjonell apparatur. Telefon. (075) 67 200 - 66 450 

I 1 

Warp Tension Meter Displayunit type 
LWL N. 

Trålerutstyr 
En måler for vridningsspenn introdu- 
seres nå av Elecronics Marine og kal- 
les Warp Tension meter Mark IV. 
Denne gir skipperen opplysninger 
om trålens oppførsel og påståes å 
effektivisere fisket. Forskjellige 
modeller er utviklet slik at måleren 
kan passe til flere båttyper: Småbåter 
kan bruke måleren (bildet) som g6r 
fra 0-5 tonn, stwrre båter kan utstyres 
med målere som gir andre skalaer. 

Produsenten mener dette ir 
mentet gir store fordeler ved 
tråling. Produsentens adresse: 

Electronics Marine Ltd., 
William Wright Dock, 
Hull HU3 4PG 
North Humberside. 
UNITED KINGDOM 
Telephone (0482) 25163 
Teiec 52532 

istru- 
par- 
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Digitaltermometer 
Comark har introdusert et digital- 
termometer med betegnelsen 
300112. Dette er ideelt både for 
laboratorie- og feltforswk og 
måler temperaturer mellom + 
50°C og + 1000°C heter det i pres- 
semeldingen fra produsenten: 
Comark Electronics Limited 
Rusington 
Littlehampton 
West Sussex BN16 302 

Lensepumpe 
INS melder om en rimelig lensepumpe med 
typebetegnelsen L 100som passerforfiske- 
fartoyer. Pumpen er laget av herdet termo- 
plast, drives med 12 eiler24voits likestrøm, 
veier 1,3 kg og har kapasitet på 100 Ilmin. 

Adresse: 
i Norge 

Johnson Pump% 

Ålborgmessen 
Baader melder at de skal introdusere 
følgende produkter på Alborgrnes- 
sen 9.-14. april: Baader 184 og 
Baader 2341482. 

Postboks 53 
Oppsal 
Oslo 6 
Tel.: 02/27 71 00 
Telex: 1921 1 



Fiskets Gang 

Forurensning har tømt innsjøer for fisk 
Svovelutslipp i Europa har skapt om- Sur nedbør kommer først og fremst 
fattende forurensning i Norge-sær- til Norge fra oije- og kullfyrte kraft- 
lig i Sør-Norge. Forsurede vassdrag verk i Europa. Norge inntar en led- 
har ført til utbredt fiskedød. Praktisk endestilling nårdetgjeldertiltakforå 
talt alle innsjrnerietområdepå13 000 begrense egne utslipp. EF-konven- 
kvadratkilometer er tømt for fisk. I et sjonen forplikter medlanslandene til 
område på 20 000 kvadratkilometer å bekjempe forurensninger som 
har fiskebestanden i sjøene minsket føres over landegrensene, men ifølge 
betraktelig. prosjektleder Lars N. Overrein vil en 

Dette viser det hittii mest omfat- varig bedring avhengeavom landene 
tende forskningsprosjekt i Norge. selv finner det lønnsomt å redusere 
som nå er avsluttet. 12 institusjoner utslippene og dermed interne skade- 
har arbeidet med prosjektet .Sur virkninger. Norge skal nå etablere 
nedbørs virkning på skog og fisk. i ni kontakt med de EF-land som har 
år, og de dystre konklusjonene av undertegnet EF-konvensjonen. 
arbeidet er nylig lagt frem. Selv om prosjektet nå er avsluttet, 

Ifølge miljøvernminister Rolf vil forskningen omkring sur nedbør 
Hansen har prosjektet, som har fortsette, og en del resultater vil be- 
kostet ca. 80 millioner kr., frem arbeides videre i Miijøove~åkings- 
brakt nyeog viktige kunnskaper. Pre- programmet. 
sjektet har inspirert tilsvarende Det eneste oppmuntrende resultat 
forskningsprosjekter i USA og Cana- fra undersøkelsen er at det foreløpig 
da, hvor forurensningsproblemene ikke er blitt påvist minsket tilvekst av 
også er store. skog i Norge. Norinform 

Møte i Fjordfisk 
Fredag 3. april i år avholdes repre- 
sentantskapsmøte i Fjordfisk s i l  på 
City Hote1 i Fredrikstad. 

Årsmøter 
Notfiskarsamskipnaden har årsmøte 
i Ålesund 1 1  og 12 mai. Feitsildfisker- 
nes Salgslag har årsmøte 13 og 14 
mai. Også dette møtet arrangeres i 
Ålesund. 

SIL Hordafiskskal i år halde repre- 
sentantskapsmøte fredag 3. april. 
Møtet som er lagt til Fiskarheimen, 
Domkirkegata 4, Bergen, tar til 
klokka 10.00. 

Verdi av utfersel av fisk og 
fiskeprodukter, selfangst-og 
hvalfangstprodukter 

Januar 
l981 

kr. 1 OW 
Fiskog tiskeprodukier: 

. . . .  Fisk. kreusdyroa blotdvr 190 656 

Mindre papirarbeid ved 
utførsel av fisk? 
Fiskeridepartementet, Fiskeridirek- 
toratet og Toll- og avgiftsdirektoratet 
har opprettet et arbeidsutvalg som 
skal samarbeide om lettelser i doku- 
ment- og kontrollrutiner ved utførsel 
av fisk og fiskevarer. Det er foreslått 
at førstekonsulent Knut Friis fra Av- 
deling for Kvalitetskontroll skal være 
Fiskeridirektoratets representant i 
arbeidsutvalget. 

Arbeidsutvalgets oppgave blir å 
gjennomgå det regelverk og de ru- 
tiner som ligger til grunn for kontrol- 
len med utførsel av fiskog fiskevarer 
-og å komme med forslag til lettelser. 

Auka islandsk fangst- 
kapasitet 
Fangstkapasiteten på isiand går opp. 
Dettetrassi atdeterålmentakseptert 
at ein treng kontroll med fangst- 
mengda. Regjeringa har måtta tåle 
sterk kritikk for dette, og særieg har 
løyvet som vart gitt til å byggje 6 nye 
trålarar på innanlandske skipsverft 
fått folk til å reagere. Det vert sagt at 
del nye båtane vil føra til at resten av 
trålarfiåten må ta 16 ekstra Iiggje- 
døgn i året på torskefisket. På den 
andre sida vil trålarflåten på under 
500 tonn trenga fornying i næraste 
framtid, heiter det. 

Einskilde kritikarar har uttalt at den 
islandske trålarflåten er dobbel så 
stor som den burde vera. Men å Geofysiske skjera ned på flåten til ein sett opti- 

Oljedirektoratet skal utføre marine mal storleik ser ikkje ut til å vera 
geofysiske målinger på Vøringsplatået gangbar politisk mynt - enno i alle 
i en måned fral0.april i år. Fraslutten fall. Eit av hovudmåla til den is- 
av juni i år og i to måneder framover landske regjeringa er å få full sys- 
skal også Barentshavet undersøkes. selsetjing, og det er ein av grunnane 
Det vil bli skutt lange regionale seis- til at den ikkje vurderer nok0 neds- 
miske linjer. Arbeidet vil bli delt i to kjering i flåten no. 
områder; Svalbardbanken øst for Ein reiar i Reykjavik kom pA same 
Bjørnøyaog det nordøstlige Barents- tid til at detvilleverafor dyrt åskiftaut 
havet. to åtte år gamle farty, og kjem no til å 

Det er det norske selskapet Geco innstallere utstyr for betre handsam- 
als i Oslo som skal utføre undersøk- ing av fisken ombord i staden, dvs. 
elsen og det er fartøyet mls Emerald oppnå høgare kvalitet på varene. 
som skal brukes til oppdraget. 

Fisk. krepsdyr og bletdyr. til- 
..... beredt eller konservert 52 063 

Sildolje og annen fiskeolje .... 9 609 
Tran (herunder haitran og hey- 

vitaminholdig tran og olje) . . 3 043 
Herdet fett (fra fiskog sjepatte- 

....................... dyr) 11089 
Mjøl og pulver avfisk, krepsdyr 

................. eller bløtdyr 40 233 
Tang- og taremjøl ............ 152 

........ Andre fiskeprodukter 4 566 

lalt 311411 

l alt januar 1980 297 31 5 

Hvalfangstprodukier: 
Hvalkjett .................... 38 
Hvalolje ..................... 
Sperm- og bottlenoseolje .... 371 
Hvalkjottekstrakt ............ p 

Kjettmjol .................... 
... Andre hvalfangstprodukter 218 

l alt 627 

I alt januar 1980 30 

Selfangstproduker: 
Selolje .................. 
Rå og beredt pelsskinn av sei. 
kobbeeller klappmyss ....... 5 135 

lalt 5 135 

4 342 I alt januar 1980 
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Fiskets Gang 

«FG» oversikt over fisket i perioden 9.-22.3: 

kcaitumet opp i 650 to& i perioden, 
og fangstanevar oppe i 45 tonn første 
veka og 37 tonn andre veka. ~Sjong- 
nes,, og -Sjøvær,, toppa i veke 11. 
 nesef fjord,, i andre veka. 

Det kom også ein del skallesei til 
Måløy denne perioden, noko som er 
heller sjeldan kost i dette området. 
210 tonn vart landa. Ein del torsk kan 
dei og meldaom, totalt 60 tonn. Like- 
einsvart det håva450 tonn Iåsstått sei 
i dei to vekene. 

Reka på veg oppover 
Vestlandet? 
Fiskarane har lenge snakka om at 
reka er på vandring oppover Vest- 
landskysten. No ser det ut til at nokre 
av deira spådomar skal gå i oppfyl- 
ling. For første gong på lenge kan 
nemleg Hordafisk melde om at dei 
har fått ilandført reker, og trass i at 
det førebels dreier seg om små 
k v a n t a  totalt 1,5 tonn e r d e t  nok til 
å senda eit lysglimt inn i tilværet for 
mange. 

Når det gjeld reker, føregår det og 
eit godt fiske på heile kysten frå 
Svenskegrensa til og med Rogaland. 
Rogaland Fiskesalslag kan meldaom 
26 tonn rå og 20 tonn kokte reker i 
sisteveka av perioden. 

Skagerakfisk har fått ilandført 140 
tonn rå og 28 tonn kokte reker i desse 
to vekene og Fjordfisk melder om 
26,4 tonn rå reker og 16.7 tonn kokte. 
Når det gjeld prisen på rekene til 
fiskarskreivvisist atdenvaroppei20 
kr. i Kristiansand. Fiskarar vi har 
snakka med meiner dette ikkje kan 
vere rett og at dei vanligvis får rundt 
1 1 kroner kiloen for rå reker. 

For å kome litt attende til fisket i 
den sørlegaste delen av landet. så 
kan Hordafisk melde om 95 tonn 
levande pale i sistedelerav perioden. 
Herfrå vert det eiles meldt om store 
mengder saltfisk frå Nordsjeen. I 
veke 11 vart det landa 120 tonn salta 
sei. Veka etter var kvantumet 60 tonn. 
Avannan død fisk mottokdei totalt85 
tonn i perioden, medan kvantumet av 
levande torsk kom opp i 8,5 tonn 
totalt i Hordaland og dei fekk tilført 
20,5 tonn frå råfisklaget i Sogn og 
Fjordane. 

Også i Rogaland var det forholds- 
vis bra fiske den siste delen av perio- 
den. Dei kan melda om 135 tonn død 
fisk og 36 tonn pigghå. 

Frå Skagerakfiskvert det meldtom 
totalt 180 tonn død fisk, og frå Fjord- 
fisk om 573 tonn. I Fjordfisk sitt di- 
strik er det framleis eit godt silde- 
fiske. Første veka vart det landa 71.5 
tonn og andreveka51,4 tonn. Til Kris- 
tiansand kom det i alt 6 tonn sild i 
perioden. 

Skreifisket går for fullt 
i Troms 
Både veke 11 og 12 gav svært godt 
resultat forskreifisket iTroms. Første 
veka vart det teke garnfangstar opp i 
11.000 kg. på Grøttøyhavet. På Fugl- 
øyhavet kom garnfangstane opp i 
35.000 kg som må seiast å vera svært 
så bra. Dei fleste av desse større 
fangstane var tekne på 2 3  døgns 
bruk. Frå dei andre felta vert det 
meldt om fangstar på frå 150 til 8.000 
kg - det siste frå Torsvåghavet d e n  
første veka. 

I veke 11 kom smågarnfangstane 
opp i 800 kg påGryllefjordfeltet. Line- 
fisket gav fangstar på gjennomsnitt- 
leg 1.500 kg på Torskenfeltet, og på 
nattstått line vart det teke opp til 
2.800 kg på Gryllefjordfeltet. Små- 
linefangstane var på opp i 1000 kg på 
Andfjorden. Frå Andfjorden vert det 
og meldt om rekefangstar på frå 10& 
600 kg den første veka. 

Andre veka vart det teke garn- 
fangstar opp i 15.000 kg på Torsvåg- 
havet. På resten av felta låg garn- 
fangstane på frå 100 kg (i Kvænan- 
gen) til 13.500 kg (på Grøttøyhavet). I 
denne veka vert det og meldt om to 

~*Sj0vB?r. leverte 45 tonn sei t11 Måley i 
vekeli. 

store garnfangstar. .Lysnes= kom frå 
Sørøyfeltet med 50 tonn skrei etter 
fleire dagars trekk, og frå Fugloy- 
havet kom det ein båt med 34 tonn, 
også etter fleire døgns trekking. 
Smågarnfangstane kom opp i 1.500 
kg på Gryllefjordfeltet. og låg elles på 
frå 150 til 1.000 kg. Fisket med små- 
garn feregjekk på Mefjordhavet, 
Torskenfeltet, Torsvåghavet og som 
nemnt Gryllefjordfeltet. 

Juksafisket på Torsvåghavet gav 
fangstar på frå 500-1.500 kg. Det var 
berre her det vart meldt om juksa- 
fiske i denne perioden. Når det gjeld 
linefisket derimot føregår det på dei 
fleste felta. Beste fangstane vart teke 
på Gryllefjordfeltet. Dei låg der 
mellom 500 og 2.500 kg. Det vart og 
tekne ein del fangstar på nattline. 
Desse var oppe i 1.500 kg både på 
Torsvåghavet og Gryllefjordfeltet. 

Frå trålflåten vert det meldt om 
tretten leveringar til Troms i perio- 
den. Første veka kom det to frå Egga 
med 100 og 112 tonn. Frå Tromsø- 
flaket to med 35 og 55 tonn, torsk og 
sei, og frå Finnmarkskysten to med 
20og 60 tonn torsk. 

Andre veka kom det seks trålarar 
frå Finnmarkskysten med frå 40 til 
100 tonn mest torsk. Største fangsten 
leverde ~~Sørtroms.. mKasfjord. le- 
verde 95 tonn. -Håkøy Il,, kom frå 
Fugløyhavet med ein fangst på 100 
tonn torsk. 

Bra trålfiske i Finnmark 
Det er trålarane som gjerdet best på 
Finnmarkskysten for tida. For å byrje 
med førsteveka ferst, så leverte <.Vår- 
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berget,. 90 tonn til Vardø. ~Lofottrål var fangstane oppe i 400 kg pr snøre 
Il- leverde 100 tonn til Berlevåg og og på snurrevad 11.000 kg o g  det er 
'cMehamntrål>b 40 tonn i Mehamn. mest hyse det går på. 

Det er lenge sidan det harvore no- Når det gjeld trålfisket, kom det i 
kon aktivitet i Bugøynes, men i veke perioden inn 8 trålarar til Vesterålen. 
12 leverde ~~Nordkynntrålo omlag 90 Desse haddefangstarpåfrå95 til 190 
tonn der. Det var nokvelkoment. tonn Største fangsten hadde .And- 

Når det gjeld småfiske er det fram- øytind. som kom frå Nordsjøen med 
leis hindra av den '.kobbeinvasjo- sei. Elles leverte ~ B ø t r å l l l ~ ~  103 tonn. 
nem dei har hatt både i Byggsynes Lofoten kan melda om 7 trålarar i 
og Vadse. Men attende til *Nord- perioden. Fangstane dei leverte var 
kynntråb, den leverdeog 10 tonn fisk frå 33 til 99 tonn. Største fangsten 
i Mehamn den veka. I Mehamn leverte leverte -Ballstad. i veke 12. Veka før 
og ~'Mehamntrålw to gonger denne leverte '.Lofottrål Il*, 98 tonn. 
veka, først 40 tonn - så 65 tonn. 
-Lofottrål l leverde 100 tonn i 
Berlevåg og s.Grøtnes.2 18 tonn same 
staden. Til Båtsfjord leverte små- 
trålaren -Mehamnfjord,> 20 tonn i 
veke 12. 

Småfiske var heller dårleg denne 
perioden. Vardø hadde garnfangstar 
på frå 600 til 1.700 kg første veka, 
veka etter var dei på frå 400 til 800 kg. 
Fangstane første veka var lekne på 
frå 4 til 6 lenker. Til Båtsfjord var 
garnfangstane å frå 1.000 til 7.000 kg 
på opp til 7 lenker i veke 11. Veka 
etter vart det teke garnfangstar opp 
til 4.000 kg. 

Mehamn kan melda om garnfangs- 
tar på frå 1.50C5.000 kg i veke 12. 
Første veka derimot kom dei ikkje 
opp i meir enn 1.700 kg. Berlevåg kan 
melda om ein snurrevadfangst i heile 
perioden. Den var på 7.000 kg og var 
teken på Tanafjorden. Frå Kjøllefjord 
høyrer vi at fisket varverhindra første 
delen av perioden. men at garnfangs- 
tane andre veka kom opp i 2.000 kg. 

Mvkie hvse 

Utruleg godt Lofotfiske 
Utvalsformannen melder om dårleg 
ver dei to første driftsdøgna av veke 
11. Resten av veka var det derimot 
sør-aust bris og fint ver, noko som 
gav gode driftstilhøve. Men det var 
kaldt - opp til 9 minusgrader i Aust- 
Lofoter?. noko mildare på vestsida. 
Dei beste fangstane vart teken på 
austsida og i Midt-Lofoten, og det er 
framleis linefisket som gjev best re- 
sultat. Fisket med snurrevad og garn 
betraseg midlertid denne perioden. 

På Moskenesgrunnen vart det teke 
fangstar opp til 15.000 kg på garn, og 
ved utgongen av veke 11 - eller 6. 
driftsvekevar kvantumet 7.126tonn 
over det som varteke tilsame tid ifjor. 

I den sjuande driftsveka var ver og 
driftstilhøva gode for alle bruksklas- 
sar. På snurrevad var fangstane oppe 
i 25.000 kg med ein gjennomsnitt på 
3.560 kg, i Aust-Lofoten var gjennorn- 
snitten 1200 kg. 

Beste fiske denne veka føregjekk 
på strekninga frå Skrova til Stam- 
sund. På Moskenesarunnen vart det 

i Anhenesdistriktet teke garnfangstar påopp i 11.000 kg. 
Dette fantastisk gode fisket gjorde 

Småfisket er framleis svært qodt i at det ved utaonaen av den siuande 
Vesterålen, og det er i distriktetrundt driftsveka va;fiska opp 24.372 tonn 
Andenesdet bestefisketgårføreseg. mot 14.712 tonn til same tid i fjor. 
Her var garnfangstane oppe l 5.000 Fiskepartiet steig med 5.892 tonn 
kg, linefangstane 1.500 kg, på juksa denne veka. 

Mot slutten på loddefisket 
Kvantumet ilandført lodde til Feitsild- 
laget er monaleg mindre no, og det 
går mot Slutten på årets vinterlodde- 
sesong. I veke 11 vart det landa 
319.163 hl. Veka efter var kvantumet 
nede i 267.491 hl. Totalt til mjøl og 
olje er det denne sesongen ilandført 
6.997.435 hl. 

Resten av det oppfiska ioddekvan- 
tumet er fordelt slik: 122.620 hl til 
rognproduksjon, 265.275 hl har blitt 
eksoortert til Jaoan.40.912 hl har oått 
til ferskt fisket& og 22.526 hl er nYtta 
til frose fiskefor. 

Godt garnfiske 
på Haltenbanken 
Råfisklaget i Trondheim kan melda 
om godt garnfiske etter sei på Hal- 
tenbanken. I veke 11 vart det landa 10 
garnfangstar på tilsaman 250 tonn, 
veka etter 15 fangstar på tilsaman 31 1 
tonn. I Sør-Trøndelag vart det elles 
landa 3seinotfangstar i veke 11, og to 
i veke 12. Til saman vart det håva 53 
tonn sei. 

Frå Bronnoysundvert det meldt om 
ooo t i l  1000 60 torskoånattstått bruk. og' det same gjeld ~oan-området: 
Stokksund hadde 3 båtar frå Sklina 
med 18 tonn torsk og 12 tonn sei i 
veke 12. og til Froya kom det ein 
ferskfisktrålar med 70 tonn, mest sei. 
Frøya haddeog ein bankbåt inne med 
12 tonn hyse. 

Feitsildlaget i Trondheim kan 
melda om ain del stavsild i perioden. 
Totalt vart det landa 1422 hl som alt 
vart frosse til innanlands komsum. 
Utover det vart det heller lite å skriva 
heim om, einaste var litt sild - totalt 
267 hl-og 3771 hl makrell. 

Godt fiske 
i Kristiansundsdistriktet 
Første veka i perioden kom det inn 
fire stortrålarar oo 12 småtrålarar til - ~~~~ ~ . .  
  ris ti an sund. ~tzrtrålarane hadde 
fangstar på frå 60 til 85 tonn. mest 
storsel frå Nordsjøen. Dei 12 små- 
trAlarane hadde fangstar på fr2 6 til 8 
tonn. mest torsk og hyse. Veka elter 
kom det ein større trålar inn med 50 
tonn sei Irå Nordsjøen. og 14 småtrå- 
larar leverte fangstar frå 17 til 35 
tonn, til saman 325 tonn mest rund 

~'Grosn er ein av del omlag 30 rlngnot- 
bhtanesom glereit godt kolmulefiskeved 
Irland. 
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~NordkynntrAln leverde til Buggeynes og 
Mehamn -totalt 100 tonn. 

I. småsei. Siste veka kom 6 småtrålarar 
inn med samla 30 tonn torsk oa hvse. I 

Til Kristiansund kom det og'ilirå- 
larar med stavsild i denne perioden. 
Fangstane var frå 7 til 20 tonn, totalt 
150 tonn. Det vert også meldt om tre 
håva notfangstar med småsei og ein 
garnbåt kom inn med 15 tonn torsk 
og sei. I tillegg vert det meldt om bra 
fiske på kysten i dette distriktet. 

Torsken på Veg opp vandestund ikkjepågått i meirenn 14 fisket. Dei flesteav fartya som deltek 
i Ålesund dagar. Flåten består for det meste av kjem frå Hordaland, men det er og 

Det er torsken som toppar landings- 
statistikken i Ålesund, Molde og Fos- 
navågen i perioden. Til Molde og 
Fosnavågen vart det levert meir torsk 
enn sei. Fosnavågen hadde 780 tonn 
torsk og 245 tonn sei. Molde350 tonn 
torsk og 137 tonn sei. Til Ålesund 
kjem detframleis mestsei, 1334 tonn, 
men torskekvantumet har auka i høve 
til tidlegare, denne perioden vart det 
landa 723 tonn. Ålesund kan og 
meida om 381 tonn skallesei. 

Det var mest trålarar som leverde til 
Ålesund. ..Andenesfisk Il. kom inn 
med 123 tonn sei frå Nordsjøen og 
=Artic,) leverte 120 tonn frossen sei 
frå Nordsjøen.  sulaba bas. kom inn 
med 93 tonn bankfisk. 

Kjempegodt kolmulefiske 
vest av Irland 

de tradisjonelle ringnotbåtane som nokre frå Sogn 
nyttar bunntral og pelagisk trål i dette og Romsdal. 

Frøya 
Moiieke torsk 
Fordelt slik: 
Fersk 
Frossen 
Salting 
Henging 
Hermetikk 

Veke 1 1  
84,97 tonn 

Lever 73,34 hl 
Rogn 54.32 X 

Båtar 108 
Mann 168 

Vikna 
Kvantum totalt 
Fordelt slik: 
Salting 
Henging 

243,l tonn 

og Fjordane og 

Veke 12 
46.12 tonn 

361.8 tonn 

Fersk 1,0 ,z 5,5 ,B 

Pr. 25. mars er det innmeldt omlag  il^^ 15.0 n 26,9 M 

200.000 hl kolmule frå felta vest av 
Irland til Norges Siidesalslag. 25 til30 244,O hl 354.0 hl 
båtar frå Vestlandet er med i fisket 1972 n 3150 
som føreaår i rubrikk 48. rute 22/23 Båtar 62 90 
og 30131. Mann 142 

Fisket tok til 13. mars og har i skri- Det vart omsett på 5 kjøpestader i båevekene. 

Møre 

FOrLsetleISe /ra sldo 182 _ I Fortsenelse fra side 180 
Matfiskkonsesjon Svak rekruttering 
skal være vanlig. Konsesjon skal bare 
gis når et slikt anlegg er av helt av- 
Qjorende lokal betydning og må leg- 
aes ned dersom det ikke fåret ben til 
g stå på. Hensynet til å spre matfisk- 
konsesjonene i rimelig grad tilsier at 
det bare blir mindre konsesjoner som 
blir gitt også til eventuelle fisketilvirk- 
ningsanlegg og at det derforbare blir 
mindre anlegg av denne typen som 
kommer i betraktning. 

seile. Som vi ser strekker undersØkel- 
sesomi-ådet seg fra Gåsenbanken i Øst 
til eggakanten i vest, og firi norske- 
kysten i syd til midt i BjØt-nØyi-enna og 
iiord av Thor Iversenbanken i nord. 
Dette er hovedutbredelsesområdet for 
ungtorsken. Øst for ca 36" og nord for 
det.undersØkte området er det bai-e 
vann med negative temperaturer. Ned i 
BjØrnØyrenna viser både denne og 
andre undersØkelser at det er lite torsk 

og hyse. Faktisk er det bale omi-ådene 
vedSvalbard og BjØi nØya som ikke ble 
dekket av denne undeisØkelsen.Men så 
er iindersØkelsen også den mest om- 
fattende som noen gang er foretatt i 
Baientshavet, opplyser Odd Smestad 
til Fiskets Gang. 

For uten Odd Smestad er også Arvid 
Hylen og John Dalen ansvarlige for 
uiidersØkelsene i Barentshavet. 
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Av dette 48 429 tonn til dyrefor. Of which46 429tonsusedasanimaifsedingstuffs. 
2 Torskelever: Desember 380 tonn. jan-desember 8 162 tonn, CodlivecDecember360 tons, Jan.JAcember8 162 tom. Uspes. lever: desember 51 
tonn, jan.-desember 433 tonn. Unciassifiedliver: December51 tons, Jan.december433 tons. 
3 Torskeroon: Desember 15 tonn. ian.Aesember3 041 tonn. Codroe:December15 tons, Jm.Secember3 041 mnS. Uspes. rogn: desember 3tOnn, 
& d e s e m b e r  1 059 tonn. Uncle~silledroe: ~ecember3 ton, Jan.december 1 059 tOnS. 
Fra og med 1980 er mengden oppgitt i rundvekt (levendevekt). Verdien av biprodukter (lever, rogn) er tatt med under deenkeite fiskesotier. Fmm 
1980 on, the quantilyof fish landedis given in roundiive weight (nominalcalch). Byproducts (liver, roe) are includedin the vaiue figore.. . 



F. G. nr. 6, uke 13.1961 227 

Av fjordsild ble det i uken brakt i land 108,9 tonn. og pr. 2213 1981 468,9 tonn. 
m i  

Omregningslaklorer kg Conversfon factors kg OmregningslaMorer kg Converslon lactors kg .......... 1 hl fersksiid ............ 93 1 hectolilrefresh herring 93 1 hifersktobis 100 1 hectolitre fresh sandeel 100 . I hl fersk lodde .......... 97 1 hectolitre fresh capelin 97 I hl fersk kolmule ....... 92 1 hectolitre blue whiiing 100 
1 hectolitrefresh polar 1 hl havbrisling 1 hectolitre sprat for,meai 95 

1 hl fersk polartorsk ..... 97 cod .................. 97 (oppmbling) ........... 95 1 skjeppesprat for ... I hectolitrefresh 1 skjeppe brisling human consumption 17 
.......... ............. 1 hlferskliyepål ......... 100 Noiwaypout 100 (konsum) 17 3 I 

- .1 

- 
.. 

1 1.1 

- 

- 

91 6 - 
- 

- 
- 

- 

916 

73 
158 

1 
- 

- 

- 
- 

233 

372 

2 809 

71 

- 

- 

- 

71 

-, 
-, 

l 
1 

742 543 

186 

- 

14 660 

- 

- 

14M6 

489 
174 

73 
372 
916 

760013 
- 

9681 
3300 
12 470 

4 

787491 

Samlede kvanta: 
Vintersild ...... 
Feit- og smhsild 

.... Nordsj~sild 
Kystbrisling .... 

..... Havbrisiing 
........ Makrell 

Vinterlodde .... 
Sommeriodde . . 
Øyepal ......... 
Tobis .......... ....... Kolmule 
Hestmakrell .... 
Polartorsk ..... 
lait ............ 

-:, 

1178 8502 - 3300 
12470 . ': 

211 
6 

- 
- 

- 
. - 

- 

216 

- 
99 

- 
- 
339 

32301 - 
165 
394 - 

33 298 

4 - 

4365 

19 
10 

- 
- 
- 

- 

28 

-. 
-. - 

766 815 

264 
15 

- 
- 

26 062 
- 
686 

1 312 
12 470 

40808 

864 
6 

- 
50 755 
3 579 

474 119 
- 

26181 
1563 - 
- 

557387 



er. I onn rarisKvein. iianaoramtisn I Norges H ~ t l S K i a g S a l S t r l ~  I tiaen i ~ i - u ~ ~  I sal ener innnomne siunseai 
(Tilvirket fiskeromregnet til rafiskvekt. Biproduktene er ikke med i tabellene). 

Ukel Uke2 i alt Kvanta 1981 brukt til 
Fiskesori 2312-113 2-813 pr. 913 pr. 813 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og 

1980 1981 tikk fiskefor 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
pliss0nm I l 7  - finnniarid 

Torsk 
Hyse ................ 67 34 2554 2 109 102 1 8  
Sei 9 77 7.511 751 1 1% - - .................... . -- -.. -. . . .- i 6  133 - - 
Brosme .............. 7 1 177 142 i 5 28 107 - - 
Lange ................ - O 7 2 O 1 O - - - 
Blålange ............. - - O O - o - - - 7 . . 
Ly r - - - - - - - - - - ................... _- 
Hvitting - - - - - - - - - - .............. 
Lysing - - - - \ ............... - - - - 
Kveite ................ O O 8 7 7 O - - - - 
Blåkveite ............. O O 19 2 17 - - - 

- - - 
I 

Rødcoette ............ 4 1 27 53 15 7 7 * 
Div. fiyndrefisk - - - - - - ........ - - - 

.............. Steinbit 2 2 56 26 1 20 2 - - 3 .  w 

Uer .................. 12 10 121 111 71 38 2 - - - P 
- - - - - - - - - ............ n---kjeks 

,,,... abb - - - - - - - - ............. 
Makrellstnrje - - - - - - - - - - ......... = 

- - - - - - - - - - ............... Brugde ,2! - - - - - - - ............... Pigghå TI 
Skatelrokke - - - - - - - - - - .......... n 

Al - - - - - - - - .................... - 
Akkar - - - - - - - - ................ 7 

Krabbe - - - .- - - - - - ............... 
Hnimmer .............. - - - - - - - - - - - 

akrenr - - - - - - - - - - - 
147 - 147 - - - - 

... 
SIL.. ............. 
Reke ................. 17 31 58 
Annet og uspesifisert . . - - - - - - - - - - 

Ialt .................. 969 1534 15614 13110 598 7699 2196 2518 95 4 - 

Prissone 3 - Troms2 
Torsk ................ 2107 1290 11 004 15 188 551 3 154 9779 1697 8 - 
Hyse ................. 502 226 2045 3668 549 2756 27 328 9 - - 
Sel ................... 3f  179 531 654 9 443 29 173 - - - 
Brosme .............. 48 35 607 624 3 3 81 536 - - - 

................ Lange 3 3 48 29 O 1 24 4 - - 
Blålange ............. O O 4 11 O O 3 8 - - 

Lysing . . . . . . . . . . . .  - - - - - - - - - - - 
Kveite ................ 1 O 8 26 24 1 - - - - 
Blakveite ............. 7 2 50 14 4 9 O - - - - 
Rødspette ............ O O 8 2 2 O - - - - - 
i i iv flvndreflsk - - - - - - - - - - ..... , .. -. -. . -. ......... 
Steinbit .............. 9 9 29 36 6 30 
Uer .................. 51 

- 
35 320 243 101 138 

Rognkjeks ............ - - - - - 
Breiflabb - - - - - - ............. 
Makrellstørje ......... - - - - 
Brugde ............... - - - u 

Pigghå - - - - - ............... - 
Skatelrokke .......... 1 - - 1 - 

- - - - 
1 

Al .................... O O 
Akkar - - - - - ................ - - - - - - 
Krabbe - - - 2 ............... - 2 - - - - 
Hummer - - - - - - - - - - .............. 
Sjekreps ............. - - - - - - - - - - 
Reke ................. 66 124 432 632 - 632 - - - - - 
Annet og uspesifiseri . . O - - 1 - 1 - - - - - 

I alt .................. 2 826 1 904 15 093 21 131 1 250 7 172 9 945 2 745 19 - - 

Piss. 41516 - Nordland3 
Torsk ................ 1660 1 162 13158 9889 985 2528 4974 1342 60 p - 
Skrei ................. 3097 3618 1149 13656 181 575 9 181 3683 37 - 
Hyse ................. 810 604 3 705 4 658 1 060 3 263 2 137 194 - - 
Sei ................... 300 784 3378 3075 143 1 297 449 1 184 20 - 
Brosme .............. 67 61 836 496 13 O 42 441 O - - 
Lange ................ 9 16 53 88 1 5 74 8 - - 
Blålange ............. 3 2 12 21 O O 21 O - 
Lyr ................... 3 1 3 11 10 O O O - - - 

- - - - Hvitting .............. - - - - - - 
Lysing - - - - ............... - - - - - - - 
Kveite . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 1 21 14 12 2 - - - - - 
Blåkveite ............. 1 30 6 6 O - - - - - - 
Rødspette ............ 1 4 32 60 18 42 - - - - o 
Div. flyndrefisk ........ O - - O O - - - - - 
Steinbit .............. 5 4 25 23 6 18 - - - - o 
Uer .................. 46 39 336 313 159 149 4 - o - 
Rognkjeks - - - - - - - - - - - ............ 
Breiflabb ............. 2 3 1 14 7 7 - - - - - 
Makrellsterje - - - - ......... - - - - - - - 



Uke 1 Uke2 l alt Kvanta 1981 brukt til 
Fiskesort 2312-113 2.813 pr. 913 pr. 813 Fersk Ffysing Salllng Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1980 1981 tlkk fiskefor oije 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Bruade .............. - - - - - - - - - 
pigghå ............... - - - - - 
Skatelrokke .......... O O O O - O - - 
Al - - .................... - - - - - - - 
Akkar ................ - - - - - - - - 
Krabbe ............... - - - 
Hummer .............. - - - - - - - 
Sjekreps ............. - - - - - - - - 
Reke ................. 8 21 76 75 23 52 - - - - 
Annet og uspesifisert . . 4 11 201 50 O O 49 
Ialt .................. 6017 6331 23015 32440 2620 7927 14746 6795 312 49 - 
Prissone 718 - Tmndelag4 
To rsk :  ............... 111 210 477 486 252 24 156 54 1 - 
Skrei ................. 23 99 99 - - - - - - 
Hyse ................. 12 38 197 128 121 6 - 1 1 - 
Sei ................... 334 675 1 024 1 149 56 78 100 915 O - - 
Brosme .............. 9 18 223 43 6 - 12 25 - - - 
Lange ................ 7 10 44 21 2 O 13 6 - - 
Blalange ............. 6 2 20 12 2 8 2 - - - 
Lyr ................... 6 7 10 28 24 2 O 1 1 - 
Hvitting .............. - - - - - - - - 
Lysing ............... - - - - - - - - 

................ Kveite O O O 3 3 O - - h 

Blakveite ............. - - - - - 
Rodspette ............ 1 2 1 4 3 O - h 

Div. flyndrefisk ........ - - - - - - - - - 
Steinbit .............. O O O 1 t O - - - - 
Uer .................. 10 8 31 45 45 O O - 
Rognkjeks ............ - - - - - 

............. Breiflabb O 1 l 2 2 O - - - 
Makrellstørje ......... - - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - 
Piggha ............... - - - - - 
Skatelrokke .......... O O O O O O - - 
Al .................... - - - - - - 
Akkar - - - - - - ................ - - 
Krabbe ............... - - O - - - - - - - 
Hummer .............. O O O O O - - - - 
Sjøkreps ............. - - - - - - 
Reke ................. 4 5 18 21 21 - - - - 

Annet og uspesifisert . . 3 3 78 34 1 25 - - - 9 - 
.................. 1 alt 504 1002 2 126 2 076 638 135 289 1003 3 8 O 

Prissone 9 - Nordmares 
'Torsk ................ 176 115 417 728 148 86 461 33 - - 

... -, ................. 
Hyse ................. 
Sei ................. 
Brosme .............. 
Lange ............... 
Blalange ............. 
Lyr ................... 
Hvitting .............. 
Lysing ............... - - O - - 
Kveite ......... :. ..... 1 O 3 2 1 1 - 
Blåkveite ............. - - O - - - - - - - - 
Rødspette ............ 
Dlv. flyndrefisk ........ 
Steinbit .............. 
Uer .................. 
Rognkjeks ............ 
Breiflabb ............. 
Makrelistorje ......... 
Brugde ............... 
Piggha ............... 
Skatelrokke .......... 
Ai .................... 
Akkar ................ 
Krabbe ............... 
Hummer .............. 
Reke ................. O O O O O - - - - - 
Annet og uspesifiseti . . O O H 51 O 46 - - 5 
Ialt .................. 1 158 945 3873 3 154 331 539 749 1531 5 - 

Prissone 1 og 2 omfatter Finnmark, (1) Tana og Varanger og Vardo sorenskriverier. (2) Hammerfest og Alta sorenskriverier. 
2 Prissone 3. hele Troms ivlke. 

~ r i i sone  4; 509 6 omfatier f ord land (4) VesterAlcn sorenskriveri unntatt den del av Hadsel herred som ligger p& aust-Vågoy. (5) 
den del av Hadsel herred PA Aust-VAgey. Lofoten. Ololen (unntatt herredene Gratangen og Salangen). og Salten sorenskriverier. og 
Bodø bvfoadembete. (61 Rana. Alstahauo oa Brønnov soronskriveri. .............. ~0 - . ~ ,  

prtisote 7 oa 8 ( j i ~o rd -~ rende~aa  ivlke. 18i~or-~ronde~ao ivlke. 



Fisk brakt i land i tiden 1. januar4 mars 1981 i distriktene til falgende salgslag. 

Uke l Uke2 l alt Kvanta 1981 brukt til 
Fiskesort 23/2-113 2-813 pr. 9/3 pr. 813 Fersk Frysing Salling Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1980 1981 tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Skagerrakfisk SIL 
Torsk ................ 15 29 225 318 214 89 16 - - - - 
Hyse ................. 3 9 78 93 64 28 1 - - - - 
Sei ................... 12 20 224 195 115 62 18 - - - - 
Brosme ............ O O O 1 O O 1 - - - - 
Lange ................ 3 5 35 47 7 4 36 - - - - 
Blålange ............. O O O O O - o - - - 
Lyr ................... 16 26 114 205 174 30 1 - - - - 
Hvitting .............. O 2 2 17 3 14 - - - - - 
Lysing ............... - - 
Kveite ................ O 1 1 2 
Biåkveite - - - - ............. 
Redspette ............ O O O 2 
Div. flyndrefisk ........ 1 2 2 20 
Steinbit .............. O O O 1 
Uer .................. O O O O 
Rognkjeks ............ - - - - - - - - - 
Breiflabb ............. 1 2 7 14 14 - - - - - - 
Makrellsterje ......... - - - - - - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - - - - - 
Pigghå ............... O O 104 42 42 - - - - - 
Skatelrokke .......... O 1 3 6 6 - - - - - - 
Ai - - o .................... o - - - - - 
Akkar - - - - - - - - ................ 
Krabbe - - - - - - - - - ............... 
Hummer .............. O O O 1 1 - - - - - - 
Sjøkreps ............. O O 4 1 1 - - - - - - 
Reke ................. 22 91 509 749 125 9 - - - - 615 
Annet og uspesifiset7 . . 1 2 151 15 15 - - - - - 

73 190 1 459 1 731 808 235 .................. 73 615 i alt - - - 

Rogaland Fiskesalslag SIL 
Torsk ................ 30 - 183 224 128 15 81 - - - 
Skrei - - - - - - - - - - ................. 
Hyse ................. I 8  71 147 147 - - - - - - - 
Sei 173 - 840 742 435 122 185 - - - ................... 
Brosme .............. 6 11 17 6 - - 10 - - - 
Lange ................ 10 19 32 9 - 23 - - - 
Blalange ............. O 1 1 1 - - o - - - - 
Lyr ................... 25 46 91 90 1 - - - - - 
Hvitting .............. 2 2 9 9 - - - - - - 
Lysing ............... 3 1 19 19 - - - - - - - 
Kveite ................ O O O O - - - - - - 
Blåkveite .: - - - - ... ........ - - - - - - - 
Rødspette ............ O - 1 2 2 - - - - - - 
Div. flyndrefisk ........ O 3 1 1 - - - - - - - 
Steinbit .............. O 1 1 1 - - - - - - 
Uer .................. O 1 1 1 - o - - - - 
Rognkjeks ............ - - - - - - - - 
Breiflabb ............. 8 6 26 26 - - - - - - - 
Makrellsterje - - - - - - - - - - - ......... 
Brugde - - - - ............... - - - - - - - 
Piggha ............... 41 - 257 217 217 - - - - - - 
Skatelrokke .......... 1 3 4 4 - - - - - - 
Al - - - - - - - - - o - .................... 
Akkar ................ O - - o o - - - 
Krabbe - - - - - - - - - - - ............... 

.............. Hummer O - O O O - - - - - - 
Sjekreps ............. O - - o o - - - - - 
Reke ................. 103 - 98 296 296 - - - - - - 
Annet og uspesifisert . . 4 - 48 I 8  18 - - - - - - 
I alt .................. 425 - 1592 1849 1411 138 300 - - - - 

S/L Hordafisk 
Torsk ................ 28 115 91 52 14 25 - - - - - 
Skrei - - - - - - - - - - - ................. 
Hyse ................. 11 20 20 I 8  2 - - - - - 
Sei 971 - 2 272 2 576 220 1 473 883 - - - - ................... 
Brosme .............. 11 18 13 10 - 3 - - - - 
Lange ................ 18 28 27 - - - - - - - 27 
Bleilange ............. 1 5 1 1 - - - - - - - 
Lyr ................... 15 11 25 24 - - 1 - - - 
Hvitting - - - - .............. - - - - - - 
Lysing ............... 1 - - 1 1 - - - - - 

................ Kveite 1 - 2 1 1 - - - - - - 
Bleikveite - - - - - - - - - - - ............. 
Rsds elte . 1 - 2 1 1 - - - - - - 
~ i v .  fgndrefi~k' : : : : : : : : O - 1 O O - - - - - 



Uke1 Uke2 1 ai1 Kvanta 1981 brukt til 
Fiskesort 2312-113 2.813 pr. 913 pr. 813 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1980 1981 tikk liskefor olje 
Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Steinbit .............. 1 2 1 1 - - - - - - 
Uer .................. I 5 I - - 1 - - - 
Rognkjeks - - - - - - ............ - - 
Breiflabb ............. 2 3 3 - - - - - 
Makrellstørje - - - - - ......... - 
Brugde - - ............... - - - - 
Pigghå ............... 26 76 33 33 - - - - - - 
Skatelrokke .......... 1 3 1 1 - - - - 
Al - - - - - .................... - - - - 
Akkar - - ................ - - - - 
Krabbe - - - - - ............... - - 
Hummer - - - - .............. - - - - 
Sjokreps ............. O O O - - - - - 
Reke ................. 3 2 4 4 - - - - - 
Annet og uspesifisert . . 3 - 27 4 4 - - - - 
I alt .................. 1093 2589 2802 374 1490 939 - - 
Sogn og Fjordane Fiskesalslag 
Torsk ................ 20 513 240 680 83 589 8 - - 
Skrei - - - - - - - ................. 
Hyse ................. 5 4 67 34 34 - - - - 
Sei 924 985 7795 6746 570 2 135 1906 2 135 - - ................... 
Brosme .........b..., 25 23 159 85 79 6 - - 
Lange ................ 4 6 295 46 - - - - 46 
Blålange ............. - - - - - - 
Ly r ................... 3 4 18 18 18 - - - - - 
Hvittlng - - - - - - .............. - 
Lysing - - - - - - - ............... 
Kveite - O O - ................ - - - 
Blåkvelte - - - - - - ............. - 
Rodspette ............ - 1 1 1 - - - - 
Div. flyndrefisk ........ - O O - - - 
Steinbit .............. - O 1 1 - - 
Uer - - - o .................. o - - - - 
Rognkjeks ............ - - - - - - 
Breiflabb ............. - - - - - - - 
Makrellstørje ......... - - - - - - - - 
Brugde - - ............... - - 
Piggha ............... 2 2 102 41 41 - - - - - 
Skatelrokke .......... - - 6 - - - - 
Ai - - - .................... - - 
Akkar - - - - - - ................ - 
Krabbe - - ............... - - - - 
Hummer - - - o O .............. - - - - - 
Siøkre~s - - - ............. - - - - . . 
Reke - - - - - ................. - - 
Annet og uspesifisert . . 2 I 65 1 1  - 10 - - l 
Ialt .................. 985 l 538 8687 7 662 748 2145 2620 2 149 - 1 
Sunnmøre og Romsdal Fiskesalslag 
Torsk ................ 300 850 4320 3 670 910 80 2 680 - - - . . 
Skrei - - - ................. - - - 
Hyse ................. 30 100 700 370 110 180 - 80 - - 
Sei ................... 2 000 2500 6 650 9 020 1 430 - 33W 4290 - - - 
Brosme .............. 50 20 1360 320 - - 50 270 - - - 
Lange ................ 
BIBlanoe ............. - 
Lyr - 10 - ................... - - - - - 
Hvitting - - - - - - - - .............. 
Lysing - - - - - - ............... 
Kveite - - - - - - - ................ 
Blakveite - - - ............. - - - - 
Rødspette - - - ............ - - - - 
Div. flyndrefisk - - - ........ - - - - 
Steinbit - - .............. - - - 
Uer - 10 ................. 40 10 10 - - - - 
Rognkjeks - - - ............ - - - - 
Breiflabb - - - - - - - - ............. 
Makrellstørje ......... - - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - - - 
Pigghå ............... - - - - - - - - 
Skatelrokke .......... - 20 - - - - - - 
Ai - .................... - - - 
Akkar - - ................ - - - - 
Krabbe - - - - - - - - ............... 
Hummer - - .............. - - - - - 
Sjekreps - - - - - - - - - - ............. 
Reke ................. 20 100 40 40 - - - 
Annet og uspesifisert . . - - - - - - - - 
Ialt 2400 3540 13050 13540 2450 310 6 140 4640 - - .................. 



Prbitert bhid . . 
Retilrsdrwe: Mete Gi 

, iFisk8ridlnkt~r~(et 
l . .. ' . Poribbks (85; 5001 Berg 

H A Y F .  

Denne annonse er kun be re((@ del!. 
som skal kjwselge fis efa@ 

. . . .- . 
2.- . . 
... . .=---k->. . ~z&szi"t*pC,?:Iy==: +. . .p,-' .--- 

-&=-a- ...= - .  
-;= <G; -.? - ,- 

.- "c- - :-y- -y . -,L 2- --h. . <.G :m.--, 

Hyi.  &:nien. itt &t mg0 e ~ h ? n i ~  ved -og gal av 
.fartaa kan du i& v k b i  vi hiv nemlig denerfar& m 
traigs; $ & k o n t a k ~ i  tm;. atlana er stort, y 
~ ~ W i r  Y J ~ ~ ~ A W  % d P k l k k  o g ~ o m w i m ~  
ar&&. Vi t;lF w av ti& orhadipgm, tned alt'det 
indmmr av nedvendlge dokumenter. l tillegg har vi'ged 
konttltt r p d  &mngsrin(kliiQutm&n~, dve1pn hank- mm 

1 det hoie tatt, aB gjm vi mer enn det som kan kr yen 
av et mq(lera mt. Med andre ord, det er rna 
&e gninwrEt5 ta kontakt med oss neste aa 

L r : ,  .,-,. 
T*.: anm. Tclnr: 4 600 %T&. (05)n 22 12, 
2322 f 2 . 1 Q 6 1 5 0 i ~ v . 1 6 z  

At".. qimp.  r.,-.,i>-XNi i-. 
rip.: NWPI.TL*X:H 269n0mo,~.mr,: mhz e11 
84 W. Priv. 82 Ul. 


